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ZEICHENERKLARUNG

P vorldufige Zahlen
0 weniger als die Hdlfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
— nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten
X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
Angabe féllt spiter an
/ keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug

() Aussagewert eingeschrinkt, da der Zahlenwert Fehler aufweisen kann

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen maglich
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Bewahrungshiife im Jahr 1389

Am 31. Dezember 1989 wurden im Saarland 2 331 Unterstellun-
gen unter Bewdhrungsaufsicht und 172 unter Fithrungsaufsicht
registriert. Die 36 Bewihrungshelfer/-innen, einschlieflich
Halbtagskrifte, betreuten somit durchschnittlich 70 Fille. Die
Zahl der Unterstellungen ist stets grofer als die der unterstellten
Personen. Dies ergibt sich vor allem daraus, dafi eine Person,
die wegen mehrer Straftaten in verschiedenen Verfahren ab-
geurteilt worden ist, mehrfach unter Bewahrungsaufsicht ge-

stellt werden kann (Mehrfachunterstellungen).

Nach allgemeinem Strafrecht erfolgten 1 437 Unterstellungen
unter Bew#hrungsaufsicht, darunter waren 539 zu Freiheitsstra-
fen Verurteilte, bei denen die gesamte Strafe zur Bewshrung
ausgesetzt wurde. Unter das Jugendstrafrecht ficlen 894 Bewih-
rungsaufsichten. In 647 Fillen erging die gesamte Aussetzung

einer zeitlich bestimmten Jugendstrafe.

Insgesamt endeten im Berichtsjahr 712 Unterstellungen. Bei gut
drei Vierteln davon wurde die Bew#hrungszeit erfolgreich abge-
schlossen und bei knapp einem Viertel aufgrund einer neuen

Straftat widerrufen.

Uber die Halfte aller EntlaBschiiler/ —innen
srlangten 1889 einen mittleren Abschlufl baw.
die Hochschul— oder Fachhochschulreifs

Die Zahl der Schiilerinnen und Schiiler, die im Jahre 1989 die
allgemeinbildenden Schulen des Saarlandes verlassen haben, ist
gegenitber 1988 weiter zuriickgegangen. Die Schulabgéinge ver-
ringerten sich um 738 bzw. 6,8 % auf 10 166. Ursache hierfiir ist
die starke Geburtenabnahme in den siebziger Jahren.

Wihrend der Anteil der Schulabginger/—innen mit Haupt-
schulabschluf von 38,0 % im Vorjahr auf 36,7 % weiter
zuriickging, nahm der Anteil der Absolventen/—innen mit
mittlerem BildungsabschluB von 28,6 % auf nunmehr 28,9 %
zu, ebenso der Anteil der Schulabgénger/—innen mit allgemei-

ner Hochschul— bzw. Fachhochschulreife. Diesen Schulab-

schluf} erreichten 24,3 % aller abgehenden Schiilerinnen und
Schiiler; 1988 waren es 23,9 %. Wihrend die Quote der
Schulabgénger/—innen, welche die allgemeinbildenden Schu-
len im Jahre 1989 ohne HauptschulabschluB verlieBen, sich von
5,2 % auf 5,8 % leicht erhohte, blieb der Anteil der
Entlafischiiler/—innen ohne Abschiufl an Schulen fiir Behin-
derte mit 1,3 % gegeniiber 1988 konstant. Den Abschluf an ei-
ner Schule fiir Behinderte erlangten 2,9 % der

Entlalschiiler/—innen, im Vorjahr waren es 3,1 %,

Ein Vergleich der Schulentlassungen nach dem Geschlecht zeigt,
daf} mehr Médchen als Jungen héhere Schulabschliisse erreich-
ten. Einen mittleren bzw. hoheren Schulabschlufl erzielten
57,0 % der Midchen, aber nur 49,8 % der Jungen. Withrend
12,1 % der Jungen ohne Hauptschulabschiuf blieben, waren es
bei den Médchen nur 7,7 %. Den Hauptschulabschluf erzielten
38,0 % der EntlaBschiiler und 35,3 % der Schiilerinnen. Dage-
gen erlangten 32,9 % der Schillerinnen die »mittlere Reife,
wihrend es bei den Schiilern nur 25,3 % waren. Die allgemeine
Hochschulreife erwarben im Jahre 1989 23,5 % der jungen
Frauen und 23,9 % der jungen Minner.

Seit Jahresbeginn verstérkter Warenaus-
tausch des Saarlandss mit Frankrsich

In den ersten beiden Monaten des Jahres 1990 wurden Waren im
Wert von 888,2 Mio. DM in das Saarland ein- und fiir 1 882,6
Mio. DM ausgefiihrt. Wihrend sich der Wert der Importe um
10,9 % gegentiber den Monaten Januar und Februar 1989 erhgh-
te, war die Auslandsnachfrage nach Giitern aus dem Saarland

um 3,0 % geringer als vor Jahresfrist.

Die Beziige aus Frankreich beliefen sich in den zwei Berichtsmo-
naten auf 538,3 Mio. DM und die Lieferungen auf 618,5 Mio.
DM. Die Importe aus dem Nachbarland waren um 15,9 % h&her
als vor einem Jahr. Wihrend das Importgeschift durch ver-
starkte Kraftfahrzeugeinfuhren aus Frankreich belebt wurde,
verbesserte sich die Exporttitigkeit ins Nachbarland aufgrund
héherer Rohstoff- und Halbwarenlieferungen. Im Warenaus-

tausch mit Frankreich wurde ein Handelsiiberschuf3 zugunsten



des Saarlandes in Hohe von 80 Mio. DM erwirtschaftet, der rund

ein Funftel tiber dem Vorjahreswert lag.

Fiir den Auflenhandel insgesamt errechnete sich fiir Januar und
Februar 1990 mit 994 Mio. DM ein um 12,8 % geringerer Aktiv-
saldo als im Vorjahreszeitraum. Im Handel mit den
EG—Partnerldndern (einschlieBlich Frankreich) wurden Waren
fiir 692,4 Mio. DM bezogen und fiir 1 406,5 Mio. DM an
EG-—Kunden geliefert. Die Beziige lagen um 14,0 %, die Liefe-

rungen nur um 1,7 % {iber den Vergleichswerten 1989.

Aus den EFTA—Staaten kamen mit 39,6 Mio. DM um 6,6 %
mehr Giiter, wihrend das Exportgeschift in die Linder der
Kleinen Freihandelszone um 11,3 % auf 215,2 Mio. DM zuriick-
ging.

Im EG—Handel wurde ein Aktivsaldo von 714 Mio. DM und im
EFTA—Handel von 176 Mic. DM errechnet. Sowohl im EG—
als auch im EFTA—Handel waren die Uberschiisse um 7,9 %
bzw. 14,5 % geringer als vor Jahresfrist.

Beschleunigte Teuerung am saarléndischen
Baumarkt

Die Teuerung am saarléndischen Baumarkt hat sich im Frith-
jahr 1990 weiter verstérkt. So stiegen die Preise der Bauleistun-
gen fiir den Neubau von Wohngebauden konventioneller Bauart
im Saarland von Februar bis Mai 1990 um 2,8 %. Der Preisindex
fiir Wohngebéude lag damit um 5,2 % iiber dem Vorjahreswert.
Im Februar 1990 hatten die entsprechenden Erhhungen 1,6 %
bzw. 3,7 % betragen.

Ursache fiir diese starke Verteuerung in Quartalsfrist waren
hauptséchlich die Preiserhéhungen im Bereich der Rohbauarbei-
ten. Hier wurde insgesamt ein Preissprung von 3,8 % festge-
stellt. Uberdurchschnittliche Preisanhebungen wiesen vor allem
die Naturwerksteinarbeiten mit 5,4 % sowie die Putz— und
Stuckarbeiten mit 7,1 % im Vergleich zum Vorquartal auf. Mit
1,6 % fiel der Anstieg bei den Ausbauarbeiten deutlich schwi-

cher aus.
Etwas niedriger im Vergleich zur Gesamtentwicklung lagen die
Verdnderungsraten in Dreimonatsfrist bei Biirogebiuden

mit 2,4 Y.

Im saarldndischen StraBenbau erhshten sich die Preise von Fe-

bruar bis Mai um 1,9 %. Der Bau von Ortskanilen verteuerte

sich im gleichen Zeitraum um 2,6 %.

Rund 20 000 Tonnen Altpapier und Altglas im
Saariand durch Containerdienste eingesam-
melt

Bei der Jetzten statistischen Erhebung zur Offentlichen Abfallbe-
seitigung im Jahr 1987 wurden erstmalig die getrennt eingesam-
melten Mengen verwertbarer und schadstoffhaltiger Abfille sta-
tistisch erhoben. Befragt wurden die Einsammler bzw. Aufsteller

von Containern.

Die eingesammelte Menge an Altpapier belief sich im Jahr 1987
auf rund 9 000 Tonnen. An Altglas wurden rund 9 700 Tonnen
eingesammelt. Dieses von den Saarlindern getrennt vom sonsti-
gen Hausmilll abgegebene Altpapier und Altglas wurde fast
komplett an weiterverarbeitende Betriebe im In— und Ausland

zur Wiederaufbereitung weitergegeben.

Statistisch erfafit wurde auch die eingesammelte Menge schad-
stoffhaltiger Abfille. Diese belduft sich auf rund 1 500 Tonnen,
der Hauptanteil entfallt dabei mit rund 1 300 Tonnen auf Altsl.
Auf insgesamt 200 Tonnen beliefen sich die sonstigen Abfallka-
tegorien wie Altfarben und Lacke, Altmedikamente, Autobatte-
rien und Kleinbatterien. Stark an Bedeutung gewonnen haben in
diesem Zusammenhang das mobile Sammelverfahren des kom-
munalen Abfallbeseitigungsverbandes (Okomobil) mit rund 120
Tonnen eingesammelten schadstoffhaltigen Miills sowie — spe-
ziell fiir Kleinbatterien — die ortsfesten Kleincontainer mit einer

eingesammelten Menge von insgesamt 83 Tonnen.

Uber 25 000 RehabilitationsmaBnahmen im
Saarland

Im Saarland wurde 1988 insgesamt 25 403 RehabilitationsmaB-
nahmen durchgefiihrt. Dies kommt einem Zuwachs von 5,6 %

gegeniiber dem Vorjahr gleich.

Die Mafnahmen haben das Ziel, kérperlich, geistig oder seelich
Behinderte oder von Behinderung bedrohte Personen méglichst

auf Dauer in Arbeit, Beruf und Gesellschaft einzugliedern.



Fiir im Saarland wohnende Rehabilitanden wurden 1988 insge-
samt 27 431 Mafnahmen ( + 5,1 %) gezédhlt. Dies bedeutet, daB
neben den 12 268 im Land selbst durchgefiihrien Maflnahmen in
anderen Bundesidndern oder im Ausland 15 163 Mafinahmen an

saarldndischen Rehabilitanden durchgefiithrt wurden.

Knapp drei Viertel der 27 431 Mallnahmen fiir
Saarlinder/—innen wurden als medizinische Malnahmen im
. Rahmen eines Kuraufenthaltes durchgefiihrt, 23,7 % waren be-
rufsfordernder Art und 2,1 % dienten der sozialen Eingliede-
rung. Bei den berufsfordernden Maflnahmen {iberwogen mit
rund 63 % die Hilfen zur Erlangung oder Erhaltung eines Ar-
beitsplatzes, 15,6 % dienten der Ausbildung, Umschulung oder
Fortbildung. Uber die Halfte der MaBnahmen zur sozialen Ein-

gliederung waren pddagogischer Art.

Von den 24 925 saarldndischen Rehabilitanden, darunter iiber
60 % Manner, standen die meisten (83 %) im erwerbsfahigen Al-
ter zw. 18 — 65 Jahren, tatsidchlich erwerbstitig waren aber nur

knapp 60 %.

Die Behinderung bestand bei 33,5 % der saarléndischen Rehabi-
litanden in einer Krankheit des Skeletts, der Muskeln oder des
Bindegewebes; weitere hiufige Ursachen waren z.B. seelische
Storungen (15,3 %) sowie Krankheiten des Kreislaufsystems
(15,4 %).

Zusitzlich zu den genannten 27 431 RehabilitationsmafBnahmen
fiir Saarlander/—innen wurden 1988 noch 15 778 (— 0,3 %)
Krankenhausbehandlungen mit Rehabilitationscharakter durch-
gefiihrt. Dieser Personenkreis setzte sich tiberwiegend aus Nicht-
erwerbstitigen und &lteren Personen zusammen. Die Behinde-
rung resultierte hier bei fast einem Drittel (31,2 %) aus Krank-
heiten des Kreislaufsystems. Erkrankungen des Skeletts, der
Muskeln oder des Bindegewebes machten nur knapp 10 % aus.

Seelische Stérungen lagen bei 12,8 % der Rehabilitanden vor.

Zahl der Auszubiidenden ricklaufig

Anfang 1990 standen insgesamt 25 207 Jugendliche, davon
14347 Jungen (57 %) und 10 860 Midchen (43 %), in einer be-
trieblichen Berufsausbildung. Die Zahl der Auszubildenden hat
sich gegeniiber dem Vorjahr um 2 370 oder 8,6 % verringert.

Mit 12 785 wurde rund die Hilfte aller Auszubildenden in den
Bereichen Industrie und Handel (einschl. Banken, Versicherun-
gen sowie Gast— und Verkehrsgewerbe) registriert. Hier ging
die Zahl der Auszubildenden im Jahr 1989 um 1 223 oder 8,7 %
zurtick. Zum Handwerkssektor zdhlten Anfang dieses Jahres
8822 oder 35,0 % der Auszubildenden, 880 oder 9,0 % weniger
als im Vorjahr. Bei den freien Berufen bestanden 2 197 Ausbil-
dungsverhaltnisse, 95 weniger als vor Jahresfrist. Im Offentli-
chen Dienst wurden 665 (— 58), in der Landwirtschaft 445
(— 61) und in der Hauswirtschaft 293 (— 53) Auszubildende ge-
zghlt.

Die Zahl der im Jahr 1989 neu abgeschlossenen Ausbildungsver-
trige (cinschl. AnschluBvertrige in Stufenausbildung) betrug
9568. Sie verringerte sich gegenitber 1988 um 728 oder 7,0 %.
Ursache hierfiir — wie fiir den Riickgang der Auszubildenden
insgesamt — ist im wesentlichen die starke Geburtenabnahme in
den siebziger Jahren, die allein im Jahre 1989 zu einem Riick-
gang der Schulentlassungen aus allgemeinbildenden Schulen um

6,8 Y gefiihrt hat.

Habilitationen im Saarland

An der Universitit des Saarlandes haben sich im Jahre 1989 ins-
gesamt dreizehn Wissenschaftler habilitiert, darunter sechs in
Humanmedizin, und damit die »Venia legendi« in ihrem Fach-
gebiet sowie das Recht erworben, die Bezeichnung »Privatdo-
zent« zu fithren; von ihnen standen neun in einem Beschafti-
gungsverhiltnis zur Hochschule. Das Durchschnittsalter betrug
37,4 Jahre gegeniiber 37,0 im Vorjahr

In den Jahren 1980 bis 1989 wurden im Saarland 142 Habilita-
tionsverfahren (ohne Umhabilitierungen) abgeschlossen, davon
allein 83 in Fachgebieten der Humanmedizin. Es folgten die Fi-
chergruppen  Mathematik/Naturwissenschaften mit 21,
Sprach— und Kulturwissenschaften einschl. Kunst mit 20,
Rechts—, Wirtschafts— und Sozialwissenschaften mit 14 sowie

Ingenieurwissenschaften mit vier Habilitationen.

Unter den in den letzten zehn Jahren Habilitierten befanden
sich nur sieben Frauen (4,9 %). Sieben Wissenschaftler/—innen
besaBen eine ausldndische Staatsangehorigkeit, fiinf von ihnen
erhielten die Lehrbefugnis fiir ein Fachgebiet der Humanmedi-

zin.



Konjunkturdaten Bundesgebiet und Saarland
Entwicklung und Verdnderungsrate zum Vorjahresguartal
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Zur Wirtschaftslage
(Stand Juni 1989) -

Die bundesweit gute wirtschaftliche Entwicklung des Jahres 1989 hat sich auch im bisherigen Verlauf des Jahres 1990 fortgesetzt. Das
Bruttosozialprodukt im Bundesgebiet lag im ersten Quartal 1990 real um 4,4% héher als im entsprechenden Zeitraum des Vorjahres.
Gegeniiber dem vorangegangenen vierten Quartal 1989 ist die wirtschaftliche Leistung saison- und kalenderbereinigt um 2,5% gestie-
gen. Ausschiaggebend fiir das erneut kriftige Wachstum des Sozialprodukts war vor allem die rege Investitionstiatigkeit im Inland. Die
hervorragenden wirtschafilichen Gesamtergebnisse in den ersten Monaten dieses Jahres kamen trotz vielfiltiger Kapazititsengpésse im
groBen und ganzen ohne stirkere Belastungen des Preisklimas in der Bundesrepublik zustande — eine Ausnahme bilden allerdings die
jiingsten Entwicklungen in der Bauwirtschaft. Was die wirtschaftliche Entwicklung der nichsten Monate und fiir das nachste Jahr an-
belangt, sehen einige Konjunkturbecbachter ailererste Anzeichen fiir eine konjunkturelle Uberhitzung, andere weisen dagegen darauf
hin, da — angesichts héherer Zinsen und einer konjunkturellen Verlangsamung im Ausland — die Zeichen eher auf ein Nachlassen
des konjunkturellen Expansionstempos insbesondere im Jahr 1991 gestellt sind. Die Bildung der Wirtschafts- und Wihrungsumion mit
der DDR diirfte allerdings das Konjunkturbild wesentlich beeinflussen, so daB Prognosen zur Zeit dulerst schwierig sind.

Im Saarland signalisieren die Konjunkturindikatoren fiir den bisherigen Verlauf des Jahres 1990 eine insgesamt giinstige Entwicklung.
In weiten Teilen des Investitionsgiitergewerbes und bei der saarléndischen Bauwirtschaft hélt der Aufwirtstrend un\}ermindert an. Ge-
messen am steilen Wachstumsirend des Bundes ist der konjunkturelle Verlauf im Saarland jedoch als eher verhalten zu bewerten. Dafiir
waren vor allem nachlassende Bestellungen bei der Stahlindustrie und beim SiraBenfahrzeugbau an der Saar ausschlaggebend, Im Mo-
natsdurchschnitt Januar bis Mai 1990 fielen die Mefzahlen fiir den Auftragseingang bei der Eisenschaffenden Industrie auf 78,9 (Mo-
natsdurchschnitt 1985 = 100). Beim Straenfahrzeugbau betrug der Riickgang von Januar bis Mai dieses Jahres im Vergleich zum ent-
sprechenden Vorjahreszeitraum 4,2% . Diese Auftragsverluste beim StraBenfahrzeugbau diirften allerdings mit dem im August dieses
Jahres beabsichtigten Modellwechsel bei einem Autohersteller in Zusammenhang stehen. Beim Investitionsgiitergewerbe insgesamt da-
gegen wiesen die Bestellungen in den ersten fiinf Monaten dieses Jahres im Vergleich zum gleichen Zeitraum des Vorjahres positive,
zum Teil kréftige Zuwachsraten aus. Ein deutliches Auftragsplus verbuchen mit 16,0% der Maschinenbau und mit 14% die elektro-
technischen Betriebe. Eine im Vergleich zum Vorjahr bessere Auftragslage melden auch die Verbrauchsgiiterherstelier.

Ebenfalls aufwirts geht die Entwicklung des Nettoproduktionsindexes fiir das Produzierende Gewerbe. Von Januar bis A pril 1890 ver-
zeichnet er im Bereich des Investitionsgiiter produzierenden Gewerbes ein Plus von 7,9% im Vergleich zum entsprechenden Vorjahres-
zeitraum, wobei der Stahl- und Leichtmetallbau mit 21,8%, der Maschinenbau mit 12,6% sowie der elektrotechnische Bereich mit
29,7% herausragen. Riickldufig war dagegen der Nettoproduktionsindex bei den Montanbereichen Bergbau mit 10,5% sowie bei der

Eisenschaffenden Industrie mit 11,1%.

Die Umsatzerlose im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe an der Saar lagen im Zeitraum von Januar bis Mai 1990 3,3 % iiber Vorjah-
resniveau. Die insgesamt positive Umsatzentwicklung wurde dabei gebremst durch die riickldufigen Auslandsumsétze saarléndischer

Stahlerzeuger.

Ein zufriefidenstellendes Umsatzplus von 10,0% (Januar bis April 1990 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum) ist auch beim saarkindi-
schen Handwerk zu verzeichnen. Im selben Zeitraum konnte die Bauwirtschaft (Bauhauptgewerbe) ihre Umsétze um 6,9% und ihren
Aufiragseingang um 12,8 % steigern. Im Handelssektor wurden beim Einzethandel in den Monaten Januar bis April ebenfalls giinstige-
re Umsiitze festgestellt, die nominal 4,9% und preisbereinigt um 2,8% hdher lagen als zur entsprechenden Vorjahreszeit. Im Juni ging
der Preisindex fiir die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalten mit mittlerem Einkommen im Saarland gegeniiber dem
Vormonat um 0,1% auf einen Stand von 128,6 (1980 = 100) zuriick. Im Jahresvergleich (Juni 1989 bis Juni 1990) stieg das Ni-

veau der Verbraucherpreise um 2,0% .

Am Arbeitsmarkt geht es weiter bergauf — im Mai diesen Jahres gab es erstmals seit 1982 im Saarland weniger als 40 000 Arbeitslose.
Nach Angaben des Landesarbeitsamtes in Saarbriicken waren Ende Juni an der Saar 38 889 Minner und Frauen ohne Beschiftigung,

das sind 449 weniger als im Mai. Gegeniiber Juni letzten Jahres ist die Zahl der Arbeitslosen um 5 850 gesunken. Die Arbeitslosenquote



im Juni lag mit 9,3% deutlich unter 10% . Im April hatte sie noch 10,1% und im Juni 1989 10,6% betragen. Die Nachfrage nach Ar-
beiiskraften hat ebenfalls weiter zugenommen. Die Zahl der gemeldeten offenen Stellen von Jahresbeginn bis Ende des Monats Juni be-
trug 24 722 — das sind 4 046 offene Stellen mehr als im entsprechenden Vorjahreszeitraum. Die Kriiftennachfrage lag damit in den ver-
gangenen sechs Monaten dieses Jahres insgesamt um rund 20% héher als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Den Aufwirtstrend auf
dem Arbeitsmarkt bestatigen auch die neuesten Zahlen aus der Statistik der sozialversicherungspflichtig Beschiftigten: nach vorliufi-

gen Ergebnissen waren im April 10 100 Arbeitnehmer mehr beschiftigt als vor einem Jahr.

Der Riickgang der Arbeitslosenzahlen sowie die glinstige Entwicklung auch der anderen Arbeitsmarktindikatoren belegen den anhal-
tend positiven Verlauf der Konjunktur und derem Auswirkungen auf den Arbeitsmarkt. Insgesamt betrachtet, trigt auch die aktuelle
Arbeitsmarktlage zu einem alles in aflem freundlichen Bild der Wirtschaftsentwicklung an der Saar im bisherigen Verlauf des Jahres

1990 bei.
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Vorbemerkung

1. Regionale Aspekte

1.1 Allgemeine Gewinne und Verluste

1.2 Regionale Besonderheiten

1.3 Regionale Analyse der Wahlen seit 1975

2, Représentative Wahl

2.1, Vorbemerkung

2.2, Struktur der Wahlberechtigten und
Wahler

2.3. Stimmverhalten nach Alter und
Geschlecht

3. Représentative Wahlistatistik
— Strukturvergleich —

3.1. Vorbemerkung

3.2 Typisierung der Gemeinden anhand
von Merkmalen aus der Volkszdhlung

3.3. Wahlerverhalten und Soazialstruktur

Vorbemerkung

Die Biirger im Saarland absolvierten mit der Landtagswahl 1990
den dritten von insgesamt vier innerhaib von eineinhalb Jahren
stattfindenden Wahlgingen: Kommunalwah! und Europawahl
Juni 1989, Landtagswah! Januar 1990, Bundestagswahl Dezem-
ber 1990.

Die besonderen Trends im Saarland verdienen besondere Auf-
merksamkeit, auch im Hinblick auf die regionalen und struktu-
rellen Besonderheiten. Es soll versucht werden, die Frage zu be-
antworten, ob sich die Bewegungen in allen Gebietstypen in
ghnlicher Weise von Wahl zu Wahl fortsetzen oder Zu- und Ab-
nahmen hier stirker und dort schwicher ausfallen. Daraus 148t
sich auch die Frage ableiten, ob das Wahlergebnis von aktuellen
Themen und der Zuspitzung auf eine Person geprigt war oder
ob es (auch) strukturelle Wandlungen reflektiert. Diesen Frage-

stellungen soll in den folgenden Kapiteln nachgegangen werden.

1. Regionale Aspekte

1.1. Allgemeine Gewinne und Verluste

Die Gewinne und Verluste der SPD und CDU lagen bei der
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Landtagswah! 1990 beziiglich ihrer Intensitit in einem Bereich,
der bei Landtags- oder Senatswahlen in der-letzten Zeit nicht
uniiblich war. Man denke an die Wahlen in Berlin 1989 (SPD
+ 4,9 und CDU — 8,6 Prozentpunkte), Schleswig-Holstein
1988 (SPD + 9,6 und CDU — 9,3 Prozentpunkte) und Nieder-
sachsen 1986 (SPD + 5,6 und CDU — 6,4 Prozentpunkte).

~ Wahlen seit 1980 im Saarland
Stimmenanteile der Parteien in Prozent

Pe0 563 Re4 Ged £84 65 B67 Kea Geo £8B Lo

®

Durch ein Plus von 5,2 Prozentpunkten fiir die SPD auf 54,4 %
und ein Minus von 3,9 Prozentpunkten fiir die CDU auf 33,4 %
konnten die beiden groflen Parteien trotz des Neuauftritts der
Republikaxer ihren gemeinsamen Anteil von 1985 um 1,3 Pro-

zentpunkte auf 87,8 % ausweiten.

Ein weiteres Phiinomen dieser Wahl ist die Dauerhaftigkeit der
Zunahme bei der SPD. Seit 1960 hat die SPD kontinuierlich ins-
gesamt um 24,4 Prozentpunkte von 30 % im Jahre 1960 auf
54,4 % im Jahre 1990 zugenommen. Hingegen konnte sich die
CDU zwar von 1960 bis 1975 um 12,5 Prozentpunkte auf
49,1 % verbessern, mufite dann aber in der Folgezeit weitaus
stirkere Verluste hinnehmen. Bis 1990 sank ihr Wahlergebnis
gegeniiber 1975 um 15,7 Prozentpunkte auf 33,4 % und liegt
damit um 3,2 Prozentpunkte unter dem Resultat von 1960.

Fin Vergleich mit anderen Bundesléndern zeigt, daf} es dhnliche
Umschichtungen in dieser GréBenordnung und Kontinuitdt in
anderen Bundesléndern nicht gegeben hat. Die SPD erreicht mit
ihren 54,4 % fast den Spitzenplatz in der Rangfolge der SPD-
Ergebnisse bei Senats- und Landtagswahlen. Dieser wird z.Z.
von der SPD Schleswig-Holsteins mit 54,8 % gehalten. Die
CDU Saar hingegen rutschte mit 33,4 % in der Skala der Ergeb-

nisse nach Bundesldndern auf den drittletzten Platz ab.



1.2. Regionale Besonderheiten

Die enorme Zunahme der SPD bei der Landtagswahl 1990 hat
die politische Landkarte des Saarlandes griindlich verindert.
War die CDU nach der Gebietsreform im Jahr 1972 bei der
Landtagswahl 1975 in den damals 50 Gemeinden in 41 und bei
der Landtagswahl 1980 noch in 35 Gemeinden stirkste Kraft ge-
wesen, so besal3 sie 1985 nur noch in zwélf und 1990 nur noch in
drei Gemeinden die relative Mehrheit. Die SPD hat mittlerweile
in allen bis auf neun Gemeinden die absolute Stimmenmehrheit
erzielt. Sie konnte gegeniiber 1985 in allen Gemeinden des Saar-
landes ihren Stimmenanteil vergrofiern. Die Spannweite reichte

von einem Zuwachs von 10,1 Punkten in Piittlingen bis zu 2,4

REGRESSTIONSANALYSE SPD (GEWINNE/VERLUSTE)

Punkten in Neunkirchen und Saarbriicken. Die CDU verlor auf
der ganzen Linie, am meisten in Grofirosseln mit minus 8 Pro-
zentpunkten und am wenigsten in Perl mit minus 1,0 Prozent-
punkten. Damit schwankte die Differenz der Stimmenanteile
von SPD und CDU zwischen 41,9 Punkten in Kirkel und 4,0
Punkten in Lebach zugunsten der SPD. Betrachtet man die Er-
gebnisse der beiden grofien Parteien in den einzelnen Gemein-
den, so zeigt sich, daB die SPD um so mehr gewonnen hat, je
mehr die CDU verlor. Zieht man zur Belegung dieser Tatsache
den Korrelationskoeffizienten beziiglich der Stimmenveréinde-
rungen von SPD und CDU hinzu, so ergibt sich ein Korrela-
tionskoeffizient r = — 0,82, Dieser Koeffizient bestétigt sehr

eindeutig die aufgestellte Behauptung.

<—> CDU (GEWINNE/VERLUSTE)
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1.3. Regionale Analyse der Wahlen seit 1975

Analysiert man die Ergebnisse der Wahlen im Saarland seit der
Landtagswahl 1985 — hier iibernahm die SPD von der CDU die
Regierungsverantwortung im Land —, so zeigen die Resultate

doch einige interessante Aspekte.

Konnte die SPD 1985 noch 49,2 % der Wihler hinter sich brin-
gen, so mufite sie bei der Bundestagswahl 1987 mit 43,5 %, ei-
nem Verlust von 5,7 Punkten, zufrieden sein. Die Verluste sind
nicht in einer Gemeinde angesiedelt, sondern verteilen sich iiber
alle Gemeinden des Landes. Am stdrksten waren sie in Saar-
briicken mit minus 9,3 Punkten, Rehlingen-Siersburg mit minus
9,1 Punkten, Kleinblittersdorf mit minus 7,6 Punkten und in
Bous mit minus 7,2 Punkten. Bei der Gemeinderats-, Kreistags-
und Europawahl zeichnete sich dann bereits eine Wende nach
oben ab. Nicht mehr so sehr kommunalpolitische Effekte spiel-
ten eine Rolle, sondern bereits Themen im Vorgriff auf die
Landtagswahl im Januar 1990 bestimmten den Wahlkampf. So
konnte die SPD bei den drei Wahlen jeweils tiber 45 % der
Stimmen fiir sich verbuchen und mit 46,3 % bei der Gemeinde-
ratswahl ihr bestes Ergebnis bei einer derartigen Wahl seit 1956
erzielen. Auch beziiglich der Gemeinderatswahlen verzeichnete
die SPD seit diesem Jahr eine stetige Aufwirtsentwicklung von
18,8 % im Jahr 1956 auf 46,3 % im Jahr 1989, Das gleiche gilt
fiir die Kreistagswahlen seit 1956 (19,1 %) bis heute (45,7 ).

Stimmenanteilsdifferenzen

-5 bis unter 0 Punkte

0 bis unter 10 Punkte

10 bis unter 15 Punkte

15 bis unter 20 Punkte

20 bis unter 30 Punkte

30 Punkte und mehr

Statlistisches Amt des Saarlandes

Die SPD erreichte bei der Europawahl, in deren Wahlkampf
Bundesthemen Einzug hielten, ihr Ergebnis der Kommunal-
wahl, die am gleichen Tag stattfand, nicht, konnte sich aber mit
45,3 % doch gut gegeniiber 1979 (44,0 %) und 1984 (43,6 %)
verbessern. Die Landtagswahl 1990 brachte dann fiir die SPD
einen Zugewinn gegeniiber der Kreistagswahl — es sei hier nur
eine Kommunalwahl vom Juni 1989 herausgegriffen — von 8,7
Punkten auf 54,4 %. Die hochsten Steigerungen sind in Uber-
herrn mit 15,8 Punkten, Ensdorf mit 14,5 Punkten, Gersheim
mit 13,4 Punkten und Schwalbach mit 12,3 Punkten zu ver-

zeichnen,

Die CDU konnte in der Entwicklung seit 1985 das Ergebnis der
in diesem Jahr stattfindenden Wahl, die das schlechteste Ergeb-
nis seit 1960 brachte, bei der Bundestagswahl 1987 um 3,9
Punkte verbessern. Dies insbesondere durch die Steigerungen in
Saarbriicken um 5,4 Punkte. Doch die im Jahre 1989 stattge-
fundene Kommunal- und Europawahl lag fiir die CDU im Saar-
land im negativen Trend der letzten Jahre trotz des Zwischen-
hochs bei der Bundestagswaht 1987. 35,3 % bei der Kreistags-
wahl, 36,8 % bei der Gemeinderatswahi und 34,5 % bei der Eu-
ropawahl verdeutlichen fiir die CDU einen Erdrutsch unter das
Niveau von 1960 und fiir die Europawahl ein Abrutschen um
8,1 Prozentpunkte unter das Ergebnis von 1984 und um 11,9
Punkte unter das Europawahlergebnis von 1979. Die Landtags-
wahl 1990 war in dieser Kette eine Bestiatigung des Trends der

von SPD und CDOU beil der Landtagswahl 1880
im Saarland
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vorhergehenden Wahlen. 33,4 "7_0 bedeuteten firr die CDU ein
noch ungiinstigeres Ergebnis als das von 1960. Diese Entwick-
lung vollzog sich in allen Gemeinden des Landes. Insbesondere
auch die Hochburgen der CDU von 1985 muBten erhebliche
Stimmen einbiifen, so Tholey mit minus 6,4 Punkten, Gers-
heim mit minus 4,4 Punkten und Pattlingen mit minus 6,6
Punkten.

Damit hat sich der Abstand zwischen SPD und CDU im Saar-
land von 11,9 Punkten bei der Landtagswahl 1985 iiber 2,3
Punkte bei der Bundestagswahl 1987, 9,5 Punkte bei der Ge-
meinderatswahl und 10,4 Punkte bei der Kreistagswahl sowie
10,8 Punkte bei der Europawahl auf 21,0 Punkte bei der Land-
tagswahl 1990 entwickelt. Weitere Informationen kénnen der

Tabelle 1 im Anhang entnommen werden.

2. Représentative Wahl

2.1. Vorbemerkung

Die nach jeder Wahl einsetzende Interpretation der Wahlergeb-
nisse erstreckt sich nicht nur auf die Klarung von Fragen in Zu-
sammenhang mit dem endgiiltigen Wahlergebnis. Die Erfor-
schung der Ursache fiir ein i)estimmtes Wahlverhalten der wahl-
berechtigten Bevolkerung, der sich u.a. auch zahlreiche For-
schungsinstitute widmen, vollzieht sich auch vor dem Hinter-
grund der vom Statistischen Landesamt auf wahlgesetzlicher
Grundlage (LWG § 47, LWO § 67) durchgefiihrten reprisenta-
tiven Wabhlstatistik. Diese untersucht die Wahlbeteiligung und
die Stimmabgabe der minnlichen und der weiblichen Wahlbe-

volkerung in der Gliederung nach bestimmten Altersgruppen.

Methodische Hinweise und sehr detailliertes Zahlenmaterial
enthlt die Einzelschrift Nr. 77 des Statistischen Landesamtes
Saarland ‘‘Landtagswahl am 28. Januar 1990, Teil 1: Reprisen-
tative Wahistatistik, Teil 2: Endgiiltige Wahlergebnisse’’.

Die Datenbasis fiir diese amtliche Statistik bilden keine Umfra-
geergebnisse, sondern mit Alters- und Geschlechtsaufdruck ver-
sehene Stimmzettel werden unter Wahrung des Wahlgeheimnis-
ses auf der Basisstichprobe ausgewertet. Briefwahlergebnisse
werden aus Griinden der strikten Sicherung des Wahlgeheimnis-

ses nicht beriicksichtigt.

2.2. Struktur der Wahlberechtigten und Wahler

Zur Landtagswahl am 28. Januar 1990 waren 842 754 Saarlin-
derinnen und Saarldnder aufgerufen, von ihrem Wahlrecht Ge-
brauch zu machen. Etwa 5,6 % von ihnen wurden in der Wahl-

stichprobe erfaf3t.

Hinsichtlich der altersméfigen Zusammensetzung der Wahlbe-
rechtigten zeigt sich, daf3 26 % der zur Wahl aufgerufenen Biir-
gerinnen und Biirger iber 60 Jahre waren. Bei den Frauen lag
dieser Wert bei 30,1 %, wohingegen er bei den Méannern nur
21,4 % betrug. Seit der Landtagswahl 1985 ist dieser Alters-
bereich, in dem auf 100 Ménner 157 Frauen kommen, um 2
Prozentpunkte angestiegen. Der Anteil der 45- bis unter
60jshrigen hat sich hingegen gegeniiber der Landtagswahl 1985
von 27 % um 1,3 Puntke auf 25,7 % verringert. In dieser Klasse
trugen wesentlich die 45- bis unter 50jshrigen zu diesern Verlust

von — 3,4 Punkten bei. Die 25- bis unter 35j4hrigen und die 35-

Wahlbeteiligung 1) der M2nner und Frauen nach dem Alter
bei den Landtagswahlen 4985 und 1990
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bis unter 45jihrigen hingegen konnten ihren Anteil an den
Wahlberechtigten vergréBern, sowoh! bei den Frauen als auch
bei den Miénnern. Beide Klassen sind im Gegensatz zu den iibri-
gen Altersklassen von Ménnern dominiert. So treffen bei den
25- bis unter 35jdhrigen 96 Frauen und bei den 35- bis unter
45jahrigen 99 Frauen auf 100 Ménner. Als Auswirkung der ge-
burtenschwachen Jahrgénge reduziert sich der Anteil der 18- bis
25jéhrigen an der Wahlbeteiligung von 13,8 % auf 10,6 % un-
abhidngig vom Geschlecht.

Der informative Wert der aus der représentativen Wahlstatistik
gewonnenen Wahlbeteiligungsquoten liegt aus den erwihnten
methodischen Griinden allein in der Mglichkeit, das Verhalten
der Wahlberechtigten unterschiedlichen Alters und Geschlechts

zu analysieren.

Nach den Totalergebnissen lag die Wahlbeteiligungsquote mit
83,2 % um 1,8 Prozentpunkte unter dem Ergebnis von 1985,
wohingegen die Quote aus der reprisentativen Wahlstatistik bei
81,0 % lag. Bei der Landtagswahl 1990 zeigten die Ménner eine
héhere Wahlfreudigkeit als die Frauen. Gegeniiber 1985 ist sie
aber sowohl bei Ménnern als auch bei Frauen um fast die glei-
che Prozentzahl zuriickgegangen. Der stirkste Riickgang in der
Wabhlbeteiligung ist bei den 25- bis 35jahrigen Frauen zu ver-
zeichnen, mit einem Minus von 4,5 Prozentpunkten, wohinge-
gen die iiber 60jahrigen Manner mit 89,6 % Wahlbeteiligung

das beste Ergebnis lieferten.

2.3. Stimmverhalten nach Alter und Geschlecht

Das Wahlverhalten ist in relevantem Ausmaf je nach Lebens-
alter und Geschlecht der Wahlberechtigten unterschiedlich.
Dies traf auch bei der jiingsten Landtagswah! zu. Die Alters-
struktur der Parteien zeigt Charakteristiken, die durchaus ty-

pisch sind fiir Wahltrends der letzten Jahre:

— Die Wahlergebnisse fiir die SPD sind iiber alle Altersgrup-
pen am ausgeglichensten. Die Spannweite vom kleinsten
zum grofiten Wert betrégt 17,5 Punkte, wihrend sie bei der
CDU bei 20,2 Punkten lag.

— Die CDU ist schwach bei den Jungwiihlern und noch schwi-
cher bei den 25- bis unter 35j4hrigen vertreten. Ihre Zustim-

mungsrate wichst dann mit dem Lebensalter.

— Die F.D.P. ist tiber alle Altersgruppen ausgeglichen repri-

sentiert.

Hinter den Altersstrukturen der Wihlerschaften der Parteien

verbergen sich interessante Verdnderungen gegeniiber 1985. So
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belegen die Zahlen der reprisentativen Wahlstatistik, daB es
doch erhebliche Wihlerverschiebungen zwischen den beiden
groBen Parteien gegeben haben muB. Generell gilt: Verluste der
F.D.P. und CDU waren Gewinne der SPD und Republikaner.
Es dirfte wohl davon auszugehen sein, und die Analyse von
INFAS unterstiitzt dies, dafl der wesentliche Anteil der Zuwéch-
se bei der SPD auf Kosten der CDU geht, Teile auch auf Kosten
der F.D.P.

Im Rahmen der reprisentativen Wahlstatistik wurde das Wahl-
verhalten von 34 069 Wihlerinnen und Wihlern untersucht.
Danach gaben 56,0 % der Frauen der SPD ihre Stimme, dies
sind 6,5 Prozentpunkte mehr als 1985, hingegen nur 33,8 % der
CDU, was ein Minus von 4,9 Prozentpunkten ausmacht. 5,0 %
der Frauen votierten fiir die F.D.P., das bedeutet ein Minus von

3,8 Prozentpunkten gegeniiber 19835,

Von den giiltigen Stimmen der Ménner entfielen 56,2 % auf die
SPD, ein Plus von 4,7 Prozentpunkten gegeniiber 1985, 30,7 %
gegeniiber 33,9 % im Jahre 1985 auf die CDU und 5,3 % entfie-
len auf die F.D.P. gegeniiber 10,3 % in 1985.

Die Wihlerschaft der SPD setzt sich zu 47,8 % aus Ménnern
und 52,2 % aus Frauen, die der CDU zu 45,4 % aus Frauen und
zu 54,6 % aus Minnern zusammen. Die Wihlerschaften von
CDU und SPD spiegeln die geschlechtsspezifische Struktur der
Wahlberechtigien wider, wobei das Ergebnis der SPD cinen en-

geren Zusammenhang aufweist.,

Eine weitere wichtige Frage fiir die Ergebnisanalyse der Partei-
en ist, in welchem Mafle die Wahlentscheidung der Wihler al-
tersspezifisch unterschiedlich ausgefallen ist. Eine Analyse der
Wahlerinnen und Wiahler nach Altersgruppen zeigt, daf die
SPD ihre héchsten Zuwichse von jeweils 7,8 Punkten bei den
25- bis unter 35j4hrigen und den 35- bis unter 45jdhrigen und
hier insbesondere bei den Frauen mit Werten von 8,0 und 8,4
Punkten erzielte. Die CDU hingegen mufte in diesen beiden
Klassen die grofiten Verluste hinnehmen. Unter dem Durch-
schnitt liegende Verschiebungen ergaben sich fiir die beiden gro-
Ben Parteien bei den iiber 60jéhrigen. Die F.D.P. verlor gleich-
méBig in allen Altersklassen. Am meisten aber bei den 35- bis

unter 45jdhrigen und hier insbesondere bei den Ménnern.

In diesem Zusammenhang zeigt der Vergleich der Ergebnisse
der représentativen Wahlstatistik der Landtagswahlen seit 1975
interessante Aspekte. Betrachtet man die Stimmenanteile der
SPD, CDU, F.D.P., Grimnen und der *‘Sonstigen’’ fiir die
Landtagswahlen 1975, 1980, 1985 und 1990, so zeigt sich, daB
ausgehend von 1975 — hier hatte die SPD bereits bei den 18- bis



Stimmabgabe bei der Landtagswahl 1930 nach dem Alter

70% Anteile der Parteien in Prozent
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unter 25j4hrigen und den 25- bis unter 35j4hrigen den Spitzen- unter 60jahrigen und 1990 bei den iiber 60jdhrigen ab. Folgende
platz — pro Wahl eine Altersklasse von der SPD hinzugewon- Tabelle gibt einen Uberblick iiber die Hierarchie der Parteien in
nen wurde. So loste sie bei der Wahl 1980 die CDU bei den 35- den einzelnen Alterskiassen:

bis unter 45jdhrigen, bei der Wahl 1985 die CDU bei den 45- bis
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Rangfolge der Parteien in den verschiedenen Altersklassen

Von ... bis unter ... Jahre
LW/ Alter
18— 25 25 — 36 35 — 45 45 — 60 60 und mehr
1975 A B CE A B CE B,A C E B,A CE B,AC E
1930 A B D CE A B, C D E A B CDE B,A C D E B,A CED
1985 A B, C D E A, B C D E A B CD,E A B CDE B,A,CED
1950 A B D CE A B DCE A B C D E A B CDE A B CED
A=8PD B=CDU C=F.D.P. D=Grine E= Sonstige
Dementsprechend verhalten sich auch die Gewinne und Verluste
der Parteien im Vergleich der Landtagswahlen 1990 und 1975.
Gewinne/Verluste der Parteien 1980 gegeniiber 1975
p rt L/ Alt Von ... bis unter ... Jahre
ereL e -2 | 26-3 | 3%-46 | 45-60 | 60undmenr
SPD + 121 + 19,4 + 7,2 + 14,3 + 8,7
Ccbu - 17,3 - 21,9 - 12,1 — 15,4 — 10,5
F.D.P. - 32 - 50 - 1,7 - 1.8 - 1,2
Griine (ab 1980) 2,5 + 0,6 - 08 - 1,0 - 02

Die SPD verzeichnete Zuwéchse in allen Altersklassen von 7,2
Punkten bei den 35- bis unter 45jdhrigen, bis zu 19,4 Punkten
bei den 25- bis unter 35j4hrigen. Demgegeniiber lagen die Verlu-
ste der CDU zwischen 10,5 Punkten bei den iiber 60jihrigen

und 21,9 Punkten bei den 25- bis unter 35jdhrigen. Auch die’

F.D.P. mufite gegentiber 1975 in allen Altersklassen negative
Werte hinnehmen. Diese reichten von — 1,2 Punkten bei den
tiber 60jahrigen bis zu — 5,0 Punkten bei den 25- bis unter
35jdhrigen.

Eine weitere interessante Frage in Zusammenhang mit der Aus-
wertung der reprdsentativen Wahlstatistik ist, welchem Ge-
schlecht bzw. welcher Altersgruppe die Wihler der einzelnen

Parteien angehoren.

Die Wiihlerschaft der SPD setzt sich zu 10,1 % aus 18- bis
25jdhrigen, zu 21,7 % aus 25- bis 35j4hrigen, zu 18,2 % aus 35-
bis unter 45jahrigen, zu 26,8 % aus 45- bis unter 60jihrigen und
zu 23,2 % aus tiber 60jdhrigen zusammen und spiegelt damit in
etwa die Struktur der Wahlberechtigten wider. Wesentliche Ver-

schiebungen gegeniiber 1985 sind nicht erfolgt.

Das Wihlerpotential der CDU hingegen weist ein eindeutiges
Gefdlle von einem Anteil von 36,3 % bei den tiber 60jihrigen
bis zu 7,1 % bei den unter 25jdhrigen auf. Diese Struktur 148t
sich auch auf die Wahlerschaft der F.D.P. bei den unter 60 jh-

rigen iibertragen.

2.4. Vom Altersgruppen- zum Jahrgangsgruppen-

vergleich

Die in den vorangehenden Abschnitten ausgewiesenen Verdnde-
rungen fir tibereinstimmende Altersgruppen sagen wenig iiber
Gewinn- und Verlustbilanzen im Sinne von Wahlerwanderun-
gen aus. Die Wihlerinnen und Wihler selbst wandern némlich
mit ihrer zum {iberwiegenden Teil gleichbleibenden Parteipriife-
renz durch die Altersgruppen. So hinterlassen die bei den Wah-
len 1980 und 1985 im Alter zwischen 25 und 35 Jahre alten
Wahler heute, im Jahre 1990, ihre “‘Spuren’’ in der néchstfol-
genden Altersgruppe der 35- bis unter 45jdhrigen. Erst wenn die
Altersstatistiken auf Wihlergruppen mit gleichen Geburtsjahr-
géngen umgerechnet werden, sind anhand der reprasentativen
Wahlstatistiken Aussagen tiber die Hohe der Gewinne und Ver-
luste der Parteien moglich. Ein Ansatz zur Errechnung von Ge-
burtsjahrgingen aus Altersgruppen ist von W. Bick durchge-
fithrt worden. Anhand dieser Methode sollen die Ergebnisse der
Landtagswahlen 1975 bis 1990 im Saarland analysiert werden.
Die in den beiden Schaubildern dargestellten Kurven sind, und
dies sollte explizit gesagt werden, ‘‘Kunstprodukte’’ in dem Sin-

ne, dafl sie Glattungen fiir empirisch nicht mefbare Punkiewol-

ken darstellen.
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ALTER UND GESCHLECHT DER WAEHLERSCHAFT DER PARTEIEN BEI DEN LANDTAGSWAHLEN

1990 UND 1985
VON 100 GUELTIGEN STIMMEN DER ... ENT-
ALTERSGRUPPE WAHL- |GUELTIGE FIELEN AUF DIE VORSTEHENDE ALTERSGRUPPE
JAHR STIMMEN
SPD CDU l F.D.P. GRUENE REP SONSTIGE
MAENNER
18 BIS UNTER 235 1990 9.8 10,4 8,3 8,0 24,2 9,7 2,4
1985 12,7 13,6 10,6 11,3 28,4 - 8,8
25 BIS UNTER 35 1950 20,1 23,3 14,4 15,6 35,0 16,1 21,8
1985 20,4 22,8 16,8 17,4 35,1 - 13,7
35 BIS UNTER 45 1990 18,2 19,1 15,7 19,5 23,2 18,8 21,8
1985 16,5 16,6 16,4 18,8 13,0 - 8,0
45 BIS UNTER 60 1990 28,5 27,6 30,6 33,1 13,4 27,6 28,2
1985 30,0 29,2 31,7 31,9 15,8 - 32,1
60 UND MEHR 1990 23,4 19,6 31,0 23,7 4,2 27,7 25,8
1985 20,4 17,9 24,6 20,6 7.6 - 37,3
ZUSAMMEN 1990 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1985 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0
FRAUEN
18 BIS UNTER 25 1990 8,8 9.8 6.1 7.9 21,4 11,6 9,0
1985 11,7 13,3 9,0 9,1 30,2 - 12,3
25 BIS UNTER 35 1980 17.5 20,2 12,0 11,2 36,6 20,9 34,2
1985 16,8 19, 12,9 6,2 35, - 13,0
35 BIS UNTER 45 1990 16,4 17,4 14,0 18,3 21,2 17,2 18,0
1985 15,0 15,4 13,6 19,0 13,6 - 12,3
45 BIS UNTER 60 1990 26,2 26,1 27,2 30,1 1z, 20,6 20,7
1985 27,1 26,1 28,7 29,6 13, - 29,
60 UND MEHR 1990 31,1 26,4 40,7 32,4 8,6 29,7 18,0
1985 29,4 26,0 35,7 26,0 7.6 - 32,6
ZUSAMMEN 1990 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1985 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0
INSGESAMT
18 BIS UNTER 25 1990 9,3 10,1 7,1 8,0 22,7 10,3 5,5
1985 12,1 13,5 9,7 10,2 29,3 - 10,1
25 BIS UNTER 35 1990 18,7 21,7 13,1 13,4 35,9 17,7 27,7
1985 18,5 20,9 14,6 16,8 35,3 - 13,4
35 BIS UNTER 45 1990 17,3 18,2 14,8 18,9 22,1 18,3 20,0
1985 15, 16,0 14,8 18,9 13,3 - 9,6
45 BIS UNTER 60 1990 27.3 26,8 28,7 31,6 12,7 25,4 24,7
1985 28,5 27,6 30,0 30,8 14,6 - 31,3
60 UND MEHR 1990 27,4 23,2 36,3 28,1 6,6 28,4 22,1
1985 25,2 22,0 30,8 23,3 7,6 - 35,7
ZUSAMMEN 1990 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
1985 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 : - 100,0
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Stimmenanteile fir die SPD bei den Landtagswahlen
1975, 1980, 1985 und 1990
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Im linken Teil der Grafiken ‘‘fehlen’” Werte; dies ist die Folge
davon, daf} diese Jahrgénge bei den vorangegangenen Land-
tagswahlen noch nicht wahlberechtigt waren. Die Kurve weist
Durchschnittswerte aus, die die strukturellen Vorteile bzw.
Nachteile der Parteien in verschiedenen Jahrgingen deutlich

machen.

Die SPD zeigt sich bei den Landtagswahlen im Saarland als be-
sonders stark in den Geburtsjahrgidngen 1950 bis 1960. Je dlter
die Wiahler werden, desto schwicher schneidet die SPD ab. Bei
den Jahrgdngen ab 1960 hingegen ist eine Richtungsidnderung in
der Tendenz zu verzeichnen. Seit der Landtagswahl 1975 steigen
aber in allen Geburtsjahrgingen die Stimmenanteile der SPD im

Vergleich zum Vorjahr an.

Fiir die CDU ergibt sich das umgekehrte Bild. Je dlter die Wih-
ler und Wihlerinnen sind, desto besser ist ihr Ergebnis. Einen
Tiefpunkt verzeichnet sie bei den zwischen 1950 und 1960 Gebo-
renen. Positive Ansétze eines Trends nach oben zeigen die Jahr-
ginge ab 1960 auf. Umgekehrt zu dem Ergebnis der SPD ver-
halten sich die Anteile der CDU seit der Landtagswahl 1975.

3. Reprasentative Wahlstatistik
— Strukturvergleich —

3.1. Vorbemerkung

‘Wahlverhalten ist letztlich immer individuelles Verhalten. Ein
Individuum fiillt einen Stimmzettel aus und gibt damit seiner
Wahlentscheidung Ausdruck. Diesem Augenblick der Entschei-
dung geht jedoch ein lang andauernder Prozef politischer So-
zialisation voraus, in dessen Verlauf das Individuum Beeinfiu-
Bungen anderer auf seine Wahlentscheidung hin ausgesetzt ist.
Deshalb ist es gerechtfertigt, nicht nur die Wahlentscheidung
des Individuums zu analysieren, sondern auch die Einwirkun-
gen des sozialen Umfeldes auf das Individuum in die Untersu-

chung einzubeziehen.

Aufbauend auf dem im Vierteljahresheft 3/89 des Statistischen
Landesamtes vertffentlichten Aufsatz ‘“Wahlverhalten bei der
Gemeinderatswah! am 18. Juni 1989 — Eine Analyse auf der
Basis von Strukturmerkmalen der Volkszdhlung 1987 sollen
im folgenden Kapitel einige Merkmale der Volkszdhlung 1987 in
Beziehung zu den Wahlergebnissen der Landtagswahl 1990 ge-
setzt werden. Dies soll zum einen fir die 52 Gemeinden, zum
anderen aber auch fiir die 58 représentativen Wahlbezirke
durchgefiihrt werden. Damit wird es moglich sein, von der
Grobrasterung der Gemeindeebene auf die Wahlbezirke zu pro-

jezieren.



Bei den nachfolgenden Betrachtungen des Wahlergebnisses liegt
das Hauptaugenmerk auf der Analyse des Wahlverhaltens in
Gemeinden mit dominanten Strukturen. Es gilt zu untersuchen,
welche Veridnderungen in den fiir die einzelnen Parteien giinsti-

gen und ungiinstigen sozialen Strukturen eingetreten sind.

Die Prigekraft soziodemographischer Faktoren auf das Wahi-
verhalten wurde iiber lange Zeit als bestimmend angesehen.
Diese Zusammenhénge sind iiber die Jahre zwar schwiécher ge-
worden, erkennbar sind aber doch einige klare Konturen. Die
Volkszahlung 1987 eroffnet die Moglichkeit, auf detailliert re-
gionalisierte Strukturdaten zuriickgreifen zu koénnen, um sie in

Beziehung zu den Wahlergebnissen zu bringen.

Fiir die Analyse wurden folgende Strukturvariablen ausgesucht:

— Anteil der Wahlbeteiligung

— Anteil der Arbeiter

— Anteil der Angestellten

— Anteil der Selbstidndigen

— Anteil der Beschiftigten im Produzierenden Gewerbe
- Anteil der Bevolkerung von 18 bis unter 35 Jahren
— Anteil der Bevolkerung iiber 60 Jahre

— Anteil der Hauptschulabsolventen

— Anteil der Personen mit mindestens Realschulabschiuf3
— Anteil der Hochschulabsolventen

— Anteil der Erwerbslosen

— Anteil der katholischen Bevolkerung

— Anteil der evangelischen Bevolkerung

Die Auswahl solcher Merkmale im Zusammenhang mit der
Wahlbeteiligung und den Stimmenanteilen der Parteien ist stets
bis zu einem gewissen Grade willkiirlich, da sie bisher nicht in
ihrer Vollstandigkeit in der Theorie des Wahlverhaltens begriin-
det ist.

3.2. Typisierung der Gemeinden anhand von Merk-
malen aus der Volkszdhlung

Fiir jeden der im vorherigen Kapitel aufgefiihrten Anteile wird
wie in Wahlanalysen tiblich, ein niedriger, ein mittlerer und ein
hoher Bereich, d.h. jeweils ein Drittel der Fille, festgelegt. Alle
Gemeinden des Landes werden z.B. nach ihrem Arbeiteranteil
sortiert und dann entsprechend in drei Klassen eingeteilt. Dies
ist gleichbedeutend mit einer Zerlegung des Saarlandes in drei
Wahlgebiete, deren jeweilige Wahlergebnisse miteinander ver-

glichen werden kénnen. Wie bereits erwihnt, sind diesen Unter-
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suchungen Grenzen gesetzt, da neben der Zugehorigkeit zu ei-
ner sozialen Gruppe verstirkt das aktuelle politische Geschehen
eine Rolle spielt und den Einflufl des sozialen Umfeldes damit
iiberlagert. Einschrankend muf weiter erwiahnt werden, daf}
Verdnderungen im Wahlverhalten nur fiir die jeweilige Gemein-
de und damit fiir ein bestimmtes soziales Milieu insgesamt gel-
ten, also Aussagen iiber individuelles Wahlverhalten nicht un-
mittelbar moglich sind. Des weiteren mul} die Analyse insofern
relativiert werden, als sich in den einzelnen regionalen Einheiten
die Effékte der Strukturmerkmale unterschiedlich iiberlagern.
Im folgenden Kapitel werden die Zusammenhénge zwischen
Parteianteilen und einzelnen sozialen Strukturen in den saarlin-

dischen Gemeinden ermittelt.

3.3. Wahlerverhalten und Sozialstruktur

‘Wie bereits erwihnt, wird in vielen Fillen die Festlegung auf
milieukonformes Wahlverhalten nicht mehr allein durch die Zu-
gehorigkeit zu einer sozialen Gruppe bzw. zu einem sozialen Mi-
lieu zu erkliren sein, sondern durch soziologische Verdnderun-
gen hervorgerufene andere Faktoren. Entsprechend mufl davon
ausgegangen werden, dafBl die Zugehorigkeit zu einer bestimm-
ten sozialen Schicht nicht mehr auf konformes Wahlverhalten
schlieBen 148t. Das politische Geschehen beeinflult zunehmend
die Meinungsbildung. Dennoch wird selbstverstéandlich das Ver-
halten groBer Teile der Bevélkerung unverandert von den tradi-
tionellen Strukturmustern bestimmt, wie auch aus den folgen-
den Abschnitten zu ersehen ist. Da die Datenfiille eine Menge
von Ergebnissen erwarten 146t, wurde eine einfache Methode,
niamlich die Korrelationsrechnung nach Pearson, zur weiteren
Interpretation angewendet. Die in Tabelle 3 des Anhangs aufge-
listeten Koeffizienten erlauben alle Fragen nach Richtung und
Starke des Zusammenhangs aller moéglichen variablen Kombi-

nationen.

Wahtbeteiligung — Wahlverhalten

Um einen moglichen Einfluf der Héhe der Wahlbeteiligung auf
das Abschneiden der Parteien zu analysieren, wurden die Er-
gebnisse der Gemeinden nach niedriger, mittlerer und hoher

Wahlbeteiligung gruppiert.

Betrachtet man die verschiedenen Niveaus der Wahlbeteiligung,
dann zeigt sich, dafl dort wo die Wahlbeteiligung insgesamt am
héchsten ausgefallen ist, die SPD schlechtere und die CDU bes-
sere Ergebnisse erzielten als in den Gebieten mit niedrigerer
Wahlbeteiligung. Die Korrelationskoeffizienten von r = —0,38
fiir die SPD und r = 0,58 fiir die CDU belegen dies nachhaltig.



Arbeiter — Wahlverhalten

Gruppiert man die Stddte und Gemeinden nach der Hohe des
Arbeiteranteils, so sind die Kommunen mit hohem Anteil an
Arbeitern, bezogen auf die Erwerbstitigkeit, gekennzeichnet
durch eine hohe Wahlbeteiligung. Dieser positive Zusammern-
hang wird verdeutlicht dufch den Korrelationskoeffizienten von

r = 0,44,

Fiir die Stimmenanteile der SPD zeigt die Hohe des Arbeiter-

¥ AHLANALY S8 E NACH SOZIALEM UMFELD
BEI DER LANDTAGSWAHL 1990

ANTEIL ABGEGEA. spD €Dy F.D.P.
STIHMEN

HAHLBETEILIGUNG
NIEDRIG 79,2 56,2 30,2 6,5
BIS 81,0 %
MITTEL 82,9 53,2 35,5 5,0
BIS 84,6 %
HOCH 87,9 51,3 39,1 1,2
AB B4,6 %
ARBEITER
NIEDRIG 81,9 51,6 32,7 6.5
BIS 42,5 %
MITTEL 83,5 55,7 33,1 4.9
BIS 46,9 %
HOCH 85,9 54,1 35,6 4.7
AB 46,9 %
ANGESTELLTE, AZUBIS
NTEDRIG 87,3 51,5 38,4 4.5
BIS 35,4 %
MITTEL 83,6 55,3 33,3 5.1
BIS 39,2 &
HOCH 81,3 55,0 31,5 6,4
AR 39,2 %
SELBSTAENDIGE
NIEDRIG 85,4 55,6 34,4 4.5
BIS 6,7 %
MITTEL 83,8 54,3 34,4 5.1
BIS 7.6 %
HOCH 81,5 54,0 31,9 6.8
AR 7.6 %
BESCH. IM PROD. GEWERBE
NIEDRIG 81,9 51,5 32,9 6.5
BIS 43,7 %
HITTEL 83,2 55,5 32,8 5,3
BIS 48,3 %
HOCH 86,0 54,2 3s,7 4.4
AR 48,3 %
BEVOELKERUNG 18 '~ 35 JAHRE
KIEDRIG 82,4 57,5 30,6 5,4
BIS 32,4 %
MITTEL 82,6 53,7 33.3
BIS 34,2 & 6.3
HOCH 85,5 51,3 37,7 4.7
AB 34,2 %
BEVOELKERUNG UEBER 60 JAHRE
NIEDRIG 86,9 51,7 37,7
BIS 24,2 % ‘ 4.6
HITTEL 84,2 52,9 5.3 5,2
BIS 26,3 %
HocH 80,9 56,6 30,2 6,4
AR 26,3 %
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WAHLANALYS E NACH SOZIALEM UMFELD
BEI DER LANDTAGSWAHL 1990

ANTEIL ABGEGEB. SPD cou F.D.P.
STIMMEN

HAUPTSCHULABSOLVENTEN
N1EDRIG 81,1 53,4 32,5 6,1
BIS 73.1 %
HMITTEL 85,6 53,3 35,5 5.2
BIS 75,6 %
HOCH 84,0 56,0 33,2 4,8
AB 75,6 %
PERS. MIT HIND. REALSCHULABSCHLUSS
NTEDRIG 84,0 56,0 33,2 4.8
BIS 24,6 %
MITTEL 84,8 52,2 36,4 5.1
BIS 27,6 %
HOCH 80,3 54,7 10,2 7.4
AB 27,6 %
HOCHSCHULABSOLVENTEN
NIEDRIG 84,5 55,3 34,0 4.7
BIS 9.5 %
MITTEL 85,1 52,6 35.6 5.4
BlS 11,3 %
HOCH 80,3 54,2 31,2 7.4
AB 11,3 %
ERWERBSLOSE
WIEDRIG 87,1 51,0 38.6 4,7
8IS 9,1 %
#ITTEL - 84,3 54,4 34,0 5,1
8IS 10,3 %
HOCH 80,8 56,0 30,6 6,5
AB 10,3 %
KATHOLISCHE BEVOELKERUNG
NIEDRIG 80,8 56,3 30.4 6,5
BIEB 76,0 %
HITTEL 85,0 52,8 36,1 4.7
8I5 89,3 %
HOCH . 86,7 51,9 37,2 4,8
AB 29,3 %
EVANGELISCHE BEVOELKERUNG
NIEDRIG 86,4 51,8 37,1 4.9
BI§ 8,8 %
HITTEL 85,3 52,9 36,3 4,6
BIS 21,1 8
HoCH 80,8 56,3 30,4 6.5
AB- 21,1 %

anteils keine systematischen Zusammenh#nge auf. Die CDU er-
zielte mit steigenden Anteilen der Arbeiter bessere Ergebnisse.

So betrdgt die Differenz fiir die CDU in Gemeinden mit beson-
ders niedrigem Arbeiteranteil in Bezug zu den Gemeinden mit

einem besonders hohen Arbeiteranteil 2,9 Punkte.

In Gebieten mit hohem Arbeiteranteil liegt die SPD mit 54,1 %
geringfigig unter ihremn Ergebnis von 54,4 % im Land. Die rela-
tiv groBten Unterschiede treten bei der F.D.P. auf, die umso
bessere Ergebnisse erzielte, je niedriger der Arbeiteranteil in der

jeweiligen Gemeinde ist {r = 0,49).

Angestellte — Wahlverhalten

Setzt man die Hohe des Anteils der Angestellten in Relation zu



der Wahlbeteiligung, dann bestitigt der Korrelationskoeffizient
r = — 0,65 die Analyse, daB in den Kommunen mit besonders
hohem Anteil an Angesteliten die Wahlbeteiligung signifikant
unter der in Kommunen mit niedrigem Anteil liegt, wobei die
Spannweite zwischen den Klassen mit den niedrigsten und héch-

sten Anteilen 6 Prozentpunkte betrigt.

Deutliche Zusammenhinge zu den Stimmenanteilen zeigen sich
bei der Gruppierung der Kommunen in Abhingigkeit von der
Hohe der Angestelltenanteile. Die SPD erzielte in den Klassen
mit niedrigem Angestelltenanteil unterdurchschnittliche Ergeb-
nisse, wohingegen die CDU hier um 5 % {iber ihrem Landes-
ergebnis liegt. Steigende Anteile der Angestellten sind verbun-
den mit steigendem Ahteil fir die SPD. Far die CDU zeigt die
Entwicklung die entgegengesetzte Tendenz.

Ein enger Zusammmenhang zwischen dem Angestelltenanteil und
dem Wahlverhalten ist fiir die F.D.P. festzustellen. Je hoher die
Anteile der Angestellten an der Gesamtbevoélkerung ausfallen,
desto besser schnitt die F.D.P. ab. '

Selbstindige — Wahlverhalten

Rund 7 % der Erwerbstitigen im Saarland entfallen nach den

Ergebnissen der Volksz#hlung auf die Selbstindigen. Von den -

30 823 Selbstindigen ist fast ein Drittel im Dienstleistungs-
gewerbe titig. Anders als bei den Gebieten mit hohem Arbeiter-
bzw. hohem Angestelltenanteil verhalt es sich mit der Gruppie-
rung der Wohnbevélkerung nach der Hohe des Anteils der Selb-
standigen. In den Gebieten mit hohem Selbstindigenanteil er-
zielte die SPD ein um 0,4 Punkte unter dem Landesdurchschnitt
liegendes Ergebnis, wohingegen die CDU sogar mit 1,5 Punkten
unter ihrem Landesergebnis liegt. Je niedriger nun der Anteil
der Selbstdndigen ausfillt, desto besser werden die Ergebnisse
fiir die beiden groBen Parteien. Fiir die F.D.P. zeigt sich dem-
zufolge eine entgegengesetzte Tendenz. Thr Ergebnis wird umso
besser, je hoher der Anteil der Selbstandigen ist (r = 0,55). Die
Wahlbeteiligungsquote f#llt mit steigendem Anteil der Selbst 4n-
digen.

Beschiiftigte im Produzierenden Gewerbe — Wahlverhalten

Steigende Anteile von Erwerbstitigen im Produzierenden Ge-
werbe in den Gemeinden sind verbunden mit steigenden CDU-
Anteilen von 32,9 % in den unteren Besetzungsklassen bis
35,7 % in den oberen und mit Vergleichswerten der SPD, denen
keine eindeutige Tendenz zuzuordnen ist. Der Vergleich des An-
teils der Erwerbstitigen im Produzierenden Gewerbe mit der
Wahlbeteiligung zeigt fiir Gebiete mit hohem Anteil an Er-

werbstatigen hohe Wahlbeteiligungsquoten.

Alter der Bevolkerung — Wahliverhalten

Korrelationskoeffizienten von r = — 0,54 fiir die SPD und
r = 0,56 fiir die CDU best#tigen die Aussage, daf3 hohe Anteile
an Wihlern und Wihlerinnen im Alter zwischen 18 und 35 Jah-
ren in den Gemeinden einhergehen mit {iber dem Durchschnitt
liegenden Anteilen der CDU und niedrigen SPD-Anteilen, wo-
hingegen die Situation bei Gemeinden mit niedrigern Anteil die-

ser Altersklasse tendenzell entgegengesetzt ist.

Die umgekehrte Situation charakterisiert die Gemeinden geglie-
dert nach dem Bevotlkerungsanteil der itber 60jdhrigen. Korrela-
tionskoeffizienten von r = 0,45 fiir die SPD und r = — 0,47
fur die CDU untermauern dies.

Wahlbeteiligung und Anteil der Personen im Alter zwischen 18
und 35 Jahren in den Kommunen korrelieren mitr = 0,40, wo-
hingegen die Wahlbeteiligung und der Anteil der tiber 60-
jahrigeneine gegenliufige Entwicklung aufweisen (r = —0,47).

Schulausbildung -— Wahlverhalten

Wie die Analyse zeigt, beeinfluit auch die Bildungsstruktur ei-
ner Gemeinde die Hthe der Stimmergebnisse fiir die Parteien.
In Gebieten mit hohem Bevélkerungsanteil mit Hauptschulab-
schiufl ist die SPD hiufiger gewihlt worden (56 %) als in Gebie-
ten mit geringem Anteil (53,4 %), wohingegen das Wahlergeb-
nis der CDU fiir diese Strukturierung keine eindeutige Tendenz
aufweist (r = 0,1). Die Ergebnisse der F.D.P. liegen tendenziell

entgegengesetzt zu denen der SPD.

Was die Personen mit mindestens Realschulabschlufl betrifft,
s0 ist obige Aussage fir die CDU zu @ibernehmen. Auch bei den
Ergebnissen der SPD zeichnet sich keine eindeutige Entwick-
lung ab. Tendenziell gilt, daf sie in Kommunen mit niedrigem
Anteil an Personen mit mindestens Realschulabschlufl bessere
Ergebnisse erzielte als in Kommunen mit hohem Anteil. Fiir die
F.D.P. ist eine entgegengesetzte Tendenz festzustellen. Diese
Aussagen lassen sich auch auf die Kommunen beziiglich der

Strukturierung nach Hochschulabsolventen Gbertragen.

Erwerbslose — Wahlverhalten

Die Korrelation Erwerbslose — Wahlverhalten stellt sich in den
saarldndischen Kommunen {iir die Parteien unterschiedlich dar.
So erzielte die SPD desto bessere Ergebnisse, je hdher der Anteil
an Erwerbslosen ausfiel (r = 0,46), wohingegen das entgegenge-
setzte Verhalten bei der CDU sich im Korrelationskoeffizienten
r = 0,50 widerspiegelt. Mit steigendem Erwerbslosenanteil

nimmt die Wahlbeteiligung ab (r = — 0,59).



Konfession -— Wahlverhalten

In der Wahlforschung gehdren die Konfessionszugehérigkeit
und in noch stirkerem MaBe die Kirchenbindung zu den wich-
tigsten Erkldrungsfaktoren des Wahlverhaltens. Eine der sicher-
sten Erkenntnisse der Wahlforschung besagt, daB in Gruppen
mit Kirchenbindung die Chancen fiir die CDU besonders gut

. sind. Da Katholiken h4ufiger als Protestanten eine enge Kir-

_ chenbindung haben, begiinstigt dies die CDU vor allem in ka-
tholischen Regionen. Unter diesem Aspekt betrachtet, bietet
das Saarland eigentlich giinstige Voraussetzungen fitr die CDU,
denn mit 72,7 % hat das Saarland den héchsten Katholikenan-

teil eines Bundeslandes.

Fir die Analyse stehen aber keine Informationen itber die Kir-
chenbindung der Wihlergruppen zur Verfiigung, sondemn nur
Angaben tber die Anteile der katholischen und evangelischen
Wohnbevdlkerung.

Trotz dieser Konstellation muBte die CDU bei den Wahlen der
Vergangenheit ihre vorherrschende Position selbst in Gemein-
den mit sehr hohem Katholikenanteil an die SPD abgeben. Die-
se Entwicklung hat sich bei der Landtagswahl 1990 noch ver-

starkt.

PEARSONEKORRELATIONSKOEFFIZIENTEN

FUER DIE LANDTAGSWAHL 1990 UND DATEN DER VZ 1987

SPD CDU
SPD 1.0000 -0.9092
CDU -0.9092 1.0000
FDP 0.1256 —-0.4784
GRUENE -0.0707 -0.2189
WAHLBET -0.3826 0.5764
ARBEITER ~0.0035 0.2322
ANGESTELLTE 0.2161 -0.4239
SELBSTAEND -0.2211 -0.0293
PROD. GEW. 0.1862 -0.0039
BEV 18-35 -0.5431 0.5596
BEV 60U.M. 0.4493 -0.4669
HAUPTSCHULE 0.1176 0.0998
MIND.REAL -0.1187 -0.0975
HOCHSCHULE 0.0198 -0.2611
ERWERBSLOS 0.4602 -0.5020
KATHOLISCH -0.4950 0.5917
EVANGELISCH 0.4932 -0.5688
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FDP GRUENE WAHLBET
0.1256 -0.0707 -0.3826
-0.4784 ~-0.2189 0.5764
1.0000 0.3954 ~0.4892
0.3954 1.0000 -0.2128
-0.4892 -0.2128 1.0000
-0.4875 -0.4583 0.4404
0.4570 0.4655 -0.6516
0.5501 0.3214 -0.1403
-0.3830 -0.2854 0.2407
-0.2540 -0.0317 0.3970
0.2582 -0.0403 -0.4706
-0.4073 ~0.4774 0.2804
0.4060 0.4767 -0.2732
0.4873 0.4921 -0.4525
0.1580 0.1265 -0.5879
-0.4700 -0.1468 0.4563
0.4310 0.1124 -0.4061

Johannes Barth
Dipl.-Mathematiker



ERGEBNISSE DER WAHLEN 1985 BIS 1990 IM SAARLAND

GEMEINDE ART ABGE- GUELTIGE
STADTVERBAND/KREIS DER GEBENE SPD cbu CDU~-SPD F.D.P. GRUENE REP
LAND WAHL |STIMMEN |STIMMEN
SAARBRUECKEN L 85 81,0 98,6 53,7 29,17 -24,0 12,8 2,7 -
B 87 82,4 98,7 44,4 35,1 -9,3 9,8 9,2 -
K 89 70,6 98,3 47,3 28,5 ~-18,8 8,7 7,6 4
G 89 70,7 98,5 47,3 28,4 -18,9 9,0 7,5 7
E 89 70,7 97,8 46,3 28,7 -17,6 7,3 8,8 6
L 90 78,56 99,3 56,1 27,7 -28,4 8,4 3,9 4
FRIEDRICHSTHAL L 85 84,5 98,4 53,8 34,1 ~19,7 9.1 2,0 -
B 87 86,6 98,4 49,1 39,2 -9,9 5,9 4,8 -
K 89 76,5 97,5 52,5 32,4 -20,1 4,1 3,6 5
G 89 76,7 97,1 52,4 34,4 -18,0 5,6 - -
E 89 76,1 97,3 52,6 31,4 -21,2 4,0 4,1 6
L 90 81,2 98,9 59,6 30,8 -28,8 4,9 1,5 0
GROSSROSSELN L 85 87,56 98,0 © 52,2 36,1 -16,1 8,7 1.9 -
B 87 89,1 98,0 48,9 38,3 -10,6 5,6 5,7 -
K 89 84,3 97,0 51,8 31,5 -20,3 3,6 6,2 7
G 89 84,4 96,9 53,4 35,5 ~17,9 4,4 6,7 -
E 89 84,3 96,1 50,4 30,4 -20,0 3.7 6,3 7
L 90 86,5 98,8 59,2 28,1 -31,1 5,5 3,4 3
HEUSWEILER L 85 87,7° 97,8 44,4 42,1 -2,3 10,3 2,3 -
B 87 89,0 98,0 39,8 45,4 5,6 6,5 6,5 -
K 89 82,2 96,4 45,9 40,0 -5,9 3,5 4,8 1
G 89 82,3 96,6 45,7 42,1 -3,6 3.2 3.7 -
E 89 82,3 95,9 44,0 37.7 -6,3 4,0 5,4 7
L 80 86,1 98,8 52,1 37,3 -14,8 5,1 2.3 9
KLEINBLITTERSDORF L 85 86,4 97,4 45,5 40,6 -4,9 10,5 2,6 -
B 87 88,9 98,0 37,9 45,5 7,6 8,5 6,9 -
K 89 81,8 95,7 43,7 39,1 -4,6 5,9 4,9 &
G 89 81,7 96,8 45,4 43,3 -2,1 6,8 4,5 -
E 89 81,6 96,5 41,7 39,0 -2,7 5,4 5,4 0
L 90 86,1 98,8 49,7 38,8 -10,9 6,0 1,9 4
PUETTLINGEN L 85 89,2 98,6 38,8 48,2 9,4 9,2 2,2 -
B 87 90,6 98,7 37,1 49,8 12,7 5,6 6,4 -
K 89 83,9 98,0 41,0 42,17 1,7 4,3 4,1 6
G 89 84,0 98,3 37,8 44,6 6,8 4,3 3,3 -
E 89 83,8 97.5 40,4 41,6 1,2 4,2 5,7 4
L 90 87,4 99.2 48,9 41,6 ~7.3 4,3 2,2 3
QUIERSCHIED L 85 87,1 98,5 43,7 43,9 6,2 9,1 2,6 -
B 87 89,6 98,5 40,9 46,0 5,1 6,0 6,1 -
K 89 83,4 96,8 45,1 41,8 -3,3 3.2 4,9 4
G 89 83,5 96,9 45,1 46,3 1,2 3,6 4,9 -
E 89 83,2 96,8 44,6 39,5 -5,1 3,5 5,7 2
L S0 86,8 99,0 53,6 37,2 ~-16,4 4,4 2,2 4
RIEGELSBERG L 85 86,7 98,3 45,5 39,3 ~6,2 12,7 1,8 -
B 87 89,9 98,6 40,0 43,8 3,8 8,9 6,3 -
K 89 80,5 97,5 44,4 38,1 -6,3 5,7 5,3 9
G 89 80,7 96,4 49,7 43,1 -6,6 7.2 - -
E 89 80,5 97,7 43,4 36,4 -7.0 5,7 5,8 7
L 90 86,8 99,1 51,3 36,2 -15,1 6,3 2,3 8
SULZBACH L 85 82,6 98,3 54,4 32,0 -22,4 10,9 1,8 -
B 87 84,7 98,5 49,2 36,7 -12,5 7,6 5,3 -
K 89 76,6 97,6 49,9 29,8 -20,1 9,7 3,8 1
G 89 76,8 97,0 50,7 29.6 -21,1 ©17.4 - -
E 89 76,4 97,1 49,7 30,0 -19,7 7,1 4,5 3
L 90 79.7 99,2 57,3 28,9 -28,4 8,3 1,7 3
VOELKLINGEN L 85 82,1 98,5 55,1 31,0 -24,1 10,4 2,3 -
B 87 84,8 98,4 51,5 34,8 -16,7 5,9 6,1 -
K 89 73,5 97,5 52,4 27,6 -24,8 5,1 6,2 5,0
G 89 73,6 97,8 50,8 29,0, -21,8 5,7 6,5 -
E 89 73,5 97,1 51,6 28,1 -23,5 5,0 5,7 6,2
L 90 79,1 99,2 61,0 27,2 -33,8 5,2 2,4 3,6
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ERGEBNISSE DER WAHLEN 1985 BIS 1990 IM SAARLAND

GEMEINDE ART ABGE- GUELTIGE
STADTVERBAND/KREIS DER GEBENE SPD CDu CDU-SPD F.D.P GRUENE REP
LAND WAHL |STIMMEN |STIMMEN
STADTVERBAND SAARBRUECKEN L 85 83,1 98,4 51,3 33,7 -17,6 11,5 2,5 -
B 87 84,9 98,6 44,5 38,2 -6,3 8,2 7,7 -
K B9 74,8 97,7 47,5 31,9 -15,6 6,9 6,3 4,9
G 89 74,8 97,8 47,4 33,0 -14,4 7,7 5,6 2,8
E B9 74,7 97,3 46,5 31,6 ~14,9 6,1 7.1 5,5
L 90 80,9 99,2 55,7 30,6 -25,1 7.0 3,1 3,3
BECKINGEN L 85 89,5 98,1 50,2 37,5 -12,7 9,1 2,5 -
B 87 91,4 97,6 44,5 41,0 -3,5 6,3 6,5 -
K 89 87,5 96,1 45,9 37.9 -8,0 4,5 4,0 ~
G 89 87,6 96,3 43,5 40,1 ~3,4 5,8 3,5 -
E 89 87,0 96,6 46,2 35,3 -10,9 4,0 5,4 5,5
L 90 87,8 98,9 57,8 31,5 -26,3 5,2 2,0 3,0
LOSHEIM L 85 87,7 97,4 42,3 42,7 0,4 10,6 3,6 -
B 87 90,2 97,5 36,8 48,4 11,6 6,2 7.3 -
K 89 85,0 95,6 41,3 40,7 -0,6 5,3 7,5 -
G 89 85,1 95,9 42,0 41,6 ~0,4 7,5 8,8 -
E 89 85,0 94,9 40,9 40,7 -0,2 4,6 5,8 4,0
L %0 86,8 98,3 48,9 38,4 ~10,5 5,5 3,8 3.2
MERZIG L 85 84,0 98,1 46,6 37,1 -9,5 12,5 2,8 -
B 87 87,2 98,1 40,9 41,8 0,9 7,4 7.5 -
K 89 80,3 95,9 43,1 33.4 -9.,7 5,6 3.7 -
G 89 80,3 96,4 42,5 33,3 -9,2 5,9 3,7 -
E 89 80,1 95,9 43,7 35,0 -8,7 5,3 5,7 5,3
L 90 83,8 98,9 53,0 33,6 -19,4 6,5 2,6 3.7
METTLACH L 85 87,0 98,4 48,7 38,2 ~10,5 10,1 2,2 ~
B 87 89,7 97,8 42,7 44,2 1,5 6,0 5,7 -
K 89 85,3 96,4 46,3 39,4 ~6,9 5,5 4,1 -
G 89 85,4 95,9 49,7 42,6 -7.1 7.7 - -
E 8% 85,1 96,2 45,6 37,0 -8,6 4,6 4,5 4,6
L 90 86,5 99,0 55,0 34,4 -20,6 5,2 2,1 3,1
PERL L 85 87,2 97,0 37,4 44,8 7,4 14,5 2,5 -
B 87 90,7 97,0 33,0 48,5 15,5 10,6 6,7 -
K 89 86,8 94,7 33,5 48,2 14,7 9,3 4,2 -
G 89 86,8 93,7 36,0 53,4 17,4 10,5 - -
E 89 86,5 94,7 33,9 45,9 12,0 7,4 4,9 4,7
L 90 86,8 98,6 42,0 43,8 1,8 8,0 2,23 3.6
WADERN L 85 90,9 97,6 45,5 42,2 -3,3 9,7 1,8 -
B 87 91,8 97.8 41,3 45,7 4,4 6,2 5,9 -
K 89 89,1 96,3 42,9 40,4 -2,5 2,7 4,1 -
G 89 89,2 96,3 43,0 41,2 -1,8 2,7 - -
E 89 88,9 25,9 45,1 40,5 -4,6 3,1 5,0 3,3
L 90 88,9 98,6 53,1 37,5 ~15,6 4,4 2,2 2,6
WEISKIRCHEN L 85 89,0 97,9 49,7 38,4 -11,3 9.0 2,3 -
B 87 90,2 97,7 45,2 42,2 -3,0 5,4 5,6 -
K 89 86,6 95,4 45,3 41,6 -3,7 4,2 4,7 -
G 89 86,9 95,1 48,8 44,5 -4,3 6,7 - -
E 89 85,9 96,1 46,1 37,5 -8,6 3,9 4,8 4,3
L S0 87,3 98,9 55,1 35,9 -19,2 4,1 2,2 2,5
LANDKREIS MERZIG-WADERN L 85 87,4 97,9 46,2 39,5 -6,7 10,8 2,6 -
B 87 89,8 97,8 40,9 44,0 3,1 6,7 6,7 -
K 89 84,9 95,9 43,2 38,6 -4,6 5,0 4,5 -
G 89 85,1 96,0 43,6 40,0 -3,6 6,1 2,9 -
E 89 84,7 95,8 43,7 37,9 -5,8 4,6 5,3 4,6
L 90 86,4 98,8 52,9 35,5 -17,4 5,6 2,5 3,2
EPPELBORN L 85 89,0 97,8 42,4 46,6 4,2 8,5 1,9 -
B 87 89,9 97,9 39.2 49,6 10,4 5,0 5,2 -
K 89 86,5 97,2 43,0 45,7 2,7 3,0 3,6 3,4
G 89 86,6 96,5 46,2 50,1 3,9 3,7 - -
E 89 86,1 96,6 42,9 42,6 -0,3 3,1 4,4 4,2
L S0 87,8 98,7 51,2 40,1 -11,1 3.8 1,8 2,6
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ERGEBNISSE DER WAHLEN 1985 BIS 1990 IM SAARLAND

GEMEINDE ART ABGE- GUELTIGE
. STADTVERBAND/KREIS DER GEBENE SPD Cbu CDU-SPD F.D.P. GRUENE REP
LAND WAHL |STIMMEN |STIMMEN
ILLINGEN L 85 87,9 97,7 44,4 44,5 0,1 7.7 2,4 -
B 87 90,0 98,0 39,6 47,6 8,0 4,4 7,1 -
K 89 84,1 97,3 43,8 42,6 -1,2 3,8 4,7 8
G 89 84,2 96,9 44,5 46,0 1,5 5,0 4,8 -
E 89 83,9 96,7 43,6 40,5 -3,1 2,9 5,4 6
L 90 87,0 98,8 53,1 37,5 -15,6 4,5 1,7 7
MERCHWEILER L 85 84,5 98,2 48,0 40,8 -7.2 7,8 2,5 -
B 87 87,4 98,3 43,8 43,3 -0,5 5,1 6,6 -
K 89 78,8 97,4 44,3 40,6 -3,17 3,1 5,1 8
G 89 78,9 96,3 50,7 45,0 -5,7 4,3 - -
E 89 78,4 96,9 44,4 37,7 -6,7 3,3 5,3 4
L S0 83,8 99,1 54,2 35,2 -19,0 4,4 1,9 3
NEUNKIRCHEN L 85 81,7 98,6 61,1 26,5 -34,6 8,7 2,3 -
B 87 83,6 98,4 54,3 30,9 -23.4 6,8 6,7 -
K 89 71,3 97,5 55,9 24,7 -31,2 5,6 5,8 ]
G 89 71,3 96,0 58,1 26,7 -31.,4 6,6 6,4 -
E 89 71,1 97,4 55,4 24,5 -30,9 4,8 5,7 8
L 90 76,9 99,2 63,5 24,3 -39,2 5,8 2,4 3
OTTWEILER L 85 84,5 | 98,7 59,3 26,7 -32,6 9,9 2,9 -
B 87 87,4 98,6 53,3 29,9 -23,4 8,0 7,3 -
K 89 77,0 97,6 55,8 24,6 -31,2 6,0 5,9 B
G 89 77,1 95,6 63,4 28,3 ~35,1 8,4 - -
E 89 76,7 97,2 55,4 23,2 -32,2 5,4 6,2 6
L 90 83,4 99,2 63,1 24,0 -38,1 6,6 2,0 5
SCHIFFWEILER L 85 88,9 98,2 55,86 . 34,4 -21,2 6,3 2,7 -
B 87 89,6 98,4 50,5 38,6 -11,9 4,1 5,8 -
K 89 BL,6 97,1 53,2 30,4 -22,8 2,4 6,8 ]
G 89 81,9 97.2 52,4 29,1 -23,3 1,9 6,1 -
E 89 81,5 96,2 52,1 30,4 -21,7 2,7 5,9 7
L 90 84,9 98,8 60,1 29,9 -30,2 3,8 2,3 3
SPIESEN-ELVERSBERG L 85 82,7 98,7 52,8 35,5 -17,3 8,1 2,0 -
B 87 86,6 98,6 48,4 38,6 -9,8 5,9 5,9 -
X 89 17,4 97,9 51.8 32,9 -18,9 3,2 4,9 7
G 89 77,5 97,5 55,1 34,6 -20,5 - - -
E 89 77,2 97,7 50,8 31,8 -19,0 3,6 5,3 5
L 90 81,3 99,2 59,4 30,0 -29,4 4,6 2,0 1
LANDKREIS NEUNKIRCHEN L 85 84,9 98,3 53,7 34,5 -19,2 8,2 2,4 -
B 87 86,9 98,3 48,4 38,2 -10,2 5,8 6,4 -
K 89 77,9 97,4 50,7 33,0 ~-17,7 4,2 5,3 2
G 89 78,0 96,5 53,4 35,4 -18,0 4,7 3,4 -
E 89 77,7 97,0 50,3 31,7 -18,6 3,9 5,5 5
L 90 82,2 99,0 58,8 30,4 -28,4 5,0 2,1 1
DILLINGEN L 85 84,4 98,4 48,5 38,0 -10,5 9,9 2,6 -
B 87 86,4 98,2 43,2 42,5 -0,7 6,7 6,5 -
K 89 77,8 98,4 46,0 35,3 -10,7 4,0 4,2 0
G 89 78,0 98,0 46,7 37,4 -9,3 5,0 4,9 -
E 89 77,6 97,7 45,5 35,5 -10,0 4,5 5,2 5
L %0 82,0 99,2 54,0 33,8 -20,2 5,9 2,5 6
LEBACH L 85 87,1 98,6 39,1 46,7 7.6 11,2 2,1 -
B 87 89,9 98,5 33,6 51,3 17,7 6,9 6,4 -
K 89 83,8 97,5 37,3 40,9 3.6 8,2 3,9 6,0
G 89 83,9 96,8 35,1 42,0 6,9 11,6 3,4 -
E 89 83,7 97,0 37,4 41,6 4,2 6,2 5,2 6,2
L 90 86,8 99,2 45,3 41,3 -4,0 6,7 2,0 4,2
NALBACH L 85 86,17 98,1 46,5 42,3 -4,2 8,1 2,3 -
B 87 90,2 37,9 42,7 44,9 2,2 4,4 6,6 -
K 89 83,3 97,2 45,7 35,3 ~10,4 3,7 4,5 5,5
G 89 83,4 97,1 44,1 30,4 -13.,7 3,9 - -
E 89 83,4 96,9 45,3 35,9, -9,4 3,6 5,7 5.9
L 90 86,6 98,9 55,8 35,4 -20,4 3,7 2,1 2,8
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ERGEBNISSE DER WAHLEN 1985 BIS 1990 IM SAARLAND

GEMEINDE ART ABGE- GUELTIGE
STADTVERBAND/KREIS DER GEBENE SPD Cbu CDU-SPD .D.P GRUENE REP
LAND WAHL [STIMMEN |STIMMEN
REHLINGEN-SIERSBURG L 85 87,8 97,8 51,5 37,8 =13,7 7,7 2,2 -
B 87 90,9 97,8 42,4 43,6 1,2 5,0 7,3 -
K B89 83,0 97,2 47,5 34,9 -12,6 1,7 4,2 5,1
G 89 83,1 97,0 49,8 38,0 -11,8 1,5 3,4 -
E 89 82,9 96,4 46,1 35,7 -10,4 3,0 5,8 5,7
L 90 86,4 98,6 55,6 34,3 -21,3 4,0 2,2 3,4
SAARLOUIS L 85 80,7 99,1 47,0 38,5 -8,5 10,9 2,5 -
B 87 84,2 98,7 41,9 42,3 0.4 7,2 7,2 -
K 89 73,3 97,7 42,2 34,2 ~-8,0 3,5 5,8 10,9
G 89 73,4 97,9 42,6 34,4 -8,2 3,3 5,6 10,4
E 89 73,1 97,6 41,4 34,4 -7,0 4,3 6,3 10,0
L 90 78,8 99,4 52,0 33,7 -18,3 5,6 2,9 5,4
SAARWELLINGEN L 85 84,2 98,4 47,0 40,6 -6,4 9,3 2,0 -
B 87 87,4 98,2 40,9 45,4 4,5 5,2 6,8 -
K 89 79,0 97.6 42,1 35,6 ~-6,5 2,5 4,8 7.5
G 89 79,3 96,5 43,2 35,1 -8,1 3,2 4,2 -
E B89 79,0 96,8 42,1 36,9 -5,2 3,2 5,7 8,4
L 90 83,5 98,9 52,0 36,6 -15,4 4,2 2,8 4,1
SCHMELZ L 85 88,4 97,17 47,8 40,5 =7,3 8,8 2,1 -
B 87 90,0 98,0 42,1 46,0 3,9 4,8 6,1 -
K 89 84,8 97,1 43,4 39,3 -4,1 2,5 4,2 4,8
G 89 84,8 96,7 44,0 38,2 -5,8 3,2 3,7 -
E 89 84,6 96,4 43,8 39,0 -4,8 2,% 5,5 5,3
L 90 85,8 98,6 51,7 38,0 ~13,7 3,8 2,6 3,5
SCHWALBACH L 85 88,5 97,8 43,3 44,0 0,7 9,7 1,9 -
B 87 90,6 98,0 39,2 48,0 8,8 5,1 6,2 -
K 89 83,7 97,3 40,0 40,0 - 4,1 5,0 7,2
G 89 83,8 96,5 39,6 42,0 2,4 4,9 5,1 -
E 89 83,5 96,5 41,4 38,8 -2,6 3,8 5.3 7,6
L 90 86,7 98,9 52,3 36,9 -15,4 4,2 2,5 3,8
UEBERHERRN L 85 85,8 97,8 45,9 37,3 -8,6 13,0 3,1 -
B 87 87,7 98,3 42,4 40,7 -1,7 8,0 7.7 -
K 89 80,6 97,4 39,2 31.4 -7,8 7,3 7,0 11,0
G 89 80,6 97,0 39,4 34,6 -4,8 11,0 7,9 -
E 89 80,4 96,5 40,8 31,4 -9,4 6,0 7,3 11,8
L 90 83,4 98,8 55,0 30,8 -24,2 6,5 2.4 5,0
WADGASSEN L 85 85,3 98,0 49,1 38,1 -11,0 9,6 2,3 -
B 87 88,0 98,2 45,6 40,9 -4,7 5,3 6,6 -
K 89 80,5 97,6 46,3 33,5 ~12,8 2,6 4,5 5,8
G 89 80,5 97.9 46,6 35,2 -11,4 2,7 4,4 -
E 89 80,5 97,0 46,6 33,3 -13,3 3.7 5,5 7,3
L 90 85,3 99,0 57,1 32,2 -24,9 4,1 2,4 3,6
WALLERFANGEN L 85 86,4 98,0 46,7 37,17 -9,0 12,0 2,7 -
B 87 88,0 97,7 40,9 41,3 0,4 9,0 7.5 -
K 89 82,5 97,1 41,1 32,7 -8,4 7.2 5,1 9,7
G 89 82,9 97,0 42,7 32,8 -9,9 10,2 5,3 -
E 8% 81,6 96,7 39,4 32,6 -6,8 7,3 6,4 10,7
L 90 83,6 99,0 53,3 33,0 -20,3 5,9 2,3 5,4
BOUS L 85 88,1 98,5 56,3 29,2 -27,1 11,1 2,5 -
B 87 90,0 98,3 49,1 35,4 -13,7 6,3 7,9 -
K 89 83,3 98,4 53,6 26,7 -26,9 4,6 6,4 5,6
G 89 83,4 98,5 53,8 22,3 -31,5 4,7 5,7 -
E 89 83,2 97,0 50,5 27,9 -22,6 5,0 7.7 5,8
L 90 86,6 99,2 59,0 27,5 -31,5 6,0 3,5 3,8
ENSDORF L 85 84,9 98,1 45,8 43,0 -2.8 7,6 2,6 -
B 87 87,9 98,1 42,7 44,2 1,5 4,6 7,3 -
K 89 80,8 98,0 39,9 44,8 4,9 1.8 5,1 6,1
G 89 81,0 97,8 36,6 54,9 18,3 2,1 6,4 -
E 85 81,0 97,0 41,3 40,6 -0,7 2,4 5,8 6,8
L 90 84,2 98,9 54,4 36,1 -18,3 3.5 2,5 3,3
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ERGEBNISSE DER WAHLEN 1985 BIS 1990 IM SAARLAND

GEMEINDE ART ABGE- GUELTIGE
STADTVERBAND/KREIS DER GEBENE SPD Cbu CDU~-SPD F.D.P GRUENE REP
LAND WAHL |STIMMEN |STIMMEN
LANDKREIS SAARLOUIS L 85 85,5 98,3 46,8 39,9 -6,9 10,0 2,3 -
B 87 88,1 98,2 41,6 44,90 2,4 6,1 6,8 -
K 89 80,3 97,6 43,0 36,0 -7.0 4,1 4,9 7,2
G 89 80,5 97,3 43,1 36,9 -6,2 5,1 4,6 1,7
E 89 80,2 97,0 42,9 36,0 -6,9 4,3 5,8 7.6
L 90 84,0 99,0 53,0 35,0 -18,0 5,0 2,5 4,1
BEXBACH L 85 86,2 98,1 52,5 36,9 -15,6 7,0 2,6 -
B 87 89,0 98,5 47,3 38,8 ~8,5 5,8 6,8 -
K 89 81,5 97,0 48,7 31,9 -16,8 4,5 3,8 4,7
G 85 g1,5 96,6 47,5 34,5 -13,0 6,4 3,6 -
E 89 81,2 86,9 48,2 32,4 -15,8 4,2 5,1 6,5
L 90 83,6 98,9 57,5 32,0 -25,5 4,3 2,2 3,3
BLIESKASTEL L 85 85,8 97,6 46,1 39,0 -7.1 10,7 3,1 -
B 87 89,1 98,0 40,5 43,1 2,6 6,7 8,1 -
K 89 81,4 96,5 43,0 35,8 -7,2 4,4 6,6 4,7
G 89 81,5 95,9 44,3 38,4 -5,9 4,6 6,2 -
E 89 81,0 95,7 42,2 35,0 -7.2 4,6 7,4 6,6
L 90 84,4 98,6 51,4 35,7 -15,7 4,9 3.3 3,6
GERSHEIM L 85 89,8 | 97,1 38,3 48,5 10,2 8,6 3,4 -
B 87 92,2 97,2 34,4 51,4 17,0 5,2 7,8 -
X 89 88,3 96,7 30,2 46,4 16,2 1,0 5,7 4,2
G 89 88,4 96,2 28,3 48,9 20,6 - - -
E 89 88,0 95,8 33,2 46,4 13,2 3,1 7,4 6,4
L 90 88,3 98,3 43,6 44,1 0,5 3,8 4,0 3,8
HOMBURG L 85 80,8 98,2 48,0 37,9 -10,1 9,4 3,4 -
B 87 86,4 98,4 42,3 40,9 -1,4 7.0 8,1 -
K 89 75,9 97,3 42,3 33,1 -9,2 4,4 6,8 5,8
G 89 76,0 96,5 44,2 35,0 ~9,2 4,8 7,5 -
E 89 75,7 96,8 42.17 33,1 -9,6 5,4 7,6 7,0
L 90 78,5 99,0 52,8 33,9 -18,9 5,6 2,9 4,0
KIRKEL L 85 87,4 98,4 58,6 23,1 ~35,5 13,0 4,4 -
B 87 89,8 98,4 52,2 27,5 -24,7 9,9 9,3 -
K 89 83,3 96,9 55,2 18,9 -36,3 6,3 8,4 4,1
G 89 83,4 96,9 56,2 18.5 ~37,17 6,9 10,3 -
E 89 83,1 97,0 54,1 21,6 -32,5 7.7 8,1 4,8
L 90 86,0 98,8 62,9 21,0 -41,9 8,8 4,1 2,3
MANDELBACHTAL L 85 87,8 97,1 41,0 43,7 2,7 11,0 3,2 -
B 87 91,0 97,1 35,7 47,3 11,6 7,2 8,7 -
K 89 83,6 96,1 35,3 42,8 7.5 2,7 6,3 4,2
G 89 83,7 95,9 34,0 44,7 10,7 3.7 6,2 -
E 89 83,5 94,5 36,8 40,4 3.6 4,4 8,9 5,9
L 90 86,9 98,4 46,1 39,6 -6,5 5,9 3,9 3,2
ST.INGBERT L 85 84,3 98,0 47,1 39,0 -8,1 10,0 2,8 -
B 87 87,6 97,2 41,5 42,6 1,1 7,4 7,4 -
K 89 78,0 97,5 45,2 35,7 -9,5 4,0 5,2 4,2
G 89 77,8 97,3 45,9 37,1 -8,8 4,3 5,1 -
E 89 77,5 97,0 43,6 36,3 -7,3 5,0 6,7 5,1
L %0 83,1 99,1 51,9 35,0 -16,9 5,6 2.7 2,8
SAARPFALZ-KREIS L 85 84,6 97,9 47,17 38,2 -9,5 9,8 3.1 -
B 87 88,3 97,9 42,2 41,5 -0,7 7,0 7.9 -
K 89 79,6 97,0 43,7 34,5 -9,2 4,1 6,0 4,7
G 89 79.6 96,6 44,3 36,4 -7.9 4,7 5,9 -
E 89 79,3 96,5 43,4 34,6 -8,8 5,0 7,1 6,1
L 90 82,9 98,9 52,6 34,3 -18,3 5,5 3,0 3.4
FREISEN LI 85 87,7 98,6 46,2 44,9 -1.3 6,3 1,7 -
B 87 90,4 98,6 43,4 46,8 3,4 4,1 4,7 -
K 89 87,0 97,3 45,1 46,9 1,8 1.7 3.7 -
G 89 87,0 96,5 47,5 49,7 2,2 2,8 - -
E 89 86,7 96,9 44,0 43,0 -1,0 1,8 3,9 4,9
L 90 87,2 99,1 50,5 43,4 -7,1 2,2 1,0 2,4
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ERGEBNISSE DER WAHLEN 1985 BIS 1990 IM SAARLAND

GEMEINDE ART ABGE- GUELTIGE
STADTVERBAND/KREIS DER GEBENE SPD cpu CDbU-SPD .D.P. GRUENE REP
LAND WAHL |STIMMEN |STIMMEN
MARPINGEN L 85 92,0 98,7 46,5 45,2 -1,3 5,2 2,7 -
B 87 93,2 98,3 43,1 46,5 3,4 3.2 6,0 -
K 39 89,1 96,7 51,5 39,4 -12,1 1,7 5,8 -
G 89 89,2 96,4 54,2 37,8 -16,4 1,8 6,2 -
E 39 88,7 96,4 48,5 38,2 -10,3 2,1 5,1 3,3
L 90 90,4 98,7 55,0 37,5 -17,5 2,5 2,4 2,1
NAMBORN L 85 89,9 98,4 48,8 42,7 -6,1 5,0 2,5 -
B 87 91,4 98,4 44,8 44,3 -0,5 3,8 5,7 -
K 89 87,9 96,5 43,0 44,7 1,7 3.1 5,2 -
G 89 88,0 96,5 44,1 38,6 ~5,5 2,4 - -
E 89 87,6 96,0 44,4 39,3 -5,1 2,1 4,8 5,6
L 50 87,8 98,9 53,5 38,0 -15,5 2,8 1,6 3,4
NOHFELDEN L 85 91,6 98,2 50,7 38,2 -12,5 8,9 1,5 -
B 87 92,1 98,6 47,7 40,7 -7,0 6,9 4,2 -
K 89 89,0 97,6 50,7 37,9 -12,8 5,1 4,5 -
G 89 89,1 97,0 50,9 37,4 -13,5 7,0 4,7 -
E 89 88,8 96,8 50,3 35,5 -14,8 4,3 4,3 3,8
L 90 90,0 99,0 56,2 35,3 -20,9 5,0 1.5 1,7
NONNWEILER L 85 91,8 98,0 46,8 41,3 -5,5 8,9 2,4 -
B 87 93,1 98,0 44,0 44,9 0,9 5,0 5,0 -
K 89 90,1 96,4 53,8 37,9 -15,9 2,1 3,7 ~
G 89 90,2 95,5 59,1 38,5 ~-20,6 2,4 - -
E 89 89,6 96,2 50,7 36,3 -14,4 2,5 4,2 3,8
L 90 91,0 98,7 55,8 36,7 -19,1 3,6 1,5 2,0
DBERTHAL L 85 92,9 98,0 48,0 44,0 -4,0 5,8 1.7 -
B 87 93,2 98,2 45,0 44,8 -0,2 4,0 5,0 -
K 89 91,1 96,1 47,9 43,6 -4,3 1,2 5,1 ~
G 89 91,2 95,1 52,8 47,2 -5,6 - - -
E 89 91,1 96,6 47,3 40,1 -7,2 1,6 4,7 3,7
L g0 91,2 98,5 53,5 40,3 -12,2 2,8 1,9 1,9
ST .WENDEL L 85 86,5 98,7 43,8 45,3 1,5 8,0 2,3 -
B 87 88,9 98,6 39,7 46,8 7,1 6,0 6,3 -
K 89 84,6 98,0 38,9 52,0 13,1 2,3 4,5 -
G 89 84,6 98,0 35,1 58,8 23,7 2,5 3.6 -
E 89 84,0 97,4 39,5 44,3 4,8 3,1 5,6 4,8
L 90 85,9 99,4 47,8 42,3 -5,5 4,3 2,0 3,1
THOLEY L 85 89,9 97,4 34,2 55,6 21,4 7,1 2,5 -
B 87 91,8 97,7 33,1 55,0 21,9 4,7 5,9 -
K 89 85,7 85,7 34,2 55,1 20,9 3,0 5,3 -
G 89 85,7 94,6 38,0 57,8 19,8 4,2 - -
E 89 85,5 96,2 34,8 49,5 14,7 2,8 5,7 4,0
L 90 89,4 98,5 41,6 49,2 7,6 3,8 2,4 2,6
LANDKREIS ST.WENDEL L 85 89,6 98,3 44,9 45,1 0,2 7.2 2,2 -
B 87 91,2 98,3 41,7 46,6 4,9 5,0 5,6 -
K 89 87,3 97,0 44,2 46,2 2,0 2,6 4,7 -
G 89 87,3 96,5 45,2 48,3 3,1 3,0 2,3 -
E 89 86,9 96,7 43,7 41,6 -2,1 2,7 5,0 4,3
L 90 88,5 98,9 50,6 40,9 -9,7 3,6 1,9 2,5
SAARLAND L 85 85,0 98,3 - 49,2 37,3 -11,9 0,0 2,5 -
B 87 87,3 98,3 43,5 41,2 -2,3 6,9 7,1 -
K 89 78,1 97,3 45,7 35,3 -10,4 4,9 5,5 4,4
G 89 79,2 87,0 46,3 36.8 -9,5 5,17 4,5 1,2
E 89 78,9 96,9 45,3 34,5 -10,8 4,8 6,2 5,8
L 90 83,2 99,0 54,4 33,4 -21,0 5,6 2,6 3,4
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DIE ABGEGEBENEN STIMMEN DER MAENNER UND FRAUEN NACH WAHLVORSCHLAEGEN UND DEM ALTER DER WAEHLER
BEI DEN LANDTAGSWAHLEN 1975 BIS 1990

WAHLBE- |WAHLBE- VON 100 GUELTIGEN STIMMEN ENTFIELEN AUF
WAHL- [RECHTIG- |TEILIG. UN-
ALTERSGRUPPE TEN— (ABGEGE- |GUELTIGE
JAHR ANTEILE BENE STIMMEN SPD CDhu F.D.P. GRUENE |SONSTIGE
1) STIMMEN)
MAENNER

18 BIS UNTER 25 1990 11,2 71,8 0,6 59,3 25,8 4,3 5,8 4,8
1985 14,5 74,1 1,9 55,1 28,4 9,2 6,2 1.0

1980 15,9 72,6 1,3 51,0 34,6 4,7 8,9 0,8

1975 15,0 78,2 1.4 48,9 41,3 7,9 - 1.8

25 BIS UNTER 35 1990 22,2 74,0 0,9 65,1 22,1 4,1 4,1 4,6
1985 21,8 78,8 1.3 57,5 27,9 8,8 4,8 1,0

1980 20,1 77,5 1,2 52,2 35,2 7,0 4,5 1,1

1975 18,1 81,7 0,9 46,3 43,4 8,9 - 1,5

35 BIS UNTER 45 1990 18,3 81,2 0,7 59,1 26,6 5,6 3,0 5,7
1985 16,3 84,6 0,9 51,8 33,6 11,7 2,2 0,7

1980 19.8 85,1 0,8 48,6 39,9 8,1 2,5 0,8

1975 21,7 88,8 1,2 45,8 43,9 7.6 - 2,7

45 BIS UNTER 60 1990 26,8 86,9 0,9 54,5 33,0 6,1 1,1 5,3
1985 28,3 89,2 1.7 50,1 35,9 10.9 1,5 1.6

1980 26,0 90,2 1,5 46,8 43,1 7,0 2,4 1,7

1975 23,8 92,4 1,3 43,0 46,1 8,3 - 2,7

60 UND MEHR 1990 21,4 89,6 1,1 47,2 40,7 5,3 0,4 6,4
1985 19,1 90,3 1,7 45,0 40,8 10,4 1,0 2,8

1980 18,3 90,9 1,5 42,4 47,9 7.3 1,2 1,3

1975 21,5 93,5 1,1 41,4 49,1 7.2 - 2,3

ZUSAMMEN 1990 100,0 81,9 0,9 56,2 30,7 5,3 2,4 5,4
1985 100,0 84,2 1,5 51,5 33,9 10,3 2,8 1.5

1980 100,0 84,0 1,3 47,9 40,5 7,0 3.5 1.2

1975 100,0 87,8 1,2 44,6 45,2 7,9 - 2,3

FRAUEN

18 BIS UNTER 25 1990 10,1 70,6 1,4 62,4 23,5 4,5 6,2 3,3
1985 13,3 73,4 1,6 56,7 30,0 6,9 5,6 0,8

1980 13.8 72,9 1.4 51,9 34,3 4,8 8,1 0,9

1975 12,1 77,3 1,0 48,5 42,8 7,3 - 1.4

25 BIS UNTER 35 1990 18,1 73,4 0,9 64,6 23,1 3,2 5,4 3,6
1985 18,0 77.9 1,5 56,6 29,7 8,5 4,5 0.6

1980 16,9 77.8 1,0 50,9 37,3 7.6 3,6 0,6

1975 15,2 82,6 0,8 44,7 45,7 8,5 - 1.1

35 BIS UNTER 45 1990 16,1 81,2 0,8 59,4 28,8 5,6 3,3 2,8
1985 14,6 85,5 1,5 51,0 35,2 11,2 2,0 0,6

1980 17,5 85,9 1,1 45,7 43,9 7.3 2,4 0.7

1975 18,5 89,2 1,2 42,6 49,2 7.0 - 1.2

45 BIS UNTER 60 1990 24,6 85,7 1,4 55,9 35,0 5,8 1,2 2,1
1985 25,8 88,1 2,0 47,6 40,9 9,7 1,0 0,8

1980 25,3 88,1 1,7 42,9 48,0 6,3 1,9 0,9

1975 25,0 89,8 1,1 39,1 52,1 7,5 - i,2

60 UND MEHR 1990 30,1 83,0 1.2 47,6 44,2 5,3 0,7 2,3
1985 28,3 86,8 1,7 43,7 47,1 7,8 0,6 0,8

1980 26,5 86,8 1,1 40,7 52,2 5,9 0,6 0,6

1975 29,2 88,9 1.2 36,9 56,1 6,0 - 1,0

ZUSAMMEN 1990 100.0 80,3 1,1 56,0 33,8 5,0 2,6 2,6
1985 100,0 83,6 1,7 49,5 38,7 8,8 2,2 0.7

1980 100,0 83,6 1,3 45,1 45,1 6,4 2,6 0,7

1975 100,0 86,8 1,1 41,0 50,8 7,1 - 1,2
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DIE ABGEGEBENEN STIMMEN DER MAENNER UND FRAUEN NACH WAHLVORSCHLAEGEN UND DEM ALTER DER WAEHLER
BET DEN LANDTAGSWAHLEN 1975 BIS 1990

WAHLBE- [WAHLBE- VON 100 GUELTIGEN STIMMEN ENTFIELEN AUF
WAHL~ |[RECHTIG- {TEILIG. UN-
ALTERSGRUPPE TEN- (ABGEGE~- |GUELTIGE
JAHR ANTEILE BENE STIMMEN SPD CbU F.D.P. GRUENE |SONSTIGE
1) STIMMEN)
INSGESAMT
18 BIS UNTER 25 1950 10,6 71,2 1,0 60,8 24,7 4,4 6,0 4,0
1985 13,8 73,7 1,8 55,9 29,2 8,0 5,9 0,9
1980 14,7 72,8 1,3 51,4 34,4 4,7 8,5 0,8
1975 13,4 77,7 1,2 48,7 42,0 7,6 - 1,6
25 BIS UNTER 35 1990 20,5 73,7 0,9 64,9 22,6 3,7 4,7 4,1
1985 19,8 78,3 1,4 57,1 28,8 8,6 4,7 0,8
1980 18,4 77,7 1.1 51,6 36,2 7,3 4,1 0,9
1975 16,6 82,2 0,8 45,5 44,5 8,7 - 1,3
35 BIS UNTER 45 19590 17,2 81,2 0,7 59,2 27,7 5,6 3,2 4,3
1985 15,4 85,0 1,2 51,4 34,4 11,5 2,1 0,7
1980 18,6 85,5 1,0 47,1 42,0 7.7 2,4 0,7
1975 20,0 89,0 1,2 44,2 46,5 7,3 - 2,0
45 BIS UNTER 60 1990 25,7 86,3 1,2 55,2 34,0 6,0 1,2 3,7
1985 27,0 88,7 1,8 48 .8 38,4 10,3 1,3 1,2
1980 25,7 89,1 1,6 44,8 45,2 6,6 2,2 1,3
1975 24,4 91,0 1,2 40,9 49,4 7,8 - 1,9
60 UND MEHR 1990 26,0 85,5 1,2 47,4 42,8 5,3 0,6 3,9
1985 24,0 88,1 1,7 44,2 44,7 8,8 c,7 1,6
1980 22,7 88,3 1,3 41,3 50,5 6,5 0,8 0,9
1975 25,6 90,6 1,2 38,7 53,3 6,5 - 1,5
ZUSAMMEN 1950 100,0 81,0 1,0 56,1 32,3 5.1 2,5 4,0
1985 100,0 83,9 i,6 50,5 36,5 9,5 2,5 1,1
1980 1060,0 83,8 1,3 46,4 42,9 6,7 3,0 0,9
1975 100,0 87,3 1,1 42,7 48,2 7,5 - 1,7
VON 100 WAHLBERECHTIGTEN BZW. WAEHLERN WAREN

MAENNER 1990 47,2 47,7 41,6 47,8 45,4 48,7 45,6 65,3
1985 47,0 47,2 44,0 48,2 44,0 51,0 53,7 64,3
1980 46,7 46,8 46,7 48,3 44,2 49,1 53,7 58,6
1975 46,5 46,7 48,2 48,9 43,8 49,6 - 63,3
FRAUEN 1990 52,8 52,3 58,4 52,2 54,6 51,3 54,4 34,7
1985 53,0 52,8 56,0 51,8 56,0 49,0 46,3 35,7
1980 53,3 53,2 53,3 51,7 55,8 50,9 46,3 41,4
1875 53,5 53.3 51,8 51,1 56,2 50,4 - 36,7

1) WAHLBERECHTIGTE OHNE WAHLSCHEIN
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EntlaBschiiler/-innen und Ausbildungsnachfrage
am 8. Mai 1930

Vorbsmerkungsen

1. Gesamtiiberblick

2. Bewerber/-innen ohne Ausbildungsver-
trag

2.1. EinfluRfakioren

2.1.1. EinfluRfaktor Schulform

2.1.2. EinfluRfaktor Geschlecht

2.1.3. Einfluldfaktor Region

2.2. Berufswiinsche der Bewerber/-innen

3. Problemgrupppen
Vorbemerkungen

Im Auftrag des Ministeriums fiir Bildung und Sport des Saar-
landes wurde in diesem Jahr wiederum sieben Wochen vor
Schuljahresende eine sogenannte ‘‘Entlafischillerbefragung’
durchgefiithrt. Sie hat zum Ziel, frithzeitig Informationen zur
Nachfrage nach Ausbildungsplitzen zu erhalten, um gegebe-

nenfalls geeignete wirtschafts- und bildungspolitische Mafinah-

men zur Verbesserung der Ausbildungsplatzsituation einzulei-

ten.

Es sollte festgestelli werden, in welchem Umfang die zur Entlas-
sung anstehenden Schitler/-innen bereits Ausbildungsvertrige
abgeschlossen bzw. gesicherte Zusagen haben, wie viele noch
ohne Ausbildungsvertrag sind und in welchen Berufen sie eine
Ausbildung anstreben. Dariiber hinaus interessierte die Frage
nach den Ubergingen in andere Schulen bzw. ob iiberhaupt eine

Ausbildung oder direkt ein Arbeitsplatz angestrebt wird.

Die EntlaBschiilerbefragung ist eine auf freiwilliger Basis durch-
gefithrte Stichtagserhebung, welche die Situation der Nachfra-
geseite des Ausbildungsstellenmarktes sieben Wochen vor Ende
des Schuljahres beschreibt. Dabei darf nicht aufier acht gelassen
werden, dafl Ausbildungsverhiiltnisse ohne zeitliche Beschrén-
kung abgeschlossen werden kénnen. Fiir 1990 liegt damit zwi-
schen dem Frhebungsstichtag 8. Mai 1990 und dem Beginn des
Berufsschulunterrichts eine Zeitspanne von iiber drei Monaten,

innerhalb derer selbstverstindlich weitere Bewerber — wenn

Tab.1: EntlaBschiilerbefragung am 8. Mai 1980

Davon
Zahl der Zah! der Duale ) .
Ential- antwortenden Ausbildung Ausbildungs- Ausbildungs-
Schulart schiller/-innen | EntlaRschiler/-innen wollen stelle stelle
vorhanden gesucht
ZUs. weiblich zZus. waeiblich zus. weiblich ZUs. weiblich zUs. weiblich
Hauptschule 4130 1885 4 026 1834 2 050 697 1588 470 462 227
Schule fir
Behinderte 402 162 382 144 92 18 50 5 42 13
Realschule 2180 1220 2 054 1150 880 442 767 359 113 83
Gymnasium 2789 1406 2 362 11564 416 273 264 169 1562 114
Waldorfschule 26 16 15 9 6 5 5 4 1 1
Gesamtschule 376 164 287 120 137 51 94 31 43 20
Allgemeinbildende
Schulen 9803 4833 9126 - 4411 3581 1486 2 768 1028 813 458
BvJ 230 84 177 53 124 30 44 1 80 19
BGS/BGJ/S 1 054 651 870 564 662 423 351 202 3N 221
Gewaerbeschule,
Sozialpfi.-schule,
Handelsschule 1269 780 1138 721 786 504 572 347 214 157
Hohere Handels-
schule und Fach-
oberschule
HBFs-Wi 2 201 928 1 960 837 853 562 625 403 228 169
Berufliche Schulen 4754 2 443 4145 2175 2425 1518 1592 963 833 556
INSGESAMT 14 657 7 276 13271 6 586 6 008 3005 4 360 199 1646 1014
dagegen
1989 15 362 7822 13 058 6 705 6 161 3132 4235 1979 1925 1153
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auch nicht immer im gewiinschten Beruf — einen Ausbildungs-
platz erhalten kdnnen. Auch wird sich eine Reihe von Schﬁlern/
-innen aufgrund eines fehlenden Angebots in dem angestrebten
Berufszweig zur weiteren schulischen Ausbildung entschliefen.
Die Schiillerbefragung liefert somit nur einen Vorwegiiberblick;
sie kann keinen Aufschluf} iiber den endgiiltigen Versorgungs-

grad mit Ausbildungsstellen liefern.

Die dargestellten Ergebnisse zeigen den zum Stichtag vorhande-
nen Versorgungsgrad sowie die Zahl der noch gesuchten Ausbil-
dungsplitze nach Berufszweigen auf. Dabei ist anzunehmen,
dal begehrte Berufsgruppen schon weitgehend mit
Entlafschiilern/-innen versorgt sind, so daB in Konsequenz des-
sen mit zunehmender Dauer der Ausbildungsplatzsuche die Dis-
krepanz zwischen Wiinschen und Absichten auf der Nachfrage-
seite und dem von der Wirtschaftsstruktur vorgegebenen und
noch vorhandenen Angebot gréfler wird. Insgesamt aber ditrfte
die Situation auf dem Ausbildungsmarkt im Sommer 1990 we-
sentlich giinstiger sein, als es die Zahlen der Statistik im Mai

vermuten lassen.

Wenn auch mittels der Entlaflschiilerzahlen keine Aussagen

iiber die tatsiichliche Versorgung mit Ausbildungsplitzen ge-

troffen werden kénnen — dies ist erst itber die Berufsbildungs-
statistik zum 31. Dezember eines jeden Jahres moglich —, so
konnen doch gerade bei den noch ‘‘unversorgten Bewerbern/-
innen’’ itber bestimmte Merkmalskombinationen wie Ge-
schlecht, schulische Herkunft etc. Problemgruppen herauskri-
stallisiert werden, die auf qualitativ wichtige Strukturfragen im
Bereich der Berufsausbildung hinweisen und die Notwendigkeit

wirtschafts-und bildungspolitischer Mafnahmen aufzeigen.

1. Gesamtitberblick

Die Zahl der Schiiler/-innen an allgemeinbildenden und berufli-
chen Schulen, die in den sechziger Jahren rapide angestiegen
war, erreichte im Schuljahr 1972/73 einen Héchststand von
234581 im Saarland. Seitdem geht sie allm#hlich zurfick
(144105 fur 1989/90), und diese Entwicklung setzt sich zu-
n#chst noch mit abgeschwichter Tendenz fort. Dieses Phino-
men 146t sich in erster Linie auf die Geburtenzahlen zuriickfith-
ren, die 1964 einen Hochststand erreichten und bis 1988 um die
Hilfte zurtickgegangen waren. Die Zahlen ab 1986 lassen dar-
auf schlieflen, dafl die Geburtenzahlen méglicherweise wieder

steigen, jedoch 14Bt sich dies noch nicht mit Bestimmtheit sa-

— Ubersichtstabslle
[ Offentlicher . Weitere
1 Dienst Bundgswehr Arbe;;rsplatz schulische zl\JNﬁgige
Beamten- Ersa?zgi;nst Au;)bilr;ieun oder Hochschul- bleiben
anwadrter/-innen 9 ausbildung
Zus. weiblich zus. weiblich zus. weiblich ZUs. weiblich zus weiblich
22 7 4 - 2 1 1933 1121 15 8
- — - - 51 20 233 102 6 4
36 17 7 1 — - 1129 689 2 1
63 27 443 10 19 15 1406 817 15 12
- - 1 - 1 - 7 4 - -
1 1 — - 2 2 145 64 2 2
122 52 455 11 75 V 38 4 853 2797 40 27
- - 4 - 27 1M 20 10 2 2
44 19 1 1 46 26 113 92 4 3
26 13 7 1 7 3 305 197 7 3
76 33 178 1 g8 32 741 196 14 13
146 865 180 3 178 72 1179 495 27 21
268 117 645 14 253 110 6 032 3 292 67 43
247 147 644 7 306 153 5 600 3 208 100 58
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gen. Die volle Auswirkung der zuriickgehenden Geburtenzahlen
wurde teilweise ausgeglichen durch eine bei den Jugendlichen
festzustellende Tendenz zu einer léngeren Teilnahme am Voll-
zeitunterricht (1980 wollten nur 33 % der saarldndischen
Entlafschiiler/-innen unmittelbar eine weitere schulische Aus-
bildung anschlieBen, 1990 knapp 46 %). Entsprechend stieg die
Zahl der Schiller/-innen in den vollzeitschulischen Bildungsgin-
gen sowohl absolut als auch im Verhiltnis zu den betreffenden

Altersgruppen.

Rund 45 % der anwortenden Entlafischiiler/-innen streben eine
Berufsausbildung im dualen System an: in Betrieb und Schule.
Fiir das Bildungs- und Beschéftigungssystem ist daher die Siche-
rung einer qualifizierten Ausbildung dieser Jugendlichen von
zentraler Bedeutung. Fiir den einzelnen Jugendlichen selbst be-
deuten schulische und berufliche Qualifikation Zuteilung von
Lebenschancen, Voraussetzung einer beruflichen und persénli-

chen Entwickiung.

Die Bereitstellung von Ausbildungsplédtzen stie bis Mitte der
achtziger Jahre auf gewisse Schwierigkeiten, solange zuneh-
mend geburtenstarke Schuljahrgénge zur Entlassung anstanden
und auf den Ausbildungsstellenmarkt dréngten. Aufgrund er-
folgreicher Bemithungen aller beteiligten Stellen, das Angebot
an Ausbildungsplitzen zu vergréfern, aber auch infolge des
Riickgangs der Zahl der Entlafschiiler/-innen, die zu einer
deutlichen Verringerung der Nachfrage fithrten, hat sich die Si-
tuation auf diesem Markt entspannt. Dennoch ist es auch heute
notwendig, rechizeitig einen Uberblick iiber die Versorgung der
EntlaBschitler mit Ausbildungsplétzen zu gewinnen. In die zum
Stichtag 8. Mai 1990 durchgefiihrte freiwillige Erhebung wur-
den neben den Hauptschulen die Schulen fiir Behinderte sowie
die Schulabgénger aus Realschulen, Gesamtschulen, Waldorf-
schulen und Gymnasien einbezogen. Im Bereich der beruflichen
Schulen wurde die Ausbildungsnachfrage der Schiiler/-innen
des Berufsvorbereitungsjahres, der Berufsgrundschulen und des
Berufsgrundbildungsjahres, der Gewerbeschulen, Sozialpflege-
schulen, Handelsschulen, Hoheren Handelsschulen sowie der

Fachoberschulen ermittelt.

Unter Berticksichtigung der in den Vorbemerkungen genannten
Einschrinkungen — subjektive Wiinsche der Entlaf3schiiler/-
innen und Freiwilligkeit der Teilnahme — 148t die Summe der
Schiilerantworten durchaus eine Situationsbeschreibung der La-
ge auf dem Ausbildungsstellenmarkt zu, auch wenn nichts iiber
den tatsichlichen Ubergang vom Bildungssystem in das Be-
schaftigungssystem gesagt werden kann. Dies ist im voraus

nicht méglich,
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Wihrend eine Situationsanalyse aufgrund einer Stichtagsbefra-
gung als solche schnell an Aktualitat verliert, gilt dies nicht fiir
das Analyseergebnis der Schiilerantworten, soweit sie sich auf
die Quantifizierung von EinfluBfaktoren bezicht, von denen die
Chance, einen Ausbildungsplatz zu finden, abhingt. Damit zu-
sammenhingend kénnen durchaus ‘‘Problemgruppen’’ auf der
Nachfrageseite des Ausbildungsstellenmarktes abgegrenzt wer-

den.

Von den. 9 903 Entlafschiilern/-innen der allgemeinbildenden
Schulen nahmen 9 126 oder 92,2 % (Vorjahr 83,8 %) an der Er-
hebung teil, wobei anzumerken ist, dafl zum Erhebungsstichtag
8. Mai 1990 viele Abiturienten bereits nicht mehr erreichbar wa-
ren. Yon den 4 754 Entlafschiilern/-innen aus den o.a. berufli-
chen Schulen antworteten 4 145 oder rund 87,2 % der Befrag-
ten. Insgesamt beteiligten sich von den 14 657 Entlafischiilern/-
innen damit 13 271 oder 90,5 % (Vorjahr 85,0 %), an der Erhe-
bung. Davon wollten 6 006 oder 45,3 % eine duale Berufsausbil-
dung beginnen. Im Jahre 1980 waren es noch zwei Drittel der
Schulabginger/-innen. 6032 oder 45,5 % beabsichtigten, in ei-
ne andere Schule/Hochschule oder Schulart iiberzuwechseln.
Im Jahre 1980 waren es dagegen erst 33 %. Von den antworten-
den Entlafschitlern/-innen wollten 67 (0,5 %),davon 48 Mad-
chen nach der Schulentlassung zu Hause bleiben, wihrend 645
vorhatten, sich bei der Bundeswehr, Polizei bzw. dem Bundes-
grenzschutz zu bewerben oder Ersatzdienst zu leisten. 268
Entlafischiiler/-innen beabsichtigen, als Beamtenanwirter/-
innen in den o6ffentlichen Dienst einzutreten. Am héufigsten ga-
ben die Entlafschiiler aus den allgemeinbildenden Schulen an,
weiterhin auf (andere) Schulen gehen zu wollen (53,2 %), wéh-
rend die Schulabgédnger/-innen aus den beruflichen Schulen nur

noch zu 28,4 % einen Schulwechsel anstrebten.

Die Zusammenfassung der Antworten aller 13 271 an der Befra-
gung teilnehmenden Schulabgénger/-innen vermittelt einen er-
sten Eindruck iiber die GroBenordnung der Nachfrage nach
Ausbildungsplétzen. Es strebten 6006 (45,3 %) der Abgénger/-
innen eine duale berufliche Ausbildung an, von denen 4 360 ent-
weder bereits einen Ausbildungsvertrag abgeschlossen hatten
oder mindestens aber eine feste Zusage. Dabei mufl man wieder-
um in Betracht ziehen, daf sich 90,5 % der Entlafischiiler/-
innen an der Befragung beteiligten. Wihrend also fiir 72,6 %
der Bewerber/-innen der Ubergang von der Schule in ein Aus-
bildungsverhiltnis gelungen war, gab es aber noch 1646 Ju-
gendliche (27,4 %, Vorjahr 31,2 %), die sich sieben Wochen vor
Schuljahresende noch um einen Ausbildungsplatz bemiihten.
Im Jahre 1981 waren etwa sechs Wochen vor Schuljahresende

noch 38 % auf der Suche nach einem Ausbildungsplatz.



Auf dem Ausbildungsstellenmarkt stehen Bewerber/ -innen mit
hochst unterschiedlicher Vorbildung in Konkurrenzsituation.
So nimmt am Wettlauf um einen Ausbildungsplatz der behin-
derte Jugendliche aus der Sonderschule ebenso teil wie der
Gymnasiast, d.h., die Startpositionen sind zwangslaufig un-
gleich. Die Aufgliederung der Bewerber/ -innen nach der zuletzt

besuchten Schule zeigt Tabelle 2.

um freiwillige Befragungen handelte. AuBerdem wurde gegen-

iiber den fritheren Jahren der Berichtskreis auf alle
Schulabginger/ -innen im allgemeinbildenden Bereich sowie um

einige berufliche Schulen erweitert.

Dennoch kann tendenziell festgehalten werden:

Tab.2: Ausbildungsplatzbewasrber/-innen nach Schulformen

Abgénger/-innen, die eine duale Ausbildung anstreben
davon aus

dAl:J:b": Gewerbe | Hohere
gs i Schulen hul .
platzbewer-| INsge- cnL schule, Handels
bor/-innen | samt Haupt- far Real- Gymna- | Waldorf- | Gesamt- BVJ BGS | Sozpfleg.-| schule
schulen Behin- | schulen sien schule schule BGJs schule, Fach-

derte Handels- ober-

schule schule

Anzahl 6 006 2 050 92 880 416 6 137 124 662 786 853
% 100 34,1 1,5 14,7 6,9 0,1 2,3 2,1 11,0 13,1 14,2

Abgénger/-innen, die am 8. Mai 1930 noch einen Ausbildungsplatz suchten
Anzahl 1646 462 42 113 152 1 43 80 311 214 228
% 100 28,1 2,6 6,8 9,2 0,1 2,6 4,8 18,9 13,0 13,9
Anteil der Ausbildungsplatzsuchenden an der Gesamtzah! der Bewerber/-innen
% 27,4 22,5 45,7 12,8 36,5 16,7 314 64,56 47,0 27,2 26,7

Danach stellten die Hauptschulabgénger/ -innen mit 462 oder
28,1 % die groBte Gruppe derer, die noch auf der Suche waren,
gefolgt von den EntlaBschiilern aus den Berufsgrundschulen

und dem Berufsgrundbildungsjahr mit 311 (18,9 %).

Wenn unter denen, die eine duale Ausbildung anstreben, bereits
4 360 einen Ausbildungsplatz hatten, so bedeutet dies, da vom
bestehenden Angebot bereits sehr friihzeitig ein recht groBer

Anteil vergeben ist. Wie ist dieses Ergebnis zu werten?

Vor der Gegeniiberstellung der vorhandenen Daten mit denen
aus den Jahren 1979 bis 1981 ist allgemein festzustellen, daff

Vergleiche nur eingeschriankt méglich sind, da es sich seit 1988

— Nachdem die Zahl der EntlaBschiiler/-innen bis zum Jahre
1980 stetig anwuchs, ist seit dieser Zeit ein kontinuierlicher

Riickgang um rund 34 % festzustellen.

— Das Interesse an einer dualen beruflichen Ausbildung ist wei-
ter zuriickgegangen. Wihrend die Interessentenquote 1979
noch 65 % betrug, ging sie 1980 auf 61 %, 1981 auf 60 %,
1989 auf 47,2 % zuriick und liegt heute bei 45,3 %.

— Analog dazu ist eine eindeutige Tendenz zur l4ngeren Teil-
nahme am Vollzeitunterricht festzustellen. Im Jahre 1980
wollten knapp 33 % weiter auf andere Vollzeitschulen iiber-

Tab.3: Vorjahresvergleich

Jah Antwortende  [Bewerber/-innen UM Bewerherquote  |Bewerber/-innen mit Unversorgte Quote der
anr Entlalschiiler/-innen| ~ Ausbildungs- in % Ausbildungs- Bewerber/-innen unversorgten
platze plétzen Bewerber/-innenin %
1989" 13 058 6 161 47 4235 1925 31
18902 13 271 6 006 45 4 360 1646 27

1) Freiwillige Befragung (Schulabganger 1989 insgesamt: 16 362). ~ 2) Freiwillige Befragung {Schulabgédnger 1980 insgesamt; 14 657).
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wechseln, jetzt sind es schon knapp 45,5 % (1989 = 43 %),

—Die Quote der noch unversorgten Bewerber/-innen,(ohne
Aspiraten fiir den Offentlichen Dienst/Bundeswehr oder Er-
satzdienst) am Schuljahresende hat sich zwar gegentiber der
Erhebung 1981 erheblich verringert und ging von 38 % auf
27,4 % (Vorjahr 31,3 %) zuriick, andererseits muf} aber auch
beriicksichtigt werden, daf sich die Ausbildungsnachfrage in
absoluten Zahlen seit dieser Zeit ebenfalls erheblich reduziert
hat. Der Riickgang der Quote um 3,9 Punkte gegeniiber dem
Vorjahr weist auf eine weitere Verbesserung der Situation

auf dem Ausbildungsstellenmarkt hin,

2. Bewerber/-innen chne Ausbildungsvertrag

Zum Zeitpunkt der Befragung waren 1 646 Schiiler/-innen ohne
Ausbildungsplatz, das sind 27,4 % der Bewerber/-innem. Diese
Gruppe gilt es nun im Hinblick auf ihre strukturellen Besonder-
heiten niher zu untersuchen, um Einflufifaktoren herauskristal-

lisieren zu kénnen.

2.1. EinfluRfaktoren

2.1.1. EinfluRfaktor Schulform

Unter den 1 646 Schillern/-innen ohne Ausbildungsvertrag wa-

ren Abgénger/-innen aus 15 verschiedenen Schulformen.

Die Aufgliederung der unversorgten Bewerber/-innen nach ih-

rer schulischen Herkunft zeigt folgendes:

— Die Mehrheit der Jugendlichen ohne Ausbildungsplatz stel-
len die Abgénger/-innen aus der Hauptschule, die auch unter
den Bewerbern/-innen insgesamt am stirksten vertreten

sind.

— Anteilsméflig schwach waren die Entlafschiiler/-innen aus
Schulen fiir Behinderte, Waldorf und Berufsvorbereitungs-
jahr vertreten, von denen bis zu zwei Drittel aller

Schulabginger/-innen auf andere Schulen bzw. Hochschulen

iiberwechseln wollen.

Die unterschiedlichen Chancen in der Berufsausbildung werden
deutlich erkennbar, wenn die Quoten der unversorgten

Bewerber/-innen je Schulform verglichen werden.

—Die héchste Quote mit 64,5% verzeichneten die

EntlaBschiiler/-innen aus dem Berufsvorbereitungsjahr. Da-

36

bei st daB der Besuch des

Berufsvorbereitungsjahres D ftir diejenigen Jugendlichen

zu beriicksichtigen,

obligatorisch ist, deren Problem gerade darin bestand, schon

ein Jahr zuvor keinen Ausbildungsplaiz gefunden zu haben.

— Ungiinstig sah auch die Situation der Abgéinger/-innen aus
den Schulen fiir Behinderte aus, von denen 45,7 % der
Bewerber/-innen (Vorjahr 51 %) noch keinen Ausbildungs-
vertrag abschlieflen konnten.

—Die besten Chancen boten sich offensichtlich den

Abgéingern/-innen aus der Realschule — unter ihnen gab es

nur 12,8 % der Interessenten/-innen ohne Ausbildungsver-

trag —~ und der Waldorfschulen; dort hatten 16,7 % der

Bewerber/-innen noch keine Ausbildungsplatz, bei den

Hauptschulabsolventen/-innen waren es 22,5 %.

Die Schulart ist somit ein wesentlicher Faktor im Verteilungs-
prozel von Ausbildungsstellen. Hier werden gewisse Startposi-
tionen erworben, die oft den Ausgang des Wettlaufs um eine

Ausbildungsstelle bestitmmen.
2.1.2. EinfluRfaktor Geschlecht

Ein Unterschied besteht immer noch zwischen den Ausbildungs-
chancen von ménnlichen und weiblichen Ausbildungsplatzsu-
chenden. Bei geschlechtsspezifischer Betrachtung stellt sich —
wenn auch nicht mehr so gravierend wie in fritheren Jahren —
die Situation der weiblichen Schulabgingerinnen ungiinstiger
dar als die ihrer ménnlichen Kollegen. Es hatten prozentual we-
niger Schiilerinnen als Schiller zum Erhebungsstichtag einen
Ausbildungsplatz sicher (66,3 %o gegeniiber 78,9 %o aller teilneh-
menden Schiiler mit Ausbildungsabsicht). Entsprechend waren
sieben Wochen vor Schuljahresende wesentlich mehr Midchen
(1014) als Jungen (632) noch auf der Suche nach einem Ausbil-
dungsplatz.

Sie strebten stérker als ihre Klassenkameraden den Ubergang in
andere Vollzeitschulen an (3 292 Midchen gegeniiber 2 740 Jun-
gen).

Daf der berufliche Einstieg fiir Médchen offensichtlich schwie-
riger ist als fiir Jungen, gilt unabhiingig davon, welche Schule
vorher besucht wird. Von 100 Ausbildungsplatzbewerbern/ -

1). Das Berufsvorbereitungsjahr ist eine schulische Einrichtung zur Erfiillung des 10.
Pflichtschuljahres fir Schiler, die nach Abschiuf der allgemeinen, in der Regel 9-
jahrigen Vollzeitschulpflicht keine betriebliche Berufsausbildung anschliefen und
keine Vollzeitschule besuchen und die nicht mindestens sinen dem erfolgreichen Be-
such der Klasse 8 der Hauptschule entsprechenden Bildungsstand erreicht haben
oder aus den Schulen fiir Behinderte entlassen worden sind.



Tab.4: Quote der Bewerber/-innen chne Ausbildungsplatz nach Geschlecht

Abgénger/-innen
davon aus
Gewerbe Hoéhere
Ge- Ins-
Schulen schule, Handels-
schiecht | gesamt Haupt- flr Real- Gymna- | Waldorf- | Gesamt- BVJ BGS Soz.pfleg.-| schule
schulen Behin- | schulen sien schule schule BGJs schule, | Fachober-
derte Handels- schule
schule HBfsWi
Veon 100 Ausbildungsplatzbewerbern/-innen hatten im Mai 1989 noch keinen Ausbildungsplatz
méannlich 25,5 22,3 44,1 12,9 33,6 — 20,3 71,3 40,1 23,4 26,7
weiblich 36,8 36,1 72,7 29,1 35,3 67,0 45,9 70,2 49,1 41,5 24,5
Von 100 Ausbildungsplatzbewerbern/-innen hatten im Mai 1920 noch keinen Ausbildungsplatz
mannlich 21,1 17,4 39,2 6.8 26,6 - 26,7 64,9 37,7 20,2 23,7
weiblich 33,7 32,6 72,2 18,8 41,8 20,0 39,2 63,3 52,2 31,2 28,3

innen hatten 21 der Jungen noch keinen Ausbildungsplatz ge-
geniiber 34 Madchen. Im Jahre 1989 betrugen diese Quoten 26
bei den Jungen und 37 bei den Midchen. Dies bedeutet, daB bei

etwa gleicher Situation auf dem Ausbildungsstellenmarkt die

Differenz zwischen den beiden Geschlechterquoten seit der letz-
ten Erhebung 1989 etwas groBer geworden ist. Die schlechteren
Chancen der weiblichen Jugendlichen bestehen trotz des inge-

samt besseren Niveaus der schulischen Vorbildung weiter.

Ausbildungsabsichten und Ausbildungsplatzsituation der Schulabganger/innen
am B. Mai {990

Aushildungsabsichten

JUNGEN MADCHEN
Abgénge im Berul Abgénge im Baruf
3826 3246

] ¥
7
\l\ Waltees schullsche
Ausblldung
INeitare schullsche L 7 3282
Aushlidung LD ek
2740

Bleiben zu Hause
18 48

Versorgung mit Aushildungsplatzen

Ausblidungsplatz
vorhandan
1994

Ausbildungsplatz
vorhanden
2369

Aushlidungsplatz
wird noch gesucht
1044

Ausbildungsplatz
wird noch gesucht
832
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2.1.3. EinfluRfaktor Region

Nach Arbeitsamtbezirken gegliedert, weisen die Ergebnisse re-
gionale Unterschiede auf. So schwanken die Zahlen der
Bewerber/ -innen mit gesichertem Ausbildungsplatz immerhin
um vier Punkte zwischen Saarbriicken und Saarlouis, dies gilt
analog fiir die Ausbildungsstellenbewerber/-innen, von denen
im Arbeitsamtsbezirk Saarbriicken 29,4 % und in Saarlouis
25,4 % noch ohne Ausbildungsplatz waren. In einer mittleren
Position liegt der Ausbildungsstellenmarkt nach den Befra-
gungsergebnissen im Arbeitsamisbezirk Neunkirchen mit
27,1% unversorgten Bewerbern/-innen. Dort hatten knapp
73 % der Bewerber/ -innen am 8. Mai 1990 bereits eine Lehrstel-

le sicher.

lation zn der erfolgreichen Suche nach Arbeitsplitzen. Je
schlechter die Chancen fiir einen Ausbildungsplatz, desto stir-
ker die Nachfrage nach beruflichen Vollzeitschulen. So war der
Whunsch, in andere Vollzeitschulen itberzuwechseln, in den Ar-
beitsamtbezirken Saarlouis (52,5 % der Schulabgénger/-innen
aus Hauptschulen) und Neunkirchen (49,0 % ) am stirksten. Be-
zogen auf die Bewerber/ -innen um einen Ausbildungsplatz hat-
ten am 8. Mai 1990 insgesamt 77,5 % der Hauptschiiler/ -innen
einen gesicherten Ausbildungsplatz (im Jahr 1982 waren es
73 %). Auch hier waren regionale Abweichungen zwischen den
einzelnen Arbeitsamtbezirken zu verzeichnen. So hatten von
den Hauptschitlern/ -innen, die eine duale Ausbildung anstreb-
ten, im Arbeitsamtsbezirk Neunkirchen bereits 80,8 % einen

Ausbildungsvertrag sicher; im Arbeitsamtsbezirk Saarlouis wa-

Tab.5: Bewerber/-innen um einen Ausbildungsplatz

Bewerber/-innen um einen Ausbildungsplatz
Arbeitsamts- - mit gesichertem ohne
bezirke Insgesamt Ausbildungsplatz Ausbildungsplatz
Anzahl % Anzahl % Anzahl %

Saarbricken 2 251 100 1689 70,6 662 29,4
Saarlouis 1978 100 1476 74,6 502 25,4
Neunkirchen 1777 100 1295 72,9 482 271

INSGESAMT 6 006 100 4 360 72,6 1646 274

Von den an der Befragung teilnehmenden Hauptschiilern/-
innen hatten 51 % (1980 = 63 %) Ende Mai die Absicht, nach
AbschluBl des Schuljahres in das Erwerbsleben iiber eine duale
Ausbildung einzutreten. Dabei lag der Arbeitsamtsbezirk Saar-
briicken mit 57,2 % vorne; ihm folgten die Bezirke Neunkir-
chen mit 50,0 % und Saarlouis mit 46,1 % . Die Absicht, in an-

dere Vollzeitschulen iiberzuwechseln, steht in umgekehrter Re-

ren es 77,1 %. Etwas ungiinstiger stellte sich die Situation im
Bezirk Saarbriicken dar, wo 75,3 % dieser Gruppe schon einen
Ausbildungsvertrag abgeschlossen hatten. Dagegen waren zum
gleichen Zeitpunkt im Arbeitsamtsbezirk Neunkirchen nur noch
19,2 % der ausbildungswilligen Hauptschiiler/ -innen ohne Aus-
bildungsvertrag.

Tab.6: Schulabgénger/-innen 1390 aus Hauptschulen,die an der Befragung teilnahmen

Abgénge
ohne Ausbil- | die einen U:&r%?gge Sonsti
Ins- mit dungsplatz, | Arbeitsplatz, ) onstige
Arbsitsamts- gegamt Augtgjilacljin gesichertem | obwohl ein aber Vollzeitschule)  Ab- ?ZW'”
bezirk est eb% Ausbildungs-| Ausbild.- keine einer anderen| Ubergénge
angestr platz verhaltnis an-| Ausbildung Schulart
gestrebt wird| anstreben
Anzahl Anzahl Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Saarbriicken 1332 762 574 43,1 188 14,1 1 0,1 568 41,9 11 0,8
Saarlouis 1519 700 540 355 160 10,5 1 0,1 796 52,5 22 1,4
Neunkirchen 1175 588 475 40,4 113 9,6 - - 575 49,0 12 1,0
INSGESAMT 4 026 2 050 1589 395 461 115 2 0,1 1929 47,9 45 1.0

1} Einschlieflich Entlalschller, die zur Bundeswehr oder zur Polizei gehen wollen.
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Interessieren Sie sich fiir die aktuellen monatlicheh Wirtschaftsindikatoren des Saarfandes?

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden Gewerbe
Gesamtumsatz im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe
Bruttolohn- und gehaltsumme im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe
Beschéftigte im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe nach Wirtschaftshauptgruppen
Index der Nettoproduktion im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe nach Wirtschaftshauptgruppen
Einzelhandel (Beschiftigte, Umsatz)
AuRenhandel (Einfuhr, Ausfuhr)
Preisindex flr die Lebenshaltung
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~ Wohngebéude (Zahi der Wohnungen)
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39



Tab.7: Schulabgénger/-innen 1990 nach

. . Hauptsch.
Abgénge Absolventen Insgesamnt 8. bis 10.
angestrebter Beruf % Klassen-
- — stufe
insgesamt weiblich
Entla®schiller/-innen, die eine berufliche Ausbkildung im dualen Absolventen 6 806 3 005 2 050
System anstreben insgesamt % 100 100 34,1
Gesicherter Ausbildungsplatz ist vorhanden Absolventen 4 360 1991 1588
% 72,6 66,3 36,4
Ausbildungsplatz wird noch gesucht Absolventen 1646 1014 462
% 27,4 33,7 28,1
davon streben eine Ausbildung an fur:
Landwirtschafts-, Garten- und Forstberufe Absolventen 67 49 31
% 41 4.8 6,7
Metallberufe einschl. Techniker (z.B. Mechaniker, Dreher) Absolventen 238 23 1
% 14,5 2,3 24,0
Elektroberufe {z.B. Elektroinstallateur, Elektromechaniker) Absolventen 86 3 41
% 5,2 0,3 8,9
Bauberufe einschi. Bauzeichner {z.B. Maurer, Stukkateur) Absolventen 96 12 40
% 5,8 1,2 8.7
Hdlz— und Kunststoffverarbeitende Berufe (z.B. Tischler, Absolventen 44 12 15
Kunststoff-Formgeber) % 2,7 1,2 3,2
Textil- und Lederberufe {z.B. Damenschneider, Schuhmacher) . Absolventen 28 26 8
% 1,7 2,6 1,7
Druck- und Papierberufe (z.B. Drucker, Buchbinder) Absolventen 19 13 5}
% 1,2 1,3 1,3
Chemie-, Physik- und Biologieberufe Absolventen 35 22 2
% 2,1 2,2 0.4
Nahrungs- und GenuRmittelberufe {z.B. Backer, Brauer) Absolventen 36 21 13
% 2,2 2,1 2,8
Bank-, Versicherungs- und Kanzleiberufe {z.B. Bankkaufmann, Absolventen 137 95 10
Notargehilfe) % 8.3 9,4 2,2
Biiro- und Verwaltungsberufe (z.B. Blrokaufmann, Absolventen 324 261 14
Verwaltungsangestellter) % 19,7 25,7 3,0
Warenkaufleute (z.B. Verkdufer, Einzelhandelskaufmann) Absolventen 167 163 73
% 10,1 15,1 15,8
Gesundheitsberufe (z.B. Arzthelfer) Absolventen 215 206 39
% 13,1 20,3 8,4
Kérperpflegeberufe (z.B. Friseure) Absclventen 59 56 34
% 3,6 5,5 7.4
Hotel- und Gaststéttenberufe (z.B. Hotelfachmann, Koch) Absolventen 32 26 6
% 1,9 2,6 1,3
Hauswirtschaftsberufe (z.B. Hauswirtschafter) Absolventen 14 14 3
% 0,2 1,4 0,6
Gestaltende Berufe (z.B. Maler, Holzbildhauer) Absolventen 38 21 12
% 2,3 2,1 2,6
Bergleute und Mineralaufbereiter (z.B. Bergmechaniker) Absolventen 9 - 4
% 0,5 — 0,9
Verkehrsberufe (z.B. Binnenschiffer, Berufskraftfahrer) Absolventen 2 1 —_
% 0,1 0,1 —

* Angaben bei “Absolventen” jeweils fir mannlich und weiblich zusammen.



Schularten und Berufswiinschen

Real- . Berufs- Hohere
Schuten schulen | Waldorf- | Gesamt- | GYnasen | Berufs g gy Berufs-  [Handels-/Fach-
h 8. bis 10. schulen schulen ’ : . dungsjahr/ | fachschulen | oberschulen
Behinderte Klassenstufe Klassenstufe | tungsjahr BGS HBFs-Wi

92 880 & 137 416 124 662 786 853
15 14,7 0.1 2,3 6.9 2,1 11.0 131 14,2
50 767 5 94 264 44 351 572 625
1,1 17,6 0,1 2,2 6,1 1,0 8,1 13,1 14,3
42 113 1 43 162 80 311 214 228
2,6 6,9 0,1 2,6 9,2 4,9 18,9 13,0 13,9

3 2 - 2 — 8 16 1 4
7.1 1.8 - 4,7 — 10,0 5.1 0,5 1,8

9 4 - 9 12 26 46 17 4
21,4 3.5 — 20,9 7.9 32,6 14.8 7.9 1.8

1 7 — 5 5 2 1 1 3.
2,4 6.2 - 11,8 3.3 2,5 3,5 5,1 1,3
10 8 — 5 7 13 5 6 2
23,8 7.1 — 11,6 4,6 16,3 1,6 28 0,9

2 2 1 2 1 12 8 = 1
4,8 1.8 100,0 4,7 0,7 15,0 2,6 — 0,4

1 1 - - - 2 14 1 1
2,4 0,9 - — - 2,5 4,5 0,5 0,4
— 5 - 1 2 — 1 3 1
_ 4,4 — 2,3 1,3 - 03 1.4 0.4
- 4 — — 9 1 13 3 3
- 3,6 - - 5,9 1,3 4,2 1.4 1.3

3 2 — 1 — 5 10 - 2
7.1 1.8 — 2,3 - 8.3 3,2 - 0,9
— 5 - 1 50 — 6 19 46
- 4,4 - 2,3 32,9 — 1,9 8.9 20,2

1 18 — 1 25 - 63 75 127
2,4 15,9 - 2,3 16,4 - 20,3 35,0 55,7

1 8 - 7 1 - 63 8 6
2,4 7.1 — 16,3 0,7 -_ 20,3 3,7 2,6
- 37 — 4 28 — 21 64 22
— 32,7 - 9,3 18,4 - 6.8 29,9 9,6

4 - —_ 3 1 3 13 1 -
9,5 - - 7,0 0,7 3.8 4,2 0,5 —

2 6 — 1 6 - 6 2 3
4,8 5,3 — 2,3 3,9 - 1.9 0,9 1,3
2 1 — - — 3 5 - —

4.8 0.9 — - — 3,8 1,6 - -

1 2 - 4 3 9 3 3
2,4 1,8 - 2,3 2,6 3.8 2,9 1,4 1,3
1 1 - - - 2 1 - -
2,4 0,9 - — — 2,5 0,3 - —
1 - - - 1 - - - -
2,4 - - - 0,7 - - - -
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2.2. Berufswiinsche der Bewerber/-innen

Die am Erhebungsstichtag noch einen Ausbildungsplatz suchen-
den Schiiler/ -innen éuBerten sowohl nach Geschlecht als auch
nach der besuchten Schulform unterschiedliche Berufsabsich-

ten.

Nach den Metallberufen (215), einschlieBlich Techniker, Me-
chaniker, Dreher, interessierten sich die 632 jungen Ménner vor
allem fiir Bauberufe (84) sowie fiir Elektroberufe (83), wahrend
die jungen Frauen Biiro- und Verwaltungsberufe (261) sowie
Gesundheitsberufe (206) bevorzugten, wie auch Warenkaufleu-

te (153) werden wollten.

Nach Schulformen analysiert zeigten die Hauptschiiler/ -innen
starke Priferenzen fiir Metallberufe bzw. Warenkaufleute, Da-
gegen strebten die Gymnasiasten/-innen und Realsghi‘ller/ -
innen sowie die Absolventen/-innen der beruflichen Schulen
mit Ausnahme des Berufsvorbereitungsjahres in Gesundheits-,
Bank- und Versicherungs-, Biiro- und Verwaltungsberufe. Von
den Schiilern/ -innen aus Schulen fiir Behinderte sowie dem Be-
rufsvorbereitungsjahr wurden am haufigsten Metall- und Bau-
berufe sowie Holz und Kunststoff verarbeitende Berufe angege-

ben.

3. Problemgruppen
Mit den genannten EinfluBfaktoren koOnnen unter den
Schulabgingern/ ~-innen die auf dem Ausbildungsstellenmarkt
schwieriger zu versorgenden Gruppen abgegrenzt werden. Hier
sind zu nennen: die Jugendlichen ohne SchulabschluBl, die Ju-

gendlichen aus Schulen fiir Behinderte, die weiblichen Jugendli-

chen.

Nach wie vor ungiinstiger als fiir Jungen ist die Situation fiir
ausbildungsplatzsuchende Médchen einzuschétzen, wenngleich
die von diesem Personenkreis vorwiegend gewahlten Ausbil-
dungsberufe in den letzten Jahren gerade im Dienstleistungsbe-
reich Steigerungen des Ausbildungsplatzangebotes erfahren ha-
ben. Es kann nicht iibersehen werden, daBl die Ausweitung des
Berufsspektrums der Madchen nach wie vor ein Problem dar-
stellt. So entwickelte sich das Interesse an gewerblich-
technischen Ausbildungspldtzen durch weibliche Jugendliche
trotz der speziellen Férderungsprogramme der Landesregierung
— von Ausnahmen abgesehen — insgesamt nur zégernd. Be-
sondere Schwierigkeiten ergeben sich nach der Analyse der Pro-
blemgruppen fiir Absolventen/-innen von Schulen fiir Behin-

derte und fiir Schulentlassene ohne Hauptschulabschiufi.
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SchlieBlich zéhlen auch die Absolventen/-innen des Berufsvor-
bereitungsjahres zu den Problemgruppen, fiir die eine besonde-
re Férderung des Einstiegs in eine duale Berufsausbildung sinn-

voll wire.

Insgesamt hat sich zwar die Situation auf dem Ausbildungsstel-
lenmarkt gegeniiber den vorangegangenen Jahren seit der letz-
ten Erhebung im Jahre 1981 aufgrund der stark riicklaufigen
Schiilerzahlen zwar bereits deutlich verbessert. Dennoch ist die
Differenz der Geschlechterquoten bei den Ausbildungsplatzbe-
werbern ohne Vertrag am 8. Mai gegeniiber dem Vorjahr leicht
vergroBert. Die Problemgruppen sind also trotz riicklaufiger

Nachfrage die gleichen geblieben.

Gotifried Backes
M. A.



Erwerbstéatigkeit im Saariand
— Ausgewahlite Ergebnisse der Volkszdhlungen 1987 und 1970 im Vergleich —

1. Einleitung

2. Erwerbstatige, Erwerbslose und Nicht-
erwerbspersonen 1987 im Vergleich zu
1970

2.1. Gesamtlberblick

2.2. Erwerbspersonen nach dem Alter

2.3. Erwerbstatige nach Wirtschaftsabteilungen

2.4. Erwerbstatige nach der Stellung im Beruf

3. Schiu3betrachtung

1. Einleitung

Deer vorliegende Beitrag bringt einen Uberblick iiber den Stand
der Erwerbstétigkeit im Saarland. Angaben iiber Umfang und
Struktur der Erwerbstitigkeit bieten in der amtlichen Statistik
einerseits die in gréBeren Zeitabstanden durchgefiihrten Volks-

zéhlungen und andererseits der jahrliche Mikrozensus.

Wihrend die Volkszdhlungen als Vollerhebung Datenmaterial
bis auf Gemeindeebene liefert — fiir bestimmte Auswertungs-
zwecke ist auch die Ebene der Gemeindeteile darstellbar —
bringt der Mikrozensus aufgrund des bisherigen Auswahlplanes
lediglich fachlich tief strukturierte Ergebnisse auf Landesebene.
Zwischenzeitlich sind die Auswahlpléne des Mikrozensus je-
doch dahingehend gedndert worden, daff zukiinftig auch zufrie-
denstellende Ergebnisse unterhalb der Landesebene erwartet
werden diirfen. Im vorliegenden Aufsatz wurde jedoch nur auf
die Ergebnisse der beiden Volkszahlungen 1987 und 1970 zu-
riickgegriffen. Die Ergebnisse sind voll vergleichbar, weil bei
beiden Erhebungen das gleiche Erwerbskonzept angewandt

wurde.

In der Offenlichkeit kommt es immer wieder zu Diskussionen,
z.B. iiber die Probleme der Arbeitslosigkeit und der Schaffung
neuer Arbeitsplitze, bei denen die erwerbsstatistischen Begriffe
eine wichtige Rolle spielen, aber dennoch oft verwechselt wer-
den. Daher sollen an dieser Stelle diese Begriffe erlautert und

gegebenenfalls gegeneinander abgegrenzt werden.

Erwerbstétige

Als erwerbstéitig gelten Personen, die in einem Arbeitsverhiltnis
stehen (einschlieflich Soldaten und mithelfende Familienange-
horige) oder selbststdndig ein Gewerbe oder eine Landwirt-

schaft betreiben oder einen freien Beruf ausiiben, unabhiingig

von der Bedeutung des Ertrages dieser Tatigkeit fiir Ihren Le-
bensunterhalt und ohne Riicksicht auf die von Thnen geleistete
oder vertragsméfig zu leistende Arbeitszeit. Auch Auszubilden-
de zdhlen zu den Erwerbstitigen; Hausfrauen sowie ehrenamt-
lich Tiatige gehdren nach dem international geltenden Erwerbs-

konzept dagegen nicht zu den Erwerbstitigen.

Erwerbslose

Als erwerbslos gelten Personen, die nicht in einem Arbeitsver-
héltnis stehen, sich aber um eine Arbeitsstelle bemiihen, unab-
héngig davon, ob sie beim Arbeitsamt als Arbeitslose gemeldet
sind oder nicht. Insofern ist der Begriff der Erwerbslosen um-
fassender als der Begriff der Arbeitslosen. Andererseits zihlen
Arbeitslose, die voriibergehend geringfiigige Tatigkeiten aus-
iiben, nach dem geltenden Erwerbskonzept des Intematioﬁalen
Arbeitsamtes nicht zu den Erwerbslosen, sondern zu den Er-

werbstétigen.

Erwerbspersonen

Die Summe aus Erwerbstitigen und Erwerbslosen ergibt die

Zahl der Erwerbspersonen.

Nichterwerbspersonen

Nichterwerbspersonen sind diejenigen Personen, die keinerlei
auf Erwerb gerichtete Tatigkeit ausiiben oder suchen. Hierzu

zéhlen auch die Hausfrauen sowie ehrenamtlich Titige.

Die Bevélkerung kann auf Grund der gegebenen Definitionen
hinsichtlich ihrer Beteiligung am Erwerbsleben wie folgt geglie-

dert werden.
Bevdlkerung

Erwerbspersonen Nichterwerbspersonen

Erwerbstatige Erwerbslose

In der Statistik der Erwerbstitigkeit spielen aber noch andere
Begriffe eine Rolle, von denen noch zwei definiert werden
Erwerbsquote

Hierbei handelt es sich um den Anteil der Erwerbspersonen an

der Gesamtbevdlkerung. Sie kann als Gesamtquote, aber auch



geschlechtspezifisch ermittelt werden. Dariiber hinaus ist die
Berechnung der altersspezifischen Erwerbsquote iiblich, die den
Anteil der Erwerbspersonen eines bestimmten Alters an der Ge-

samtzahl der Personen im gleichen Alter angibt.

Erwerbstatigenquote

Sie stellt den Anteil der Erwerbstatigen an der Gesamtbevilke-
rung dar. Auch sie kann geschlechts- und altersspezifisch abge-

bildet werden.

Zum Erfassungskonzept der Erwerbstitigen in der Volks-

2dhlung

Der Nachweis der Zahl der Erwerbstétigen, Erwerbslosen sowie
Nichterwerbspersonen erfolgt am Ort ihrer Hauptwohnung,
d.h. an dem Ort, wo die Person ihre alleinige Wohnung bzw.
bei Bestehen mehrerer Wohnungen ihre Hauptwohnung — also
die vorwiegend benutzte Wohnung — hat. Dieses Erfassungs-
konzept weicht grundsitzlich vom Konzept der Beschéftigten-
statistik oder der Arbeitsstéttenzahlung ab. Dort wird der arbei-
tende Mensch von der Arbeitsstitie, dem Unternehmen her ge-

sehen. Der Mensch stellt einen Beschaftigungsfall oder einen be-
setzten Arbeitsplatz dar. Die neben der Volkszéhlung 1987

durchgefithrte Arbeitsstattenzahlung arbeitete nach diesem
Konzept. Als Beschiftigte im Rahmen der Arbeitsstéttenzéh-
lung gelten alle am Zihlungsstichtag in der Arbeitsstitte (Be-
trieb, Geschiftsstelle etc.) titigen Personen einschlieBlich der
titigen Inhaber und der mithelfenden Familienangehédrigen.
Personen mit mehreren Beschéftigungsverhéltnissen waren in
jeder der betreffenden Arbeitsstitte mitzuzédhlen, d.h. es sind
Doppelerfassungen von beschiftigten Personen erfolgt. Die Be-
schiftigten werden somit nicht wie die Erwerbstéitigen am Ort

ihrer Hauptwohnung, sondern am Arbeitsort erfafit.

Die Ergebnisse der Volkszihlung 1987 und die fiir den Vergleich
herangezogenen Zahlen aus dem Jahre 1970 werden im folgen-
den nach dem Geschlecht, dem Alter, den Wirtschaftsabteilun-

gen sowie der Stellung im Beruf strukturiert und kommentiert.

Die Einleitung wird abgeschlossen mit einem Blick auf den fir
die Betrachtung der Erwerbstitigkeit relevanten Fragenkom-
plex im Erhebungsformular der Volkszdhlung 1987. Es handelt
sich dabei um die Fragen 7, 15, 16 und 17 des Personenbogens,

die im folgenden abgebildet sind.

Vollzeit (Uber 36 Std.? in der Woche)
Teilzeit (bis zu 36 Std.? in der Woche)
arbeitslos, arbeitsuchend

nicht erwerbstatig

€3 sind Sie "
& erwerbstétig")

Y}y Auch Landwirte, mithelfende
Farmifienangeh., Auszubildende,

Mehrere Aghie® /
Amtworten Soldaten, ZIV'I/dIE.nSIIeISfEndE ' Hausfrau, Hausmann
moglich %) MaBgebend ist die normalerweise

in der Woche geleistete Arbeitszeit Schller(in), Student(in)

Uber die Frage 7, die von allen Auskunftspflichtigen zu beant-
worten war, wird die grundsitzliche Abgrenzung vorgenom-
men, wer von den befragten Personen zu den Erwerbst4tigen,

Erwerbslosen oder zu den Nichterwerbspersonen zghit.

Die Fragen 15 bis 17 waren dagegen nur von den Erwerbstétigen

Zu beantworten.

Facharbeiter(in}
sonstige(r) Arbeiter(in)
Angestellte(r)
Auszubildende(r)
Beamter/Beamtin, Richter(in), Soldat, Zivildienstl.
(auch Eea,?ten_anw') mit bezahlten Beschéaitigten
Selbstandige(r) [ ohne bezahlte Beschaftigte
mithelfende(r) Familienangehdrige(r)

Sind Sie
2 zur Zeit titig als

Zu welchem Wirtschaftszwelg (Branche, Behérde)
% gehort der Betrieb (Firma, Dienststelle),
in dem Sie tétig sind ?

| |

@ Welche Tatigkeit, welchen Beruf (iben Sie aus ?

i |

Dabei gab die Frage 15 Aufschiuf} itber die Stellung im Beruf,
die Frage 16 iiber den Wirtschaftszweig, in dem die betreffende
Person am Zihlungsstichtag tatig war. Der Wirtschaftszweig
wurde im Rahmen der manuellen Aufbereitungsarbeiten mit
Hilfe der ‘‘Systematik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979,
Fassung fiir die Berufszéhlung’® verschliisselt. Durch Frage 17
wurde der genaue Beruf des Erwerbstitigen ermittelt. Die Ver-
schliisselung dieser Angabe erfolgte mittels des ‘‘Schliisselver-
zeichnisses der Berufshenennungen fiir die Berufszahlung Aus-
gabe 1983,

2. Erwerbstétige, Erwerbslose und Nicht-
erwerbspersonen 1887 im Vergieich zu 1970

2.1. Gesamtliberblick

Die Bevélkerung des Saarlandes hat im Zeitraum zwischen den
beiden Volkszihlungen1970 und 1987 um rund 64 000 Personen
oder 5,7 % abgenommen. Die Bevolkerungsabnahme resultiert
aus einem Geburtendefizit um 44 715 und einem Wanderungs-
verlust um 19 367 Personen. Dieser riicklaufigen Bevolkerungs-
entwicklung steht ein Anstieg der Erwerbspersonen um insge-

samt 13,4 % entgegen.



Bevolkerung und Erwerbstatigkeit 1987 und 1970

— Gesamtiibersicht —
Tabelle 7.
1970 1987
insgesamt l mannlich | weiblich insgesamt mannlich weiblich

Bevdlkerung? 1119742 532 504 587 238 1 055 660 505 979 549 681
Verdnderung 1987 gegentber 1970 in % — — - — 5,7 - 5,0 — 6,4
Erwerbspersonen 409 400 288 000 121 400 464 097 303 704 160 393
in % der Gesamtbevdlkerung

(Erwerbsquote) 36,6 54,1 20,7 440 60,0 29,2
Verdnderung 1987 gegeniber 1970 in % - — - + 13,4 + 5,5 + 321
Erwerbstétige 406 197 285 697 120 500 412 264 270 647 141 617
in % der Gesamtbevdlkerung

(Erwerbstétigenquote) 36,3 53,7 20,6 39,1 83,5 25,8
in % der Erwerbspersonen 99,2 99,2 99,2 88,8 89,1 88,3
in % der Erwerbstétigen insgesamt - 70,3 29,7 - 65,6 34,4
Verdnderung 1987 gegeniber 1970 in % - — - + 1,5 - 5,3 + 17,6
Erwerbslose 3200 2 300 900 51833 33057 18 776
in % der Gesamtbevdlkerung 0,3 0,4 0,2 4,9 6,5 34
in % der Erwerbspersonen 0.8 0.8 0,8 11,2 10,8 1,7
in % der Erwerbspersonen insgesamt — 71,9 28,1 — 63,8 36,2
Verdnderung 1987 gegentliber 1970 in % - - — + 1619,8 + 14373 + 2086,2
Nichterwerbspersonen 710 300 244 500 465 800 591 563 202 275 389 288
in % der Gesamtbevdlkerung 63,4 45,9 79,3 56,0 40,0 70.8
in % der Erwerbspersonen 173,56 84,9 383,7 127,5 66,6 2427
in % der Nichterwerbspersonen insgesamt — 34,4 65,6 — 34,2 65,8
Veranderung 1987 gegenlber 1970 in % — — — — 16,7 - 17,3 - 16,4

*} Fiir 1970 liegen zumn Teil nur Zahlen in Tausend vor.- 1) 1970 Wohnbevélkerung; 1987 Bevélkerung am Ort der Hauptwohnung.
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Die geschlechtsspezifische Betrachtung dieser gegenliufigen
Tendenz bringt zum Ausdruck, daB die stirksten Verinderun-
gen bei der weiblichen Bevilkerung aufgetreten sind. Wihrend
die ménnliche Bevilkerung zwischen 1970 und 1987 um 5 % ab-
nahm, war im gleichen Zeitraum ein Anstieg der Erwerbsperso-
nenum 5,5 % zu beobachten. Bei den Frauen machte der Bevol-
kerungsriickgang 6,4 % aus. Diesem Riickgang steht jedoch ein
enormer Anstieg der Erwerbspersonenzahl von iiber 32 % ge-
genitber. Die sinkenden Bevélkerungszahlen einerseits und die
steigende Zahl der Erwerbspersonen andererseits bewirken ej-
nen Anstieg der Erwerbsquoten sowohl insgesamt (1970:

36,6%; 1987: 44,0 %) als auch der geschlechtsspezifischen

Schaubild 2:

Erwerbsquoten im Vergleich 1970 / 1887
insgesamt und nach Beschlecht
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Quoten (Méanner 1970:54,1 %, 1987: 60%; Frauen 1970:
20,7 %, 1987: 29,2 %).

Betrachtet man dagegen die Zahl der Erwerbstitigen isoliert, so
wird noch deutlicher, daB sich immer mehr Frauen am Erwerbs-
leben beteiligen. Wiahrend die Zahl der ménnlichen Erwerbstiti-
gen zwischen 1970 und 1987 sogar um rund 15 000 Personen ab-
genommen hat, hat sich die Anzahl der erwerbstétigen Frauen
im gleichen Zeitraum von rund 120 000 um 21 000 auf nunmehr
fast 142 000 erh6ht. Dies bedeutet eine Zunahme von etwa
17 % . Die sich aus diesen absoluten Veranderungen ergebenden
Erwerbstatigenquoten beliefen sich bei den Ménnern 1987 auf
53,5 % (— 0,2 %-Punkte) und bei den Frauen auf 25,8 % (+
5,3 %-Punkte). Insgesamt stieg die Erwerbstitigenquote im Be-

obachtungszeitraum von 36,3 % auf 39,1 %.

Schaubild 3:

Erwerbstatigenquoten im Vergleich 1970 / 1987
insgesamt und nach Gaschlecht

Ein Vergleich der im letzten Abschnitt dargestellten Eckzahlen
des Jahres 1987 mit denen anderer Bundesldnder und auf Bun-
desebene verdeutlicht die angespannte Arbeitsmarktsituation
im Saarland. Die Erwerbsquote der Méanner erreichte innerhalb
des Léandervergleichs mit 60,0 % zusammen mit dem Bundes-
land Nordrhein-Westfalen gerade den zweitletzten Platz (0,8 % -
Punkte unter dem Bundesdurchschnitt). Wesentlich schlechter
stellt sich die Situation bei den Frauen dar, deren Erwerbsquote
mit 29,2 % im Bundesvergleich auf dem letzten Platz rangiert.
Die Erwerbsquote der Frauen liegt — wie in Tabelle 4 ersicht-
lich — fast 6 % -Punkte unter dem Bundesdurchschnitt. Die Ge-
samterwerbsquote betréigt auf Bundesebene 47,5 %, im Saar-
land dagegen nur 44,0 %. Diese negative Abweichung von
3,5 % vom Bundesdurchschnitt bedeutet, daff das Saarland bei
der Betrachtung der Gesamterwerbsquote bundesweit den letz-

ten Platz halt.

Die wohl sprunghaftesten Entwicklungen sind bei den Erwerbs-
losen festzustellen. Waren bei der Volkszihlung 1970 erst ca.
3200 Personen erwerbslos (0,3 % der Gesamtbevilkerung),
wurden 1987 kaapp iiber 51 000 erwerbslose Personen ermittelt

{4,9% der Gesamtbevolkerung). Die Zahl der Erwerbslosen ist

o % damit innerhalb des Betrachtungszeitraumes um iiber 1 600 %
;E %E angestiegen.
0 0
N o
1970 4987 @
Erwerbsquoten insgesamt im Landervergleich 1987
Tabelle 2:

Land/Bund Erwerbstatige I Erwerbsiose |Erwerbspersonenl Bevolkerung | Erwerbsguoten
Schleswig-Holstein 1121 426 108 099 1229 6525 2 554 241 48,1
Hamburg 690 790 90 652 781 442 1692 770 49,1
Niedersachsen 3037 226 288 008 3326 234 7 162 103 46,4
Bremen 271 504 39 863 311 367 660 084 47,2
Nordrhein-Westfalen 6933 089 667 385 7 600 474 16 711 845 45,5
Hessen 2 490 795 151 570 2 642 365 55607 777 48,0
Rheinland-Pfalz 15671363 112 187 1683 550 3630 823 46,4
Baden-Wirttemberg 4354 73b 207 878 4 562 613 9 286 387 49,1
Bayern 5 096 980 275 260 5372 250 10 902 643 49,3
Berlin 927 335 93 601 1020 936 2012709 50,7
Bundesgebiet 26 907 517 2 086 336 28 993 853 61 077 042 47,5
Saarland 412 264 51833 484 097 1 055 660 44,0

46



Tabelle 3:

Erwerbsquoten der Manner im Landervergleich 1987

Land/Bund Erwerbstatige I Erwerbslose lErwerbspersonen' Bevédlkerung ] Erwerbsquaten
Schleswig-Holstein 690 489 63 703 754 192 1228 663 61,4
Hamburg 396 372 53 628 450 000 745 270 60,4
Niedersachsen 1903 669 163 795 2 067 464 3 454 943 59,8
Bremen 185 937 22 680 188 617 312 167 60,4
Nordrhein-Westfalen 4 419 046 389 420 4 808 466 8 010 464 80,0
Hessen 1539 616 80 766 1620 382 2 656 257 61,0
Rheinland-Pfalz 1004 195 61627 1065 822 1747 594 61,0
Baden-Wirttemberg 2 650 993 110 927 2761920 4488 152 61,5
Bayern 3090513 143 799 3234 312 5 237 403 61,8
Berlin 524 186 54 867 579 053 936 031 61,9
Bundesgebiet 16 655 663 1178 269 17 833 932 29 322 923 60,8
Saarland 270 647 33 057 303 704 505 979 60,0

Erwerbsquoten der Frauen im Landervergieich 1987
Tabelle 4:

Land/Bund Erwerbstétige I Erwerbslose lErwerbspersonenl Bevolkerung I Erwerbsquoten
Schleswig-Holstein 430 937 44 396 475 333 1325578 35,9
Hamburg 294 418 37 024 331442 847 500 39,1
Niedersachsen 1133 657 124 213 1257 770 3707 160 33,9
Bremen 105 567 17 183 122 750 347 917 35,3
Nordrhein-Westfalen 2514 043 277 965 2792 008 8 701 381 32,1
Hessen 951 179 70 804 1021983 2 851520 35,8
Rheinland-Pfalz 567 168 50 560 617 728 1883 229 32,8
Baden-Wirttemberg 1703742 96 951 1800 693 4798 235 37,5
Bayern 2006 477 131 461 2137938 5 665 240 37,7
Berlin 403 149 38734 441 883 1 076 678 41,0
Bundesgebiet 10 251 854 908 067 11 1568 921 31754 119 35,1
Saarland 141 617 18776 160 393 549 681 29,2

Alle Personen, die weder erwerbstéitig noch erwerbslos sind,
sind Nichterwerbspersonen. Deren Zahl verringerte sich zwi-
schen 1970 und 1987 um das gleiche Ma8, wie die Bevélkerung
sich einerseits verringerte und andererseits die Zah! der Erwerb-
spersonen zunahm. Im Jahre 1970 waren rund 710 000 Perso-
nen (244 000 Ménner und 465 000 Frauen) Nichterwerbsperso-
nen, 1987 dagegen noch rund 590 000 Personen (202 000 Min-
ner und 389 000 Frauen). Der Anteil an der Gesamtbevdlkerung
sank von 63,4 % auf 56,0 % . Die Verteilung auf Ménner und
Frauen ist dabei konstant geblicben (34 % Minner zu 66 %

Frauen).
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2.2. Erwerbspersonen nach dem Alter

Wie bereits dargestellt, nahm die saarléndische Bevdlkerung
zwischen den beiden Volkszihlungen 1970 und 1987 um ca.
64000 Personen oder 5,7 % ab, wobei sich diese Abnahme je-
doch nicht gleichmiBig auf alle Altersgruppen verteilte. Wih-
rend 1970 noch fast 279 000 Personen (25 % der Gesamtbevél-
kerung) unter 15 Jahre alt waren, verringerte sich bis 1987 diese
Aliersgruppe um ca. 132 000 auf nunmehr 147 000 Personen
und machte 1987 nur noch einen Anteil von 13,9 % an der Ge-
samtbevolkerung aus. (vgl Tabelle 5). Dagegen nahmen die
Quoten der &lteren Personen fast stetig zu. Betrachtet man z.B.
den Anteil der iiber 50-jahrigen, so kann festgestellt werden,
daf diese Personengruppe 1970 noch einen Anteil von 26,6 %,
1987 dagegen schon itber ein Drittel der Gesamtbevélkerung er-
reichte (34,5 %).



Saarlandische Bevdlkerung nach Altersgruppen und Geschlecht
1970 und 1987

Tabelle 5::
Alter 1970 1987
von...bis unter... 3 5

‘abren : nig‘éggkﬁ % |minnich| % | weblich | % mEZ‘e"s’g;“ % |ménnich| % | weiblich | %

unter 15 278300 24,9 142341 267 136048 232 146736 139 75314 149 71422 130

15 — 20 85947 7,7 43773 82 42174 72 71052 67 362/6 7,2 34776 6,3

0 - 25 65690 59 33169 62 32421 55 90774 86 46297 9,1 44477 8,1

% — 30 69167 62 34735 65 3443 59 89107 84 46022 9,1 43085 7.8

0 - 3 89037 80 44696 84 44341 7,6 79683 76 40933 81 38750 7.0

B — 40 72377 64 37081 70 3536 60 75759 7,2 39330 7,8 36429 6,7

40— 45 74281 66 36402 68 3789 65 56018 53 28452 56 27566 50

45 — 50 74961 6,6 32072 6,0 42889 7,3 82618 7,8 41693 82 4095 7,4

50 — 55 46801 42 20084 38 26707 45 7437 71 3I7HU8 73 37049 68

55 — 60 66843 60 27974 53 3889 66 68606 65 3396 67 3470 63

60 — 65 66860 60 28184 54 38676 66 64554 61 27146 54 37408 68

& — 70 56037 50 24216 45 31821 54 47502 45 18551 3,7 28951 53

70 und mehr 73451 6,5 27817 52 45634 7,7 108764 10,3 34691 6,9 74073 135
Zusammen  |1119742 100 532504 100 587238 100 1055660 100 505879 100 549 681 100

Insgesamt ist die saarldndische Bevolkerung also deutlich &lter
geworden. DaB diese Entwicklung auch erhebliche Auswirkun-
gen auf die Beteiligung am Erwerbsleben hatte, liegt auf der
Hand und soll in diesem Kapitel untersucht und dargestellt wer-

den.

Vergleicht man die Anteile der Erwerbstitigen der jeweiligen
Altersgruppen an den Erwerbstitigen insgesamt (Tabelle 6 und
Schaubild 5) so fillt zumindest auf, daf sich das Einstiegsalter
in die Erwerbstitigkeit nach oben verschoben hat. 1m Jahre

1970 hatten noch insgesamt 13,6 % der Erwerbstéitigen ein Alter

von unter 20 Jahren. Dagegen waren es 1987 nur noch 6,9 %,
was einer Abnahme von 6,7 %-Punkten entspricht. Am stirk-
sten 14t sich dieser Trend bei den Frauen aufzeigen. Wahrend
sie im Jahre 1970 in dieser Altersgruppe noch mit einem Anteil
von rund 22 % verteten waren, so waren es 1987 nur noch 8,4 %
(— 13,4 %-Punkte). Bei den Ménnern betragt die Abnahme des
Anteilswertes lediglich rund 4 % -Punkte. In den Altersgruppen
20 — 25 Jahre und 25 — 30 Jahre ist dagegen bei den Méannern
und auch bei den Frauen ein Ansteigen der Anteilswerte festzu-

stellen.

Erwerbstédtige nach Alter und Geschlecht 1970 (in Tausend)

Tabelle 6:
1970
Altersklassen Erwerbs Erwerbs Erwerbs
von- Bis UBer 1 insgesamt Anel | tatigen- | manniich | AM! | arigen- | weiblich | AMS! | tatigen-
quote quote qUOte
15— 20 55,3 13,6 64,3 29,0 10,2 86,0 26,3 21,8 62,4
20 - 25 48,4 11.4 70,7 27,8 9,7 83,8 18,6 15,4 57,4
25 — 30 44,6 11,0 64,5 32,5 11,4 93,6 12,2 10,1 35,4
30 — 35 55,5 13,7 62,7 43,6 15,3 97,5 12,2 10,1 27,5
35 — 40 45,7 1,3 63,1 36,1 12,6 97,5 9,6 8,0 27,2
40 — 45 46,0 11,4 60,2 35,1 12,3 96,4 10,8 9,0 28,5
45 — BO 42,7 10,5 57,0 30,3 10,6 94,5 12,4 10,3 28,9
50 — Bb 24,3 6,0 51,9 18,0 6,3 89,6 6,3 5,2 23,6
55 — 60 27,0 6,6 40,4 20,1 7,0 71,9 6,9 5,7 17.8
60 — 65 13,2 3,2 19,7 10,0 3,5 355 3,2 2,7 8,3
65 — 70 3.3 0,8 6,0 2,0 0,7 8,3 1,2 1,0 38
70 und mehr 2,0 0,b 2,7 1.1 0,4 2,0 0,8 0,7 1,2
Insgesamt 406,2 100 36,3 285,7 100 53,7 120,5 100 20,5




noch Tabelle 6:

Erwerbstatige nach Alter und Geschlecht 1987 (in Tausend)

1987

. Erwerbs- ) Erwerbs- . Erwerbs-

insgesamt ﬁ}ntg/&; ! tétigen- mannlich ﬁntﬂzl tétigen- weiblich ﬁnt;: I tatigen-
quote quote quote
28,3 6,9 39,6 16,5 6,1 45,3 11,9 8,4 34,1
60,9 14,8 67,1 33,6 12,4 72,1 27,3 19,3 61,5
59,6 14,4 66,8 36,3 13,4 79,0 23,2 16,4 53,8
54,3 13.2 68,2 35,7 13,2 87,1 18,7 13,2 48,2
51,3 12,6 67,8 35,2 13,0 89,6 16,1 11,4 44,3
37,0 9,0 66,0 25,5 9,6 89,6 11,5 8,1 41,7
50,8 12,3 61,5 36,9 13,6 88,6 13,9 9,8 33,9
38,6 9,4 51,9 28,9 10,7 77.3 9,7 6,9 26,3
22,6 5,6 33,8 16,3 6,0 48,1 6,2 4,4 17,9
6,8 1,5 10,5 4.6 1,7 17,0 2,2 1.5 5,6
1.1 0,3 2,4 0,7 0,2 3,6 0,4 0,3 1.6
0,9 0,2 0,8 0,56 0,2 1,4 0,4 0,3 0,6
412,3 100 39.1 2706 100 53,6 141,6 100 25,8

Schaubild 4:

Erwerbsquoten im Landervergleich 1387

insgesamt

Sundesdurchuchnitt 47,5 X

ménnlich
Bunoaagurchochnitt 60,8 X

N
N

NN

Y

7

7

%
/
/

//

7
/

%

%

%

MY
AN

weiblich

Bundesqurchachnitt 3m, 1 X 45
W E§ §§ 40
A\ as
\\ 30
\\ \\ 25
\ 20
\\ 15
\\ \\ 10
% N .
- o
Sy &d% Y, e Yo e B %, G 0”‘1 %,
L7 [ 2 O, Py, 2y . Y s, )
GO %, % Yy ] d o,
7, 14 b °y, 2, G, 2, 4
&, A (N 7, s 2,
% e, %, Py o
J,{ 2 %%, a9, %e,‘
“ %, 2
% o,

49

Als Hauptgrund fiir die Verschiebung des Eintrittsalters in die
Berufstitigkeit ist das Bestreben gerade der jungen Leute nach
einer besseren Qualifikation anzufiihren, welche sich in der Re-
gel durch eine zeitlich ldngere schulische Ausbildung erwerben
laBt.

Die soeben dargestellte Tendenz 148t sich auch bei einem Ver-
gleich der altersspezifischen Erwerbsquoten nachweisen (Tabel-
le 7). Von 100 Personen im Alter von 15 bis 20 Jahren waren
1970 65 Personen erwerbstiitig oder um einen Arbeitsplatz be-
miiht, 1987 dagegen nur noch 44 Personen. Die geschlechtsspe-
zifischen Unterschiede fallen auch fiir dieses Merkmal sehr
deutlich aus. Im Jahre 1970 lag die Erwerbsquote der 15 —
20jéhrigen Frauen bei 63,1 % (zugleich hichster Wert aller Al-
tersgruppen im Jahre 1970). Dagegen betrug sie 1987 nur noch
39,0 %, was einen Unterschied von iiber 24 % -Punkten aus-
macht. Bei den Ménnern der gleichen Altersgruppe lagen die
Quoten fiir 1970 bei 66,9 % und fiir 1987 bei 49,4 % (— 17,5
% -Punkte).



Schaubild 5:

Schaubil

Anteil der Erwerbstatigen in verschiedsnen Altersklassen
(insgesamt und nach Geschlecht) Vergleich 1870 / 1987
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~ Alters- und geschlechtsspezifische Erwerbsquoten 1970 und 1987

Tabelle 7
1970 1987

Altersgruppen insgesamt I mannlich ] weiblich insgesamt I ménnlich I weiblich
unter 15 - — — - — -
15 - 20 66,0 66,9 63,1 44,3 49,4 39,0
20 — 25 71,6 84,6 58,0 77,2 82,9 71.4
25— 30 65,0 94,2 35,7 75,6 88,2 62,1
30 — 35 63,2 98,2 27,9 75,6 95,8 54,3
35 — 40 63,3 98,1 26,8 73,9 97,2 48,8
40 — 45 61,9 96,7 28,6 71,8 96,9 45,5
45 — B0 57,6 95,0 29,4 66,5 95,3 37,1
50 — 55 52,4 90,5 23,6 58,9 88,0 29,6
55 — 60 41,0 73.2 17.8 44,0 67,2 21,2
60 — 65 20,3 36,9 83 11,8 19,0 6,6
65 — 70 5,9 8.3 41 2,6 3.8 1,8

70 und mehr 2,7 3.9 1.8 0,9 1.6 0,7

Zusammen 36.6 54,1 20,7 44,0 60,0 29,2

Fiir die nachfolgende Altersgruppe der 20 — 25jahrigen Perso-
nen zeigt sich, daf die Erwerbsquo s der Frauen 1987 den hoch-
sten Wert aller Altersgruppen (71,4 %) erreichte und gegeniiber
1970 um mehr als 13 %-Punkte stieg, die Erwerbsquote der
Ménner mit 82,9 % nicht ganz das Niveau von 1970 (84,6 %) er-
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reichte. Insgesamt lag die Erwerbsquote dieser Altersgruppe mit
77,2 % im Jahre 1987 deutlich iiber der von 1970 (71,5 % ). Pro-
zentual sind in dieser Altersgruppe die meisten Personen entwe-
der erwerbstiitig oder um einen Arbeitsplatz bemiiht. Das fol-
gende Schaubild verdeutilicht die strukturellen Gegebenheiten

und Unterschiede.



In den mittleren Altersgruppen wurde der im Kapitel 2.1. (Ge-
samtitberblick) aufgezeigte starke Anstieg der Beteiligung der
Fraven am Erwerbsleben am deutlichsten sichtbar. Bei den
Ménnern sind weder in den altersméBigen Anteilswerten der Er-
werbstitigen noch in den Erwerbsquoten bemerkenswerte Un-
terschiede zu 1970 zu verzeichnen. Die Erwerbsquoten von 1987
lagen leicht unter den Quoten von 1970. Nur fiir die Altersgrup-
pe der 40 — 50jihrigen Manner ist ein leicht héheres Niveau als
1970 erkennbar. Bei den Frauen hingegen haben sich die Er-
werbsquoten im mittleren Altersbereich wesentlich verandert.
Beispielsweise waren 1970 nur 27,9 % aller 30 — 35jihrigen
Frauen erwerbstéitig oder erwerbslos. 1987 aber nahm diese
Quote den Wert 54,3 % an, was einen Unterschied von immer-
hin fiber 26 % -Punkte ausmachte. Gerade in diesem Altersbe-
reich zeigen sich verbesserte Maglichkeiten fiir Frauen, am akti-
ven Erwerbsleben teilzunehmen. Wihrend in der Vergangenheit
viele Frauen nach einer kurzen Erwerbstitigkeit wieder relativ
schaell und endgiiltig aus demn Berufsleben ausschieden (Heirat,
Kinder), so scheint es heute doch mehr Frauen méglich zu sein,
auch langfristig berufstitig zu sein. Als Griinde mégen hier die
gestiegene Zahl der Kindergartenpliitze, die Inanspruchnahme
von verstarki angebotenen Teilzeitarbeitsplitzen, aber auch die
allgemein zu verspiirende Entwicklung zu weniger Kinderreich-

tum beispielhaft aufgezahlt werden.

In den Altersgruppen der iiber 50jdhrigen hat der Anstieg der
Erwerbstitigkeit, der aufgrund der demographischen Entwick-
lung dieser Bevilkerungsgruppe zu erwarten gewesen wire, nur
noch in der Altersgruppe der 50 — 55jahrigen statigefunden. In
dieser Altersgruppe stieg der Anteil von 6 % im Jahre 1970 auf
9.4 % im Jahre 1987. In den Altersgruppen ab 55 Jahre dagegen
sanken die Anteilswerte im gleichen Zeitraum von 11,2 % auf
7,6 % . Geschlechtsspezifische Unterschiede lassen sich hierbei

nicht erkennen.

Dem bereits erwiihnten absoluten und relativen Anstieg dieser
alteren Bevélkerungsgruppen steht also ein Absinken der Zah!
der Erwerbstiitigen des entsprechenden Alters gegeniiber. Als
Hauptursachen hierfiir sind die generelle Verkiirzung der
Lebensarbeitszeit sowie verschiedenartige Formen der Vorruhe-
standsreglungen zu nennen. Speziell in unserem Land diirften
sich hier UmstrukturierungsmafBnahmen in der eisenerzeugen-

den Industrie bemerkbar gemacht haben.

Bei der Betrachtung der Erwerbsquoten 148t sich der Prozel des
frithzeitigen Ausstiegs aus der Erwerbstétigkeit bei beiden Ge-
schlechtern ab der Altersgruppe 55 — 60 Jahre recht gut erken-
nen. Die Erwerbsquoten lagen 1987 teilweise deutlich unter de-
nen von 1970 (vgl. Schaubild 6). Geschlechtsspezifische Unter-

schiede werden in geringem Umfang sichtbar. Wahrend bei den
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Ménnpern die Erwerbsquote von 1987 bereits ab der Gruppe der
fiber 50jahrigen auf einem niedrigeren Niveau lag als 1970, ist
bei den Frauen diese Tendenz erst ab der Altersklasse der iiber

60jahrigen zu erkennen.

In dizsem Kapitel wurden itberwiegend die Zahlen der Erwerbs-
personen, d.h. Erwerbstitigen und Erwerbslosen aus den bei-
den Volkszahlungen 1970 und 1987 miteinander verglichen. In
dem nun folgenden Kapitel werden nur noch Erwerbstiitige
nachgewiesen, weil nur fiir sie eine Aufgliederung nach Wirt-
schaftsabteilungen oder nach der Stellung im Beruf moglich

und auch sinnvoll ist.

2.3. Erwerbstatige in den Wirtschaftsabteilungen

Grundlage fiir die wirtschaftliche Gliederung der Betriebe und
Unternehmen der Bundesrepublik Deutschland ist die “‘Syste-
matik der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1979, Fassung fiir die
Berufszahlung’’. Nach dieser Systematik ist die Wirtschaft der
Bundesrepublik in 4 Wirtschaftsbereiche, 10 Wirtschaftabtei-
lungen, 42 Wirtschaftsunterabteilungen und 100 Wirtschafts-
gruppen unterteilt.

Beispiel:
Wirtschaftsbereich: — Produzierendes Gewerbe
Wirtschaftsabteilung: — Verarbeitendes Gewerbe

Wirtschaftsunterabteilung: — Gewinnung und Verarbeitung

von Steinen und Erden,
Feinkeramik, Glasgewerbe

Wirtschaftsgruppen: — Gewinnung von Steinen

und Erden

— Verarbeitung von Steinen
und Erden

In unserem Beitrag interessieren wir uns nur fiir Erwerbstitige

auf der Ebene der Wirtschaftsabteilungen.

Wie bereits in den letzten Kapiteln gezeigt wurde, stieg die Zahl
der Erwerbstétigen zwischen 1970 und 1987 insgesamt um 6 067
Personen oder 1,5 % . Diese Zahl ergibt sich als Saldo aus einem
Verlust an ménnlichen Erwerbstatigen von 15 050 (— 5,5 %)

und einem Zugewinn an weiblichen Erwerbstiitigen von 21 117
(+ 17,5 %).

Wie sich nun die Erwerbstitigenzahlen in den einzelnen Wirt-
schaftsabteilungen veréndert haben, kann aus der nun folgen-

den Tabelle abgelesen werden.



Erwerbstatige nach Geschlecht und

Tabelle 8-
1870
Wirtschaftsabteilungen ) ) ) Geschlechtsrelation
insgesamt iAnnE,ZH mannlich Ai\nntozll weiblich '?‘nnE,Z'l mannlich | weiblich
% %
Land- und Forstwirtschaft,

Fischerei 9576 2,4 5 164 1,8 4412 3.7 53,9 46,1
Energie- und Wasserversorgung,

Bergbau 30 151 7.4 29 431 10,3 720 0,6 97.6 2,4
Verarbeitendss Gewerbe 152 382 37,6 120 187 42,1 32 195 26,6 78,9 211
Baugewerbe 26 442 6,5 24 870 8,7 1872 1,3 94,1 59
Handel 57 879 14,2 27 b31 9,6 30 348 25,2 46,6 52,4
Verkehr und Machrichten-

Gbermittlung 23 200 5,7 20 045 7,0 3165 2,6 86,4 13,6
Kreditinstitute und Versiche-

rungsgewerbe 10 311 2,5 5981 2,1 4 330 3,6 68,0 42,0
Dienstleistungen b5 523 13,7 21 949 7.7 33674 _ 27.9 39,5 60,5
Organisationen ohne Erwerbs- .

zweck 4993 1,2 1531 0,5 3462 2,9 30,7 69,3
Gebietskorperschaften und

Sozialversicherungen 35 740 8,8 29 008 10,2 6732 5,6 81,2 18,8

Zusammen 406 197 100 285 697 100 120 500 100 70,3 29,7

" Schaubild 7:

Anteil der Erwerbstdtigen in den Wirtschaftssbtellungen
an den Erwerbstatigen 4970 und 4387

% insgesamt *

* mannlich =

2 weiblich =

1970

1987 ®
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Das Schaubild 7 verdeutlicht den Anteil der Erwerbstitigen in

den einzelnen Wirtschaftsabteilungen zu allen Erwerbstétigen.

Bei der Betrachtung der Anteilswerte insgesamt fallen 2 Wirt-
schaftsabteilungen besonders stark auf. Einerseits das Verarbei-
tende Gewerbe, dessen Anteil 1970 noch 37,6 % ausmachte,

1987 dagegen nur noch 29,8 % . Andererseits die Dienstleistun-
gen, bei denen 1970 13,7 % aller Erwerbstétigen, 1987 dagegen

bereits 21,4 % nachgewiesen wurden.

Im Verarbeitenden Gewerbe — die am stérksten besetzte Wirt-
schaftsabteilung — diirften im wesentlichen die Griinde, die be-
reits in der Altersstruktur der Erwerbspersonen (Kap. 2.2.) ihre
Auswirkung gezeigt haben, als Ursache fiir das Absinken des
Anteilwertes in Betracht kommen. Einerseits sind dies die Um-
strukturierungsmaBnahmen in der eisenerzeugenden Industrie
(Abbau von Arbeitsplatzen, Vorruhestandsregiungen) und an-
dererseits das Streben der Bevilkerung nach hoherer Qualifika-

tion.

Der Anstieg des Anteilswertes in den sonstigen Dienstleistungen
148t die allgemeine Tendenz hin zur Dienstleistungsgesellschaft

erkennen. Der Dienstleistungssektor hat insgesamt auch die



Wirtschaftsabteilungen 1970 und 1987

Verénderung 1987 gegen(iber
1987 1970 in %
‘ ' ) Geschlechtsrelation
insgesamt /]A\nntuzll mannlich ?\nngzll weiblich '?nmuzll ménnlich | weiblich |insgesamt| mannlich | weiblich
% %
3 964 1,0 2 607 1,0 1367 1,0 65.8 34,2 - 686 —495 —69.2
28 634 6,9 27 208 10,1 1428 1.0 95,0 5,0 - 50 - 76 +983
122 945 29,8 97 208 35,8 25739 18.2 79.1 20,9 - 18,3 =191 — 20,1
28 767 6,5 24 389 9,0 2378 1,7 91,1 8,9 + 12 - 19 + 51,3
50 973 12,4 21747 8,0 29 226 20,6 42,7 57,3 -11.9 —-210 - 37
23 406 5,7 17 889 6.6 5B17 3,9 76,4 23,6 + 09 -—-108 + 749
13 755 3.3 7 470 2.8 6 285 4,4 54,3 45,7 + 334 +249 + 45,2
88 228 21,4 35 095 13.0 53 133 37,6 39.8 60,2 + 6889 —599 + 583
7 411 1.8 3013 1.1 4398 3,1 40,7 59,3 + 48,4 + 968 + 27,0
46 181 11,2 34 025 12,6 12 166 8,6 73,7 26,3 +292 +173 + 806
412 264 100 270 647 100 141 817 100 65,6 34.4 + 15 — 53 +175

héchste positive Verdnderungsrate gegeniiber 1970 mit einem
Beschéftigungsplus von iiber 32 000 Erwerbstitigen oder fast

60 % zu verzeichnen.

Dariiber hinaus ist zu vermerken, daB im Bereich ‘“Ubrige Wirt-
schaftsbereiche”, zu dem die Wirtschaftsabteilungen, Kredit-
institute, Versicherungsgewerbe, Dienstleistungen, Organisatio-
nen ohne Erwerbszweck sowie Gebietskdrperschaften und So-
zialversicherungen z#hlen, ausnahmslos positive Veridnderungs-
raten aufgetreten sind. Insgesamt sind mit den 155 575 Erwerbs-
tétigen iiber ein Drittel aller Erwerbstitigen in diesem Bereich

tatig (37,7 %), 1970 waren es knapp iiber 26 %.

Geschlechtsspezifische Unterschiede in der erwihnten Grund-
tendenz — Minus beim Verarbeitenden Gewerbe und Plus bei
den Dienstleistungen — lassen sich nicht feststellen. Auch die
Verdnderungsraten beider Geschlechter hatten etwa das gleiche
Maf. Bei den Frauen ldBt sich aber erkennen, daB die Wirt-
schaftsabteilung Dienstleistungen, die 1970 mit 27,7 % die rela-
tiv hochste Besetzung innehatte bis 1987 nochmals um rund
10 % -Punkte zugelegt und nun ein Niveau von 37,5 % erreicht
hat. Damit sind 1987 iiber ein Drittel aller Frauen im Dienstlei-
stungsbereich tatig gewesen. Bei den Ménnern betrug der An-

teilswert in der gleichen Abteilung dagegen nur 13 %.
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In den anderen Wirtschaftsabteillingen fielen die Verdnderun-
gen wesentlich schwiicher aus. Hier sollte ein Blick auf das letzte

Schaubild geniigend Aufschlufl geben.

Die Besonderheit der gesunkenen Erwerbstdtigenquote der
Maénner gegeniiber der gestiegenen Erwerbstiitigenquote der
Frauen wirkt sich in der geschlechtsspezifischen Relation einzel-
ner Wirtschaftsabteilungen leicht zugunsten der Frauen aus.
Weiterhin 148t sich erkennen, daB sich die Erwerbstitigkeit der
Frauen im wesentlichen in 3 Wirtschaftsabteilungen konzen-
triert. Im Verarbeitenden Gewerbe (18,2 %), Handel (20,6 %)
und Dienstleistungen (37,5 %) sind somit iiber 76 % aller er-

werbstétigen Frauen titig.

Nicht unerwihnt sollte die Wirtschaftsabteilung Land- und
Forstwirtschaft bleiben. Der Anteil der Erwerbstétigen in dieser
Abteilung sank von 2,4 % im Jahre 1979 auf knapp unter 1 %
im Jahre 1987. Angesichts der fortgeschrittenen Industrialisie-
rung und der zuletzt beobachteten Weiterentwicklung unserer
Gesellschaft zu einer Dienstleistungsgesellschaft, wird die Land-
wirtschaft unter dem Gesichtspunkt der Erwerbstétigkeitsstati-

stik zu einem unbedeutenden Sektor.



Erwerbstatige nach Geschlecht und

Taballe §:
insgesamt
Stellung im Beruf i i 5
1970 Arg/;()en 1987 Ar;/(t)ell Vera;gd;)rung

Selbstandige : 30726 7.6 30823 7.5 + 0,3
mithelfende Familienangehdrige 13 336 3.3 3772 0,9 - 71,7
Beamte 35 621 8,8 42 517 10,3 + 194
Angestellie 125 862 31,0 158 637 38,5 + 26,0
Arbeiter 200 649 49,0 176 515 42,8 — 12,0
Erwerbstétige insgesamt 406 197 0o 412 264 100 + 15

2.4. Erwerbstatige nach der Stellung im Beruf

Bei einer ersten Betrachtung der nach der Stellung im Beruf ge-
gliederten Erwerbstitigengruppen ist eine betréchtliche Gesamt-
zunahme der Angestellten von rund 125 000 Personen im Jahre
1970 auf nunmehr 158 000 Personen im Jahre 1987 (+ 26,0 %)
auffallend, der ein nicht ganz so starker Riickgang der Zahl der

Arbeiter (— 12 %) gegeniibersteht.

Im Jahre 1970 lagen die Arbeiter mit einem Anteil von 49,0 %
noch weit an der Spitze der Erwerbstétigen. Bis 1987 schrumpi-
te ihr Anteil auf 42,8 % zusammen, wobei der Abstand zwi-
schen der Gruppe der Arbeiter und der Gruppe der Angesteliten
nur noch rund 18 000 Personen oder 4,3 % -Punkte betrug.

In den Gruppen der Arbeiter und Angestellten lassen sich auch
starke geschlechtsspezifische Unterschiede feststellen. Bei den
Minnern sank die Zahl der Arbeiter zwischen 1970 und 1987
um fast 13 %, was zu einem Riickgang des Anteilswertes von

4.7 % -Punkte fiihrte.

Dennoch sind iiber 50 % der erwerbstitigen Manner der Grup-
pe der Arbeiter zuzurechnen. Bei den Frauen lag die Gruppe der
Angestellten mit 46,7 % bereits 1970 an der Spitze der Erwerbs-
tatigkeit der Frauen und stieg bis 1987 auf einen Anteilswert

von fast 60 %.

Die Gruppe der Beamten hat insgesamt ebenfalls an Bedeutung
zugenommen. Hier ist ein absoluter und ein relativer Anstieg
feststellbar. Die Zahl der Beamten stieg insgesamt um rund
6900 Personen, davon 3 800 Frauen. Insgesamt sind 1987
10,3 % der Erwerbstétigen der Gruppe der Beamten zuzurech-
nen gewesen. Bei den Minnern betrug der Anteilswert 12,9 %,

bei den Frauen 5,4 %.

Den geringsten Anteilswert nahm sowohl 1970 als auch 1987 die
Gruppe der mithelfenden Familienangehdrigen ein. Waren 1970
noch 13 336 Personen oder 3,3 % aller Erwerbstétigen dieser
Gruppe zuzurechnen, ging der Anteilswert bis 1987 auf 0,9 %
zuriick. Geschlechtsspezifische Unterschiede bei der Veriinde-

rungsrate gibt es nicht.

Die nun folgenden Tabellen 10 bis 14 stellen die Zahl der

Erwerbstatigen in der Gliederung nach Wirtschaftsbereich und

Schaubild 8:

Erwerbstatige nach Stellung im Beruf
1870 und 1987
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Stellung im Beruf 1870 und 1987

mannlich weiblich

Anteil Anteil Verénd. Anteil Anteil Verénd.

1970 % 1887 % in % 1970 % 1987 % in %
21 953 7,7 20 861 7.7 — 5,0 8773 7,3 9 862 7.0 + 13,6
2125 0,7 587 0,2 — 724 1121 9,3 3185 2,2 - 71,6
31716 11,1 34 811 12,9 + 9,8 3 906 3,2 7 706 5,4 + 97,3
69 657 24,4 74 328 27,5 + 86,7 b6 208 48,7 84 309 bg,6 + 50,0
160 246 56,1 140 080 51,7 — 12,6 40 403 33,6 36 465 26,7 - 9,8
285 897 100 270 647 100 — 5,3 120 500 100 141 617 100 + 17,5

Stellung im Beruf dar. Hierbei kann festgestellt werden, daBl die
Zahl der Angestellten insgesamt in jedem Bereich gestiegen ist.

Die Steigerung von insgesamt 26 % wurde im wesentlichen
durch den starken Anstieg der Angestelltenzahlen in den iibri-

gen Wirtschaftsbereichen (+ 69,1 %) erreicht. Geschlechtsspe-
zifische Besonderheiten bestehen darin, daB der Steigerung der
Angestelltenzahlen der Frauen von insgesamt 50 % lediglich ei-
ne Steigerung von 6,7 % bei den Minnern gegeniiberstand. Der
Frauenanteil bei den Angestellten machte 1987 schlieflich 53 %

aus.

In der Gruppe der Arbeiter ergab sich insgesamt fiir die Manner
ein Minus von 12,6 %, fiir die Frauen ein Minus von 9,8 % , was
ein Absinken der Zahl der Arbeiter von 1970 zu 1987 von
200649 auf 176 515 oder 12 % bedeutete.

Wiéhrend bei den Minnern ein Absinken der Zahl der Arbeiter
in den Bereichen Land- und Forstwirtschaft (— 13,2 %), Pro-
duzierendes Gewerbe (— 16,6 %) und Handel (— 19,1 %), in
den sonstigen Wirtschaftsbereichen ein Ansteigen um 57,4 % zu
verzeichnen war, sank bei den Frauen lediglich die Zahl der Ar-
beiterinnen im Produzierenden Gewerbe um rund 6 300 (—
30,5 %). In den iibrigen Wirtschaftsbereichen ist ein leichtes Be- -

schaftigungsplus zu verzeichnen.

Der minimale Anstieg der Zahl der Selbstandigen um 0,3 % re-
sultiert bei der Bruttobetrachtung aus einem Plus an selbstindi-
gen Frauen von 13,6 % und einem Minus bei den Ménnern von
5 % jeweils gegeniiber den Ergebnissen der Volkszihlung 1970,
Die gréfiten absoluten Verdnderungen fanden bei den iibrigen
Wirtschaftsbereichen statt. Dort war zwischen 1970 und 1987
insgesamt ein Plus von 4 111 Personen zu verzeichnen. Auch im
Verhiltnis zu den anderen Wirtschaftsbereichen ist hier die Zahl
der Selbsténdigen am héchsten. Bei den Minnern stieg der An-
teil der Selbstéindigen dieses Bereiches an allen Selbsténdigen

von 23,7 % auf 38,6 %, bei den Frauen von 44,1 % auf 51,5%.

b5

Die im vorletzten Kapitel bereits erwdhnte Entwicklung hin zn
einer Dienstleistungsgesellschaft hat sich auch mit dem zuletzt

dargestellten Themenkomplex bestétigt.

3. SchluBbetrachtung

In diesem Beitrag sollte aufgezeigt werden, daB im Saarland in
Bezug auf die Beteiligung der Bevilkerung am Erwerbsleben
seit der letzten Volkszidhlung im Jahre 1970 erhebliche Struktur-
verdnderungen stattgefunden haben. Die wesentlichen Verinde-

rungen sind:

— der generelle Anstieg der Beteiligung der Frauen am Er-
werbsleben. Hierbei ist bedeutsam, daB die Zunahme der
Erwerbstitigkeit zwischen 1970 und 1987 insgesamt aus-
schliefilich eine Folge der gestiegenen Frauenerwerbstitig-
keit ist, was gleichzeitig auf gesellschaftliche Veriinderungen

in der Bevélkerung hinweist.

— das Alterwerden der Bevélkerung, der spite Einstieg in die

Erwerbstitigkeit und der friibere Einstieg in den Ruhestand.

Ernst-Udo Klier
Dipl.-Betriebswirt

Heiner Bost
Dipl.-Kaufmann



Selbstédndige nach Geschlecht

Tabelle .10:
insgesamt
Wirtschaftsbereich Anteil Anteil | Verand.
1970 % 1987 % in %
Land- und Forstwirtschat, Fischerei 3070 10,0 1588 5,1 — 48,3
Produzierendes Gewerbe 7 663 24,9 6 807 22,1 - 11,2
Handel, Verkehr, NachrichtenGbermittiung 10 916 35,6 9 240 30,0 — 15,4
Ubrige Gewerbe 9 Q77 29,6 13 188 428 + 45,3
Selbstandige insgesamt 30726 100 30823 100 + 0.3
Mithelfende Familienangehdrige nach Geschlecht
Tahelle 11:
Insgesamt
Wirtschaftsbereich Antail Anteil | Verand.
1970 % 1987 % n %
Land- und Forstwirtschat, Fischerei 4629 34,7 499 13,2 — 89,2
Produzierendes Gewerbe 2 ba4 19,1 817 21,7 — 67,9
Handel, Verkehr, Nachrichtenibermittlung 3 845 28,8 1118 29,6 — 71,0
Ubrige Gewerbe 2 318 17,4 1341 35,6 — 42,1
Mithelfende Familienangehdrige insgesamt 13336 100 3772 100 — 71,7
Beamte nach Geschlecht
Tabelle 12:
Insgesamt
Wirtschaftsbereich Anteil Anteil | Verand.
1970 % 1987 % n %
Land- und Forstwirtschat, Fischerei 79 0,2 30 0,1 — 62,0
Produzierendes Gewerbe 99 0,3 b6 0,1 — 43,4
Handel, Verkehr, Nachrichtenibermittiung 9 807 27,5 9789 23,0 - 0,2
Ubrige Gewerbe 25 636 72,0 32 642 76,8 + 27,3
Beamte insgesamt 35 621 100 42 517 100 + 19,4
Angestelite nach Geschlecht
Tabelle 13:
Insgesamt
Wirtschaftsbereich Anteil Anteil | Verand.
1970 o 1987 % " %
Land- und Forstwirtschat, Fischerei 299 0,2 334 0,2 + 11,7
Produziersndes Gewerbe 43 604 34,7 44 159 27,8 + 1,3
Handel, Verkehr, Nachrichtenibermittiung 35 646 28,3 35 835 22,6 + 0,56
Ubrige Gewerbe 46 316 36,8 78 309 49,4 + 69,1
Angestellte insgesamt 125 865 100 158 637 100 + 26,0
Arbeiter nach Geschlecht
Tabelle 14:
Insgesamt
Wirtschaftsbereich Antsil Anteil | Verdnd.
1970 % 1987 % in %
Land- und Forstwirtschat, Fischerei 1499 0,7 1513 0,9 + 0,9
Produzierendes Gewerbe 155 065 77.3 126 507 71,7 — 18,4
Handel, Verkehr, Nachrichtenlbermittiung 20 865 10,4 18 400 10,4 - 11,8
Ubrige Gewerbe 23 220 11,6 30 095 17,0 + 29,8
Arbeiter insgesamt 200 649 100 176 515 100 — 12,0

56



und Wirtschaftsbereichen 1970 und 1987

mannlich weiblich
Anteil Antail Verénd. Anteil Anteil Verénd.
1970 % 1987 o in % 1970 % 1987 % in %
2727 12,4 1356 6,5 — Bb0,3 343 3,9 232 2,3 —~ 32,4
7 052 32,1 6 013 28,8 - 14,7 611 7,0 794 8,0 + 30,0
6 970 31,8 5432 26,1 — 221 3946 45,0 3 808 38,2 — 35
5 204 23,7 8 080 38,6 + 54,9 3873 44 1 5128 51,6 32,4
21953 100 20 861 100 - B0 8773 100 9 962 190 13,6
und Wirtschaftsbereichen 1970 und 1987
mannlich weiblich
Anteil Anteil Verdnd. Antelil Anteil Verénd.
1970 % 1987 9% n % 1970 % 1987 % in %
1022 48,1 72 12,3 - 93,0 3 607 32,2 427 13,4 -~ 88,2
280 13,2 96 16,4 — 65,7 2 264 20,2 721 22,6 — 68,2
423 19,9 194 33,0 — 54,1 3422 30,5 921 28,9 — 73,1
400 18,8 225 38,3 — 43,8 1918 171 1116 35,1 — 41,8
2125 100 587 100 — 72,4 11 211 100 3185 100 — 71,6
und Wirtschaftsbereichen 1970 und 1987
mannlich waeiblich
Anteil Antell Verdnd. Anteil Anteil Verand.
1970 % 1937 % in % 1970 9% 1987 % in %
76 0.2 20 0,1 — 73,7 3 0,1 10 0,1 + 233,3
95 0,3 50 0,1 — 47,4 4 0,1 6 0,1 + 50,0
9173 28,9 7 969 22,9 — 13,1 634 16,2 1820 23,6 + 1871
22 372 70,6 26 772 76,9 + 19,7 3 264 83,6 5 870 76,2 + 79,8
31716 100 34 811 100 + 9.8 3905 100 7 706 100 + 97,3
und Wirtschaftsbereichen 1970 und 1987
mannlich weiblich
Anteil Anteil Verand. Anteil Anteil Verdnd.
1870 9% 1987 % in % 1970 % 1987 % in %
196 0,3 167 0,2 — 14,8 103 0.2 167 0,2 + 62,1
32 694 46,9 30 520 41,1 6,6 10 910 19,4 13 639 16,2 + 25,0
15 340 22,0 13 368 18,0 — 12,9 20 306 36,1 22 467 26,6 + 10,6
21 427 30,8 30 273 40,7 + 41,3 24 839 44,3 48 036 57,0 + 93,0
69 657 100 74 328 100 + 6,7 56 208 100 84 309 100 + 50,0
und Wirtschaftsbereichen 1970 und 1987
maénnlich weiblich
Anteil Anteil Verdnd. Anteil Anteil Verand.
1870 % 1987 % n % 1870 o 1987 % n %
1143 0,7 992 0,7 — 13,2 356 0,9 521 1.4 + 46,3
134 367 83,8 112 122 80,1 — 16,6 20 698 51,2 14 385 39,5 — 30,5
15 670 9,8 12 673 9,0 - 18,1 5195 12,9 5727 15,7 + 10,2
9 066 5,7 14 273 10,2 + 57,4 14 164 35,0 15 822 43,4 + 11,8
160 246 100 140 060 100 — 12,6 40 403 100 36 455 100 - 9,8
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesé@mtern
im ““Zahlenspiegel’’ veréffentlicht

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Einheit Monats- . .
durchschnitt Jan. Feb. Mérz Dez. Jan. Feb. Mérz
Beviikerung und Erwerbstatigkeit
* Bevélkerung am Monatsende 1000 1 053,68 10642 10543 1054,3
Natlirliche Bevdlkerungsbewegung
* EheschlieRungen Anzahl 621 226 302 534
" je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 7.0 2,6 3,7 6,0
* Lebendgeborene Anzahl 896 916 850 821
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,2 10,2 10,5 9,2
* Gestorbene {ohne Totgebarene) Anzahl 1082 1139 1072 1092
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahi 11,7 12,7 13,3 12,2
* Im 1. Lebensjahr Gestorbene Anzah! 9 9 10 6
* je 1000 Lebendgeborene Anzahl 10,0 9,8 12,4 6,9
* Uberschuf der Geborenen bzw.
Gestorbenen (-~} Anzahl - 137 — 223 - 222 - 7
" je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzah! - 1,6 - 25 — 28 - 3.0
Wanderungen
lber die Landesgrenze
" Zugezogene Anzah] 1478 1615 1324 1485
Auslander Anzah! 613 740 556 612
Erwerbstétige Anzahl 418 436 320 411
* Fortgezogene Anzahl 1335 1 361 986 1230
Ausldnder Anzahl 302 365 244 284
Erwerbstétige Anzahl 598 €00 423 546
* Wanderungssaldo Anzah| + 143 + 264 + 338 + 235
Auslander Anzahl + 311 + 35 + 312 + 328
Erwerbstétige Anzahl — 180 - B4 —~103 - 135
" innerhalb des Landes Umgezogene Anzahl 2407 2 891 1996 2411
Arbeitsmarit
* Arbeitslose Anzah| 50379 46433 50031 49746 48555 45694 47033 46150 43 707
Manner Anzahl 30647 27776 3093 30754 29542 27293 28380 27831 26387
Arbeitslosenquote % 11,9 11,0 11,9 11,8 11,6 10,9 11,2 111 10,56
Kurzarbeiter Anzahl 6 926 5 852 2773 3 700 3077 18677 3083 3331 3518
Ménner Anzahl 6 437 5 593 2 525 3418 2 842 1 583 2873 3080 3 256
Offene Stellen Anzahl 2689 3059 2 423 2 640 3061 2878 2972 3587 3 956
Landwirtschaft
Viehbestand "
* Rindvieh (einschl. Kaiber) Anzahl 68 188 67 528 - - - 67 528 — - -
Milchkithe Anzahl 22548 22 399 - - - 22 399 - - -
Schweine Anzahl 38228 35419 - — - 35 419 - - -
Schiachtungen
* Rinder Anzahl 2818 2 639 2 224 2 393 3191 237 2619 2076 3163
" Kalber Anzahl 79 70 99 83 123 96 59 43 65
* Schweine Anzahl 8 136 5 596 6 322 5 245 5 312 5 767 5 061 4781 6 149
Schiachtmengen
" Rinder t 831 813 666 749 1007 681 832 690 900
* Kélber t 9 9 13 - 12 15 1 9 6 8
* Schweine t 490 405 481 3%4 390 415 378 377 448
Milch
* Milcherzeugung 10001 8,7 8.8 8,6 7.8 8.9 8,6 8,4 7.8 8,8
* an Molkereien und Handler geliefert 1000 t 7.8 7.6 75 8,7 7.2 7.3 7.4 6,6 8,9
* Milchleistung je Kuh und Tag kg 12,7 12,8 12,1 12,3 12,7 12,1 12,1 12,6 12,7
1) In den Monaten mit ”~* findet keine Zahlung der betreffenden Viehart statt.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1988 | 1989 1890
Bari Ei h -
Berichtsmerkmal inheit dul\r/é%rs]?:}wsnitt Jan. Feb. Marz Dez. Jan. Feb. Marz
Produzierendes Gewerbe
Bergbau und Verarbeitendes Gewerba"!
Betriebe Anzahl 587 605 600 €00 500 601 613 611 610
* Beschéftigte 1 000 134 136 134 135 134 137 137 138 138
* Arbeiter?! 1000 104 106 104 106 105 106 108 107 107
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 13838 14111 15144 13732 14764 12380 15036 13761 15 391
Léhne und Gehalter Mio. DM 506 533 495 461 491 614 5629 481 516
* Léhne Mio. DM 356 376 346 320 348 433 372 332 364
* Gehélter Mio. DM 150 157 149 141 143 181 157 149 152
* Kohleverbrauch 1000t SKEY 388 387 440 386 433
" Gasverbrauch Mio. m 64 74 70 76 75
* Heizélverbrauch 1000t ] 10 15 10 10
* leichtes Heizdl 1000t 4 5
* schweres Heizdl 1000 t 5 5 . . . . . . .
* Stromverbrauch Mio. kWh 416 423 465 418 435 408 444 420 464
* Stromerzeugung Mia. kWh 4393 489 762 559 518 669 552 622 692
* Umsatz aus eigener Erzeugung Mio. DM 2 248 2382 2510 233 2 447 2257 2524 2415 2616
* Austandsumsatz Mio. DM 759 830 903 831 854 762 806 811 885
Auftragseingang insgesamtS) 1985 = 100 112,0 118,6 121,0 121,5 133,7 103,0 121,8 124,8 129,0
aus dem Ausland 1985 = 100 . 109.8 110,7 110,1 114,8 118,6 94,9 11,4 109,9 118,5
Index der Nettoproduktions) im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 1985 = 100 103,4 108,6 111, 1 104,0 113,7 98,0 109,7 101,56 119,8
Bergbau 1986 = 100 90,5 87,5 103,1 88,4 96,1 78,9 86,2 77,8 92,4
* Grundstoff- und Produktionsgitergew. 1985 = 100 98,2 100,2 105,2 97.9 1071 74,4 98,1 87,8 108,5
Gewinnung und Verarbeitung von
Steinen und Erden 1985 = 100 103,7 109,9 91,9 93,5 111,5 78,8 87,1 88,8 115,7
Eisenschaffende Industrie 1885 = 100 99,8 100,6 108,4 99,1 108,0 68,8 98,0 83,6 102,3
* Investitionsgiiter produzierendes
Gewerbe 1985 = 100 115,4 128,2 122,4 121,0 130,7 126,6 133,2 127,0 146,7
Strafltenfahrzeugbau 1985 = 100 129,0 139,2 1411 1411 151,2 119,3 138,1 131,1 157,2
Maschinenbau 1985 = 100 101,0 123,7 112,2 110,4 1221 138,86 135,8 115,4 144,8
Stahl- u. Leichtmetallbau 1985 = 100 94,9 94,7 80,1 64,7 83,1 121,0 92,7 103,9 90,0
* Verbrauchsglter produzierendes Gew. 1985 = 100 97.3 99,8 105,3 92,7 109,0 85,5 102,4 91,0 108,8
* Mahrungs- und GenuRmittelgewerbe 1985 = 100 103,9 106,1 101,1 89,6 102,4 1101 105,9 97,9 108,4
Produktion ausgewdhlter Erzeugnisse
Steinkchleférderung 1000t 826 789 938 807 878 711 772 698 835
Roheisen 1000t 352 345 376 342 356 292 362 322 358
Rohstahl 1000t 408 404 437 401 414 332 403 361 407
Walzstahlfertigerzeugnisse 1000t 291 290 313 283 315 191 N 243 296
Handwerk”!
* Beschiftigte (Ende des Vierteljahres) 1976 = 100 100,4 101,7 —_ - 99,7 103,89 - - 103,6
* Umsatz Vj D
{ohne Umsatzsteuer) 1976 = 100 181,56 173,5 - - 148,6 198,0 - - 163,5
Offentliche Energieversorgung
" Stromerzeugung (brutto) Mia. kWh 1081 1075 1537 133 1064 1354 1324 1374 1488
* Stromverbrauch Mio. kWh 745 732 869 780 796 790 849 747 820
* Gaserzeugung Mio. m 87 72 73 88 73 75 72 66 89
Bauwirtschaft und Wohnungswesen
Bauhauptgewerbe
" Beschaftigte Anzah! 160256 16636 1587 15701 16285 16843 16650 16513 16674
dar.: Facharbeiter Anzahl 8675 8 961 8 614 8 561 8 886 8975 8 834 8 769 8 861
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 1741 1814 1518 1316 1726 1312 1599 15811 1970
* Wohnungsbau 1000 494 508 391 365 526 363 534 571 605
* Gewerblicher und industrieller Bau® 1000 507 575 471 408 517 484 548 455 616
* Offentlicher und Verkehrsbau 1000 740 733 656 545 683 465 517 485 750
Hochbau 1000 157 165 186 147 158 110 148 17 187
Tiefbau 1000 583 568 470 33 525 356 369 368 563
Léhne und Gehalter Mio. DM 49,2 53,7 45,8 40,7 46,9 50,1 48,9 44,4 51,9
* Lohne Mio. DM 39,6 43,2 36,9 31,8 37,6 38,3 38,5 34,2 41,3
" Gehalter . Mio. DM 9,6 10,5 8,9 8,9 9,3 1.8 10,4 10,2 10,8
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mio. DM 161,9 166,7 98,4 104,0 139,6 196,8 108,4 124,5 155,0
Auftragseingang Mio. DM 105,4 115,3 108,1 77.9 121,0 102,3 148,7 95,8 137.7 -
Wohnungsbau Mio. DM 10,3 11,0 6,4 8,5 12,8 10,6 9,0 15,5 15,4
Gewerblicher und industrieller Bau® Mio. DM 32,3 42,2 48,9 36,1 46,2 44,0 110,3 44,0 75,4
Offentlicher und Verkehrsbau Mio. DM 62,8 62,1 54,8 33.3 61,9 47,7 29,4 36,1 46,9

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten.- 2) Einschl. gewerblich Auszubildender.- 3) Eine Tonne Steinkohleneia eit {t SKE) = 1t Steinkohle

oder -briketts = 1,3 t Steinkohlenkoks = 1,46 t Braunkohlenbriketts = 3,85 t Rohbraunkohle.- 4) Umgerechnet auf einen Heizwert von 8400 kcal/m

.- B) Verarbeitendes Gewerbe

ohne Nahrungs- und Genufmittelgewerbe.- 6) Kalendermonatlich.- 7) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe.- 8) Einschl. landwirtschaftlicher Bau.- p} Vorlaufige Ergebnisse.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1988 | 1989 1990
ichtsmerkmal inhei -
Ber Finhet guerats | Jan. | Feb. | Mérz | Dez. | Jan. | Feb. | Marz
Baugenehmigungen
" Wohngebé&ude (Errichtung
neuer Gebaude) Anzahl 119 135 108 116 147 83 158 166 208
* mit 1 Wohnung Anzahl 99 105 82 9 119 50 124 108 186
" mit 2 Wehnungen Anzahl 17 23 17 21 23 25 24 34 38
* mit 3 und mehr Wohnungen! Anzahl 2 7 9 4 5 8 10 14 15
* Umbauter Raum 1000 m3 123 145 "7 124 187 100 1786 171 234
* Wohnfléche 1 000 m? 17,6 21,8 17.8 17,8 28,4 14,8 25,6 27,6 36,4
Wohnréume Anzah! 810 1019 855 8a7 1317 770 1256 1260 1 655
Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mio. DM 37,1 43,8 35.4 37,3 57,4 31,8 52,8 51,8 70,7
* Nichtwohngebéude (Errichtung
neuer Gebdude) Anzahl 23 27 19 29 16 23 18 26 27
* Umbauter Raum 1000 m3 184 168 218 121 101 75 115 336 140
* Nutzfldche 1000 m2 24,4 27,4 31,56 19,1 15,8 14,3 17.2 36,6 24,8
Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mio. DM 29,5 30,5 211 22,5 21,2 23,7 18,3 28,3 28,5
* Wohnungen insgesamt
(alle Baumalinahmen) Anzahl 197 240 183 211 323 179 297 308 420
Handel und Gastgewerbe
Ausfuhr {Spezialhandel)
* Ausfuhr insgesamt Mio. DM 865,3 948,7 96,8 9546 10123 866,6 10036 879,0 10697

Nach Warengruppen

* Erndhrungswirtschaft Mio. DM 22,4 24,9 22,7 17,6 19,8 18,2 20,5 16,6 19,6

*  Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 842,9 923,7 964,1 937,0 992,4 848,3 883,1 862,4 1 080,1

*  Rohstoffe Mio. DM 8,5 10,9 8,1 6,8 7.7 24,4 39,0 30,6 26,0

*  Halbwaren Mio. DM 45,4 43,2 44,6 44,6 62,6 38,7 54,0 50,9 48,6

*  Fertigwaren Mio. DM 789,0 889,7 911,4 8859 922,1 785,3 890,1 780,8 975,5
Nach ausgewdhlten Verbrauchsldndern

* EG-Lander Mio. DM 535,4 677,7 638,6 6941 699,4 633,0 748,6  657,9 792,4
darunter:

Frankreich Mio. DM 237.4 260,1 262,8  270,9 271,4 274,8 3204 298,11 326,9
EFTA-Lénder Mio. DM 121,6 18,1 19,3 123,2 126,1 101,2 101,89 113,3 133,1
USA und Kanada Mio. DM 45,5 49,2 46,1 46,2 54,5 46,0 35,7 44,0 51,7
Entwicklungsldnder mit OPEC-L. Mio. DM 43,7 48,0 39,3 34,4 68,6 50,2 52,4 33,8 57,6
Staatshandelslénder Mio. DM 43,1 41,1 81,2 42,4 48,5 22,7 41,2 16,4 14,7

Einfuhr (Speziathandef)
Einfuhr insgesamt Mio. DM 408,7 433,4 377,3 423,56 512,9 414,9 49,5  438,7 634,1
Nach Warengruppen
Erndhrungswirtschaft Mio. DM 83,3 89,0 81,1 83,7 90,1 114,2 94,8 80,0 98,9
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 325,4 344,3 26,2 3398 422,8 300,7 34,7 3886 435,2
Aus ausgewahlten Léndern
EG-L&nder Mio. DM 314,4 3278 21,2 32,9 367,2 339,6 38,8  333,6 419,3
darunter:

Frankreich Mioc. DM 243,2 242,2 2158 2514 272,6 248,6 279,8 258,56 323,7
EFTA-L&nder Mio. DM 14,8 17,9 21,0 16,2 17,5 18,4 14,4 25,2 23,0
USA und Kanada Mio. DM 10,5 15,4 14,3 5,6 19,2 14,6 13,2 18,7 18,2
Entwicklungsiénder mit OPEC-L. Mio. DM 40,3 44,6 33,1 52,5 80,1 20,8 33,4 33,2 34,3
Siaatshandelslédnder Mio. DM 6,6 7.9 9,1 13,6 7.6 4,6 12,2 12,7 13,0

Einzelhandel

Nominale Umsatzentwickiung insgesamt 1986 =100 105,3 141,3 97,5 91,6 113,0 141,3 103,6 96,2 121,0
Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren 1986 = 100 98,4 120,2 89,8 89,1 102,3 120,2 96,1 92,7 110,9
Textilien, Bekleidung, Schuhe,

Lederwaren 1986 = 100 99,0 139,9 92,5 70,0 106,2 139,9 95,7 73,8 105,5
Einrichtungsgegenstdnde (ohne

Elektrotechn. usw.) 1986 =100 108,1 171,9 84,2 102,77 118,7 171,89 94,3 94,1 119,2
Elektrotechn. Erzeugnisse, Musik-

instrumente usw. 1986 = 100 95,2 168,7 92,1 73,5 84,3 168,7 95,9 77,5 86,7
Papierwaren, Druckerzeugnisse,

Biromaschinen 1986 = 100 98,9 162,2 97,1 74,5 87,9 162,2 105,2 87,9 108,1
Pharmazeutische, kosmetische und
medizinische Erzeugnisse usw. 1986=100} 106,0 122,4 102,4 96,3 102,1 122,4 11,4 99,2 108,2
Kraft- und Schmierstoffe {Tankstelle) 1986 = 100 86,5 89,4 77,2 77,1 107,86 89,4 83,5 86,3 120,1
Fahrzeuge, Fahrzeugteile und -reifen 1986 =100| 110,3 106,4 90,9 99,3 135,9 106,4 96,7 104,8 155,4
Sonstige Waren 1986=100| 114,0 177,7 112,5 99,1 122,2 177,7 120,86 108,2 128,4

Reale Umsatzentwicklung insgesamt 1986 =100 104,4 136,8 95,7 89,1 109,3 136,8 99,4 91,7 114,3
Entwickiung der Beschaftigtenzahl 1886 =100 101,3 103,8 102,8 102,4 101,8 106,5 108,1 108,3 104,8

1) EinschlieRlich Wohnheime.- 2} EinschiieBlich Mehrwertstauer.
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Zahlenspiegel flir das Saarland

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Einheit Monats- . .
durchschnitt Jan. Feb. Mérz Dez. Jan. Feb. Mérz
Gastgewerbe
* Umsatz 1886 = 100 104,8 108,0 103,5 97,8 104,1 122,5 102,8 101,3 114,2
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 109,1 115,3 91,9 90,2 104,0 17,4 80,0 95,4 12,6
Gaststéttengewerbe 1986 = 100 104,3 112,0 105,3 99,3 104,0 123,56 104,8 102,3 115,0
Beschéftigte 1986 = 100 104,86 107,2 107,4 107,4 107,8 106,4 100,2 99,8 105,0
Fremdenverkshr!
* Fremdenmeldungen Anzahl 40294 40848 31279 31979 3BE20 29368 32563 30204 39657
* Auslénder Anzahl 4 953 5414 4790 3 597 4 754 2 895 3370 3512 4438
* Fremdeniibernachtungen Anzahl 116027 119611 93760 94747 114537 8833 93627 90829 114188
Auslénder Anzahl 10126 11978 7 901 80688 10217 7 441 8 448 8266 1073
Verkehr
Binnenschiffahrt
* Bergverkehr Mose! 1000t . 379 445 705 565 744 175 377 379 443
* Talverkehr Mosel 1000t 348 304 352 281 328 154 288 312 416
* Ankunft Saar 1000t 144 286 292 257 284 182 242 257 320
* Abgang Saar 1000t 27 68 48 33 88 84 43 56 63
StraRenverkehr
* Zulassuingen fabrikneuer Kraftfahrzeuge Anzahl 4 B33 4 475 3 668 4180 6 256 4 006 3710 4347 5877
* Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzah! 4137 4109 3 396 3888 5 800 3727 3 450 30918 5120
Bestand an Kraftfahrzeuger\z’ Anzahi 573 963 600 401 — - — 605888 — — -
Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahi 509 282 533 £62 — - — 538848 - - -
Stralenverkehrsunfélle Anzahi 2915 2849 w2 2 641 2862 3278 2638 2 683 2883
* Unfélle mit Personenschaden Anzah! 490 480 411 372 464 483 377 416 470
Unféalle mit nur Sachschaden Anzahi 2 425 2 369 2201 2 269 2398 2795 2 261 2288 2 413
Verungliickte Personen Anzahl 652 642 578 498 631 695 516 543 633
darunter:
 Getotete Anzahl 8 8 ] 9 3 8 10 4 3
StraBenverkehrsunternehmen®!
Wagenkilometer insgesamt 1000 4738 4 834 - - 12817 13969 - - 13 395
Befdrderte Personen insgesamt 1000 6 326 6283 - - 18914 21168 — - 18 470
Erlése aus Beférderungen insgesamt 1000 DM 10 059 9 925 — - 26490 29612 - - 25 536
Geld und Kredit?
Kredite und Einlagenﬁ)
(Stand am Jahres- bzw. Monatsende)
* Kredite an Nichtbanken insgesamta) Mio. DM 23027 23466 228789 22930 22974 23466 23464 23477 23504
* darunter: Kredite an inldndische
Nichtbanken Mio. DM 22637 23064 22504 22612 22613 23064 23056 23086 23078
an Unternehmen und Privatpersonen Mio. DM 18714 19127 18606 18705 18766 19127 19199 19288 19332
an 6ffentliche Haushalte Mio. DM 3923 3937 3899 3907 3 847 39837 387 3778 3 746
*  Kurzfristige Kredite {bis zu 1 Jahr) Mio. DM 4313 4 340 4 208 4 260 4211 4 340 4 288 4 259 4 288
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 3958 4035 3874 3930 3 857 4 (035 4002 4 057 4024
*  an oOffentliche Haushalte Mio. DM 366 305 334 330 254 306 286 202 194
* Mittelfristige Kredite (1 bis 4 Jahre) Mio. DM 1704 1675 1636 1658 1625 1675 1 800 1484 1 466
® an Unternehmen u. Privatpersonen Mic. DM 1498 1338 1443 1471 1461 1356 1330 1312 1294
an Gffentliche Haushalte Mio. DM 206 220 193 187 164 220 170 172 172
® langfristige Kredite {mehr als 4 Jahre)”' | Mio. DM 16620 17149 16680 16694 16777 17149 17288 17323 17324
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 132658 13737 13288 13304 13348 13737 1387 13919 13944
*  an Sffentliche Haushalte Mio. DM 3362 3372 3390 3429 3412 3401 3404 3380

3412

1) Ab Januar 1981 neuer Berichtskreis.- 2} Jahresende bzw. 30. Juni.- 3) Ab Oktober 1984 vierteljéhriiche Erhebung bei allen Untemehmen mit 6 und mehr Bussen.- 4) Statt MD Be-
stand am Jahresende.- B} Ohne Kredite von — /und Einlagen bei der Landeszentralbank im Saarland.- 6) Ohne Schatzwechselkredite, Wertpapierbestinde, Ausgleichs- und
Dsckungsforderungen; einschlisBlich Kredite an Bausparkassen.- 7} Einschl. durchlaufende Kredite.
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Zahlenspiegel fliir das Saarland

1988 | 1888 1980
Berichtsmerkmal Einheit _
duw:%gz}')snitt Jan. Feb. Mérz Dez. Jan. Feb. Marz
* Einlagen von Nichtbanken Mio. DM 23263 24132 22720 22730 22614 24132 23526 23657 236587
" Sichteinlagen Mio. DM 3880 4135 3621 3640 3524 4135 3887 3745 3625
" von Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 3496 3779 3379 340 3N 3779 3327 3449 3392
*  von dffentlichen Haushalten Mio. DM 3N 268 180 178 188 268 179 214 167
Termingelder? Mio. DM 5740 6 507 5 853 5 656 5712 6 507 6 860 6 576 6 696
von Unternghmen u. Privatpersonen Mio. DM 4 395 6 162 4 307 439 4 448 5 162 b 185 5 149 5 288
von offentlichen Haushalten Mio. DM 1110 11565 1072 1106 1107 1165 1223 127 1251
Spareinlagen Mio. DM 10843 10545 10736 10630 10894 1046 10382 10323 10228
bei Sparkassen Mio. DM 6 503 6 275 6 443 6 409 6 348 6 275 6 163 6 116 6 051
Sparbriefe® Mio. DM 2547 2681 2853 254 282 2661 2711 2725 2749
Durchlaufende Kredite Mio. DM 253 284 257 260 262 284 286 288 289
" Gutschriften auf Sparkonten Mio. DM 587 E26 639 386 401 526 698 438 476
* Lastschriften auf Sparkonten Mio. DM 543 496 745 435 496 496 857 501 572
Zahlungsschwierigkeiten“)
Konkurse insgesamt®! Anzahl 313 276 22 18 25 40 19 723 2
erdffnete Konkurse Anzahl 37 45 5 6 2 4 2 3 10
Angemeldete Forderungen insgesamt 1000 DM 94 019 130 707 2 564 16 959 13 %1 8 327 3 808 10 329 17 040
bei erdffneten Konkursen 1000 DM 42 046 72556 573 12 564 10 3256 3 B51 265 2 336 14 388
Vergleichsverfahren Anzahl 1 1 - - — 1 - — —
Wechselproteste® Anzahl 2737 2 306 219 190 270 166 173 147 178
Wechselsumme 1000 DM 156889 17783 1195 1273 2 347 1178 1293 1817 1809
Unbezahlt gebliebene Schecks Anzahl 12067 10671 201 818 870 804 1086 838 970
Schecksumme 1000 DM 23770 24830 2123 1377 1881 2 514 3342 1761 2 139
Steuern
Steueraufkommen nach Steuerarten
im Saarland
* Gemeinschaftssteuern 1000 DM 428724 462 477 432089 546414 447956 712193 430 316 454 221 446 903
* Steuern vom Einkormmen 1000 DM 249 404 272170 236774 277785 302938 535623 240558 220 304 287 680
* Lohnsteuer 1C00 DM 201263 216777 226967 215524 176487 338851 231401 195830 165 960
* Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 9289 12 180 163 — 326 63476 86810 — 983 — 245683 53140
*  Kérperschaftsteuer 1000 DM 35113 37 226 2733 56829 59831 106865 10180 45443 68086
* Steuern vom Umsatz 1 000 DM 179320 190307 195295 268630 145028 176570 186383 233917 159 223
* Umsatzsteuer 1 000 DM 94182 96109 105288 177701 56517 91766 113847 144928 74284
*  Einfuhrumsatzsteuer 1 000 DM 85137 94198 90007 90929 88511 84804 72536 88988 84939
* Bundessteuern 1 000 DM 11 196 9783 6023 12608 19252 11228 4460 10734 10665
* Landessteuern’! 1 000 DM 27463 27354 31987 29517 24581 21836 27511 30126 33186
* Gemeindesteuern 1000 DM 48298 48 806 143 585 168727 ———
Steuerverteilung auf die Gebiets-
kérperschaften
* Steuereinnahmen des Bundes 1 C00 DM 228831 229635 213072 215856 230388 316421 194383 219773 182 419
* Anteil an den Steuern vom Einkommen | 1 000 DM 108827 118988 101300 122753 133471 235886 104684 97306 127 407
* Anteil an den Steuern vom Umsatz 1 C00 DM 103674 98728 105806 79300 78631 62370 85028 122133 44532
* Anteil an der Gewerbesteuerumlage 1000 DM 2114 2136 — 57 1295 — 966 6 937 21 335 — 185
* Steuereinnahmen des Landes 1 000 DM 212433 232481 222719 251665 223483 378909 233760 239650 275 099
* Anteil an den Steuern vorn Einkommen | 1 000 DM 108827 118688 101300 122753 133471 235836 104684 97306 127 407
" Anteil an den Steuern vom Umsatz 1 0C0 DM 75746 84002 89489 9B400 66397 114200 101354 111784 114 691
* Anteil an der Gewerbesteuerumlage 1000 DM 2 114 2 136 - 57 1295 — 966 6 937 211 335 — 185
* Steuereinnahmen der Gemeinden und
Gemeindeverbande 1000 bM 77833 7833 183510 — 193486 ——r
* Gewerbesteuer nach Ertrag und
Kapital (netto) 1000 DM 30259 30054 97 460 — 120188 ————
*  Anteil an der Lohn- und veranlagten
Einkommensteuer 1000 DM 33675 33744 989 ——— 2528 —
Preise
Preisindex flr die Lebenshaltungg’
Lebenshaltung insgesamt 1980 = 100 122,5 125,9 124,8 126,0 1251 127,1 127,7 128,0 128,2
Nahrungsmittel, Getrdnke, Tabakwaren 1980 = 100 112,85 114,6 13,7 13,7 113,7 115,8 116,4 17,4 17,8
Bekleidung, Schuhe 1980 = 100 135,5 137,86 136,7 136,8 136,7 138,8 138,8 138,8 138,4
Wohnungsmieten, Energie (ohne
Kraftstoffe) 1980 = 100 127,2 131,5 130,2 130.6 130,56 133,4 134,2 133,3 133,4
Wohnungsmieten 1980 = 100 134,6 138,9 137,8 138,4 138,4 139,2 140,8 140,8 140,8
Energie (ohne Kraftstoffe) 1980 = 100 108,5 112,9 111,1 110,8 110,5 118,6 17,6 114,5 114,8
Mébel, Haushaltsgerdte u. a. Giiter
fiir die Haushaltsfihrung 1980 = 100 120,4 122,7 121,4 121,56 121,8 123,8 123,8 124,7 125,1
Gter fir die Gesundheits- und Kérper-
pflege 1880 = 100 126,1 136,2 35,1 135,2 135,2 137.5 137,56 140,1 139,3
Giter flr Verkehr und Nachrichten-
libermittlung 1980 = 100 118,86 124,86 122,3 1233 123,56 124,6 125,5 125,1 125,3
Guter fir Bildung, Unterhaltung, Freizeit
{ohne Dienstleistungen des Gast-
gewerbes) 1980 = 100 123,8 125,4 124,8 128,1 125,56 126,1 127,56 128,1 128,1
Gater flr die pers@nliche Ausstattung,
Dienstleistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Gliter sonstiger Art 1980 = 100 136.5 140,1 139,3 139,4 139,3 141,2 141,65 142,5 142,9

1) EinschlieRlich Verbindlichkeiten gegeniiber Bausparkassen.- 2} EinschiieBlich Verbindlichkeiten aus Namenschuldverschreibungen.- 3) Ohne Verhindlichkeitan aus nicht bérsen-
féhigen Inhaber-Sparschuldverschreibungen, Sparkassenobligationen u.4.; einschliefilich Namensparschuldverschreibungen.- 4} Jahresergebnis statt MD.- 5) Eréffrete und man-
gels Masse abgelehnte Konkursverfahren.- 6) Ohne Proteste von Privaten durch Gerichtsvollzieher, Notare und Postanstalten.- 7) EinschiieRlich der steuerahnlichen Abgaben.-
8) Wert fiir das 2. Vierteljahr.- 9) 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushaite mit mittlerem Einkommen.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Einheit Monats- . )
durchschnitt! Jan. April Juli Okt. Jan.
Léhne und Gehalter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und
Tiefbau
Bruttowochenverdienste
* ménnliche Arbeiter DM 801 831 807 839 849 822 823
*  darunter Facharbeiter DM 839 869 850 - 877 839 856 854
* waeibliche Arbeiter DM 539 565 544 566 570 569 578
*  darunter Hilfsarbeiter DM 519 509 539 562 860 563 571
Bruttostundenverdienste
* ménnliche Arbeiter DM 19,71 20,45 19,84 20,36 20,72 20,57 20,74
*  darunter Facharbeiter DM 20,58 21,30 20,89 21,20 21,58 21,43 21,61
* weibliche Arbeiter DM 13,88 14,64 14,01 14,63 14,84 14,74 15,00
*  darunter Hilfsarbeiter DM 13,36 14,44 13,90 14,54 14,58 14,51 14,79
Angestelite, Bruttomonatsverdienst
in Industrie u. Hoch- und Tiefbau,
* kaufmannische Angestellie,
*  maénnlich DM 4 805 4 753 4693 4 751 4 756 4778 4 826
waeiblich DM 3100 3188 3139 3202 3194 3225 3 263
technische Angestelite,
mannlich DM 5111 5 346 5182 5342 5384 5 389 5424
weiblich DM 3121 3241 3191 3236 3229 3276 3 286
* in Handel, Kreditwesen und Vers.
* kaufmannische Angestellte
*  ménnlich DM 3847 3926 3 896 3915 3921 3 9650 4 (008
" waeiblich DM 2 656 2 740 2 706 2718 2 755 2 754 2834

1) Gewogener Durchschnitt aus vier Monatsergebnissen.



Bundeszahlen

1988 | 1989 1990
Berichtsmerkmal Einbheit Monats- . .
durchschnitt Jan. Feb. Marz Dez. Jan. Feb. Mérz
Bevdlkerung und Erwerbstitigkeit
Bevélkerung 1000 61 450 61749 61782 61820
Arbeitslose 1000 2242 2038 2335 2 306 2178 2 052 2191 2183 2013
Manner 1000 1199 1070 1299 1284 1191 1069 1179 1168 1064
Bergbau u. Verarbeitendes Gewerbe!
Beschéftigte 1000 7 039 7134 7036 7 054 7 075 7 180 7 286 7318 7 341
Geleistete Arbeiterstunden Mio. Std. 644 647 654 634 667 595 672 655 708
Gesamtumsatz Mio. DM 130 150 141013 127289 129674 142772 148484 141233 139200 157 571
Index der Nettoproduktionw) im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 1985 = 100 106,4 11,5 104,1 104,2 114,4 110,56 110,2 109,5 124,8
Bergbau 1985 = 100 87,7 86,0 96,8 85,1 89,3 85,9 90,0 82,1 92,1
Grundstoff- und Produktionsgitergewerbe | 1985 = 100 105,8 108,9 108,2 102,9 112,0 99,2 108,56 104,86 17,7
investitionsglter produzierendes Gewerbe | 1985 = 100 108,8 116,2 103,4 107,8 119,7 122,7 112,8 115,56 132,4
Verbrauchsgliiter produzierendes Gewerbe | 1985 = 100 106,5 110,65 107,86 106,3 115,8 101,2 114,2 111,8 127.5
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 1985 = 100 102,56 105,4 98,3 93,8 101.,4 102,6 102,9 98,7 113,2
Steinkohlenférderung 1000t 6073 5917 6 920 5 996 6 556 5 401 6 349 5 699 6 469
Rohbraunkohlenfdrderung 1000t 9 062 9 166 9 798 8 829 9 264 9 467 9138 8 080 8 834
Produktion von Rohstah! 1000t 3419 3423 3475 3388 3512 2798 3191 3160 3 498
Roheisen 1000 t 2 704 2731 2825 2 695 2811 2 250 2 572 2 468 2722
Walzstah! 1000t 2 532 2842 2598 2 566 27 2101 2 425 2422 2 805
Bauhauptgewerbe
Beschéftigte 1000 996 999 954 946 973 1007 974 an 995
Ldhne und Gehélter Mio. DM 30699 32322 27220 24936 28778 308/,1 29098 26729 31017
Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000 Sid.| 107840 109422 88487 85198 103848 83030 87684 87737 114499
fir Wohnungsbau 1000 Sid. 38 241 33009 32138 30483 37917 30036 32936 33101 43 101
gewerblichen und industriellen Bau 1000 Std. 31248 32630 28430 27225 31031 25844 28797 28019 34282
Index der Nettoproduktion 10! 1980 = 100 110,7 118,0 91,8 89,1 110,1 89,9 93,5 94,1 126,3
Handel
Einfuhr {Spezialhandel) Mio. DM 36647 42 229 38 611 39 251 42 311 41620 43079 41390 47545
Ernahrungswirtschaft Mio. DM 4438 4 678 4 406 4339 4 844 5 206 4 B33 4386 5053
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 3185/3 36847 33283 243/8 3683 32 3786 36498 41797
Ausfuhr {Speziathandel) Mio. DM 47313 53445 50434 L0610 55148 55100 55910 852018 60949
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 44737 B0603 47748 48029 52313 B52189 B30Q77 43417 58034
Fertigwaren Mio. DM 41 491 46959 44222 44285 48401 48565 49314 46074 B4 273
Einzelhandelsumsétze in jeweiligen Preisen | 1986 = 100 108,0 13,4 98,0 97,1 118,0 141,7 107.3 1046 128,37
Preise
index der Erzeugaerpreise landwirtschaft-
licher Produkted 1985 = 100 91,8 99,8 96.0 97,2 98,3 100,7 95,6 96,67 97,3P
Index der Erzeugerpreise gewerblicher
Produkte (Infandsabsatz) 1985 = 100 96,3 93,3 98,2 98,4 98,7 100,0 100,1 100,1 100,2
Preisindex fiir Wohngebaude® 1880 = 100 121,2 125,5 - 123,4 — — - 129,7 -
Preisindex fir die Lebenshaltung®
Lebenshaltung insgesamt 1985 = 100 101.,4 104,2 103,0 103,4 103,5 105,2 105,8 106,2 106,3
Nahrungsmittel, Getrdnke, Tabakwaren | 1985 = 100 100,3 102,6 101,3 101,92 101,8 103,6 104,4 105,3 105,3
Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 104,5 106,0 105,3 106,4 108,7 108,5 106,6 108,7 108,9
Wohnungsmieten 1985 = 100 105,86 108.,8 107.4 107,7 108,0 110,1 110,6 111,0 11,3
Energie {ohne Krafistoffe) 1985 =100 781 82,0 80,6 80,6 80,6 85,8 85,7 83,5 83,5
Mdbel, Haushaltsgerdte und andere
Glter fir die Haushaltsfithrung 1985 = 100 103,3 104,9 104,0 104,1 104,3 105,8 1086, 1 108,3 106,5
Geld und Kredit”
Bargeldumlauf Mio. DM 154 823 162 144 151424 151765 163654 162144 165738 156 013 156 403
Einlagen inldndischer Nichtbanken bei
Kreditinstituten Mio. DM {1921 610 2 027 949 1 902 560 1 909 417 1 896 311 2 027 949 2 005 681 2 017 300 2002831P
Spareinlagen Mio. DM 727981 705616 721716 718493 712395 706616 684 299 690 048 683266P
Kredite an
Unternehmen und Privatpersonen®! Mio. DM {1780 939 1 921 586 1 785 882 1 796 663 i 806 518 1 921 551 1 928 371 1 940 605 1955551P
Offentliche Haushalte Mio. DM 541429 547228 545076 545396 543457 547 228 547 466 547 462 547311P
Steuern {(ab 1970 ohne durchlfd.
Posten)
Kassenméfige Einnahmen aus Bundes-
und Landessteuern Mio. DM 37450 41215 30827 35834 46727 72644 3238 35661 47 287
Veranlagte Einkommensteuer Mio. DM 2788 3 087 — 266 76 8 926 11 978 447 - 195 9 496
Umsatz- und Umsatzausgleichsteuer Mio. DM 10 274 10 957 11 822 13 047 9 450 12 069 11 767 13 815 9725
Zblle Mio. DM 527 566 488 573 581 623 458 587 544
Tabaksteuer Mio. DM 1213 1293 32 974 1335 2878 39 920 1454
Branntweinmonopol Mio. DM 333 327 94 399 447 676 51 181 510

1} Betriebe von Unternehmen mit im aligemeinen 20 und mehr Beschéftigten.- 2) Ohne Ausbaugewerbe.- 3} Ohne Umsatz- (Mehrwert-) steuer und ohne Aufwertungsausgleich.- 4}
Die Durchschnitte wurden berechnet durch Wagung der VierteljahresdurchschnittsmeRzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden Vierteljahresumsétzen im Kalenderjahr
1976.- 5} Einschliefilich Umsatz- (Mehrwert-) steuer.- 6) Aller privaten Haushaite.- 7} Stand am Monatsende; statt MD Bestand am Jahresende.- 8) Kredite aller Kreditinstitute an
Nichtbanken.- 9} Einschlieflich Deutsche Bundesbahn und Deutsche Bundespost.- 10} Kalendermonatlich, fir fachliche Unternehmensteile.- p} Vorléufige Zahl.
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Mitteilung des Amtes

Datenbestandskatalog des Saarlandischen Planungs-
und Informationssystems (SAPLIS)
in der 3. Neuauflage erschienen

Das Statistische Landesamt hat eine Neuauflage des Datenbestandskatalogs fir das Saarléndische
Planungs- und Informationssystem (SAPLIS) herausgegeben. Dieser Katalog informiert die Kunden der
amtlichen Statistik (iber die im Saarléndischen Planungs- und Informationssystem gespeicherten Merkmale.
Das Informationssystem enthélt zur Zeit ca. 60 000 Daten flr die einzelnen Stadte und Gemeinden, 65 000
flir die Kreise und 70 000 Daten fiir das Land, meist ab 1974. Diese Daten kdnnen allen Konsumenten in un-
terschiedlichen Kombinationen, als Zeitreihen und nach den verschiedensten Raumeinheiten zur Verflgung
gestellt werden. Eine Weiterleitung der Daten kann auf Papiér, Magnetband und/oder Diskette erfolgen.

Der Katalog bietet allen Konsumenten der amtlichen Statistik mit ihren oft hdchst unterschiedlichen Interes-
sen, besonders aber denen, die benutzergerechte Informationen winschen, einen idealen Einstieg in die
Datenvielfalt des Informationssystems.

Der Datenbestandskatalog ist zum Preis von 15, — DM beim Statistischen Landesamt Saarland, Postfach

409, 6600 Saarbriicken, Tel.: (0681) 605-912/927 erhéltlich. Bestellungen kdnnen auch dber Bildschirmtext
{#2039560 #) getatigt werden.
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4. Die Erwerbstitigen und die Gesamtbevolkerung des Saargebietes
nach Wirtschaftszweigen 1927

Wirtschaftsabteilungen
Wirtschaftsgruppen

Wirtschaftszweige

Hauptberuflich Erwerbstitige

Selbstindige

davon
weiblich

iiber-
haupt

Angesteilte
und Beamte

davon
weiblich

iiber-
haupt

Arbeiter

uber-
haupt

davon
weiblich

Mithelfende Fa-
milienangehorige

davon
weiblich

iiber-
haunpt

Ins-
gesamt

Berufszugehirige,
(Erwerbstitige
und
Angehbdrige)

A. Landwirtschaft, Girtnerei und Tierzucht, Forstwirtschaft und Fischerei
L. Landwirtschaft, Gértnerei und Tierzucht

1. Landwirtschaft 19219 5942 124 1{ 1310 173111046, 8566 | 31689 | 63185+
2. Girtnerei u. Tlerzucht 198 36 34 8 559 72 59 40 850} 1361
3. Zucht nichtlandwirt-
schaftl. Nutztiere 2 — 1 1 2y — — — 5 13
I. Zusammen [19419] 5978 159 100 1871] 245/11105| 8606 32544 64 559
II. Forstwirtschaft und Fischerei
4. Forstwirtschaft . 5| — 212 2 199 4] — — 416 1012
5. Fischerei vfo— — — — 1] — — — 1 1
II. Zusammen 51 — 212 2 200 14 — _— 417] 1013
B. Industrie und Handwerk
Ill. Bergbau, Salinenwesen und Torfgriberei
6. Gewinnung von Stein-
kohlen usw. 87 — | 4209 133168925 791 — — | 731911211 806
7. Gewinnung von Braun-
kohlen usw. - — — - — — — — —
8. Gewinnung von Erzen | — — — — — — —_ — —_—
9. Salzbergbau . 1| — - — — —_— — 1 1
10. Salinenwesen . . — — — — 1} — — 1 1
11. Gewinnung v. Asphalt
usw., . — - 3 1 5| — — —_ 8 17
12. Torfgraberel und Torf—
bereitung = — — - 9 — — — 9 18
I1I. Zusammen 58| — 14212 134 | 68 940 91 — — | 73210(211 843
IV. Industrie der Steine und Erden
13. Gewinnung und Bear-
beitung v. natiirl. Gest. 143 3 54 ] 958 6 36 51 1191} 290%
14. Gewinnung von Kies,
Sand, Ton und Kaolin . 6 1 8 2 21 3 1y — 36 63
15. Kalk-, Gips-, TraB- und
Zementindustrie . . 18f — 54 3 949 12 7 21 1033] 2522
16. Betonwaren- u. Beton-
werksteinindustrie 4 1 3 1] 16 1] — — 23 50
17. Ziegelindustrie . 36 2 83 71 1208 170 2 2] 1330{ 2383
18. Grobkeramische Indu- :
strie . Coe 4 1 18 1 2323 8] — — 245 464
19. Femkeramxsche Indu-
strie . .. 16 L 303 281 3020 872 6 41 33457 7149
20. Glasmdustrle . 31 2 250 311 2139 205 5 — 24251 5250
IV. Zusammen | 238| 11| 778] 8| 8 535 1 277] 57| 18] 9628 20782
V. Eisen- und Metallgewinnung
21. GroBeisenindustrie . 104| — | 375 221(29980| 506 16 14| 33855 93985
22. Metalthiitten- u. Metall-
halbzeugwerke 5| — 11, 1 68| — — — 84 160
V. Zusammen 109 — 3766 l 222130048 506 16 14§ 33939 94 145

Quelle: Bericht des Statistischen Amtes des Saargebietes, 8, Heft 1930, S. 18-25,
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Die Erwerbstitigen und die Gesamtbevdlkerung des Saargebietes nach Wirtschaftazweigen 1927

Wirtschaftsabteilungen Hauptberuflich Erwerbstitige
Angestellte Mithelfende Fa-

Wirtschaftsgruppen | Selbstindige| 1) Pp.o .. Asbeiter | jicuangenorige| Ins-

s H diber- | davon | iiber- | davonm iiber« | davon | iiber~ | davom | gesamt
ertSChaftSZWEIge haupt (weiblich| haupt |weiblich| haupt |weiblich| haupt |weiblich g

Berufszugehirige!
(Erwerbstitige
und Angehdrige!

V1. Herstellung von Eisen-, Stahl- und Metallwaren

23, Herstellung v. Eisen-,

Stahl- und Metaliwaren 109 3 614 39 4885 364 9 — 5617 12531
924, Schmiederei . . . 471 3 8 1 578 2 38 — 1095 1923
95. Schlosserei . . 235 1 37 1 1981 3 44 —1 297 3443
26. Klempnerei, Gas- und

Wasserinstallat.-Gew. . 265| 13 68| 21 788 b 37 —| 1158 2088

V1. Zusammen | 1080; 20 727 62 8232 374 128 10| 10167| 19985

VII. Maschinen-, Apparate- und Fahrzeugbau

27. Maschinenbau . 84 — 798 88 2809| 88 8 — 3699 7297
28. Kessel- u. Apparatebau 35 — 447 36 1617 11 4 1 2103 4248
29. Eisenbau . . . . .| 10 - 138 9 426 | — — — 5741 1159
30. Schiffbau . . 9 — 7 1 65| — 6 1 87 144
31. Bau von Land- u. Luft-

fahrzeugen . . . LT 1 65 18 448 7 7 1 597 974
32. Elsenbahnwagenbau . 2 — 100 26 370 3 — — 472 1510

VII. Zusammen | 214 1 115658 | 176 | 5735 i 59 25 3 7532} 15262
V1Il. Elektrotechnische Industrie, Feinmechanik und Optik

23, Elektrotechn. Industrie | 133 1 | 834 63 | 1354 | 92 19 2 1840 | 3175
34. Feinmechanische und .

optische Industrie . .} 199 1 45 17 249 8 20 9 513 967

VI, Zusammen | 332 8 | 379 80 | 1603 I 100 39 11 2353 | 4142

|

IX. Chemische Industrie

35. Chemische Industrie .
(zugleich Gruppe IX) | 79 4 | 282 61 515 | 123 7 4 883 | 1805
X. Textilindustrie
26. Seiden- u. Kunstseaden-
industrie .. . 1 1 1 1 1 — - — 3 6
37. Wollindustrie . 1 — 2 — 7 4 1 1 11 13
38. Baumwol industrie 3 — 4 - 23 6 — —_ 30 432
39. Bastfaserindustrie . 3 1 — 14 8 — _ 18 23
40. Teppich- u. Mébelstoff-
industrie — — — — — — — — — —
41, Posamentenherstellung,
Bandweberei usw. . . 1 — 17 3 178 | 138 — — 196 266
42, Wirkerei und Strickerei 90 69 37 6 421 369 — — 548 631
43, Gardinenherstellg. usw, | 24 23 3 2 35 33 — — 62 66
44, Textilveredelung und
-ausriistung 5 ' 1 4 1 3 8 5 ) 3 22 34
45. Herstellg. v. Seilen usw. 40— 1p ¢+ & 20 2 — — 34 72
46. RoBhaarverarbeitung .| — — - 1 — — 1 1
47. Filzherstellung 1 — 2 2 1 - — - 4 4
48. LumpenreiBanstalten - - - - = - - — -
49. Andere Zweige der i
Textilindustrie 2 — - — 1 1 — — 3 6
X. Zusammen | 135 94 81 22 710 | 5366 6 1 932 1164
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Die Erwerbstatigen und die Gesamtbevélkerung des Saargebietes nach Wirtschaftszweigen 1927

Wirtschaftsabteilungen Hauptberutlich Erwerbstitige ;g.g‘,,g
. « | Angestellt . ithelfende Fa- 52
Wirtschaftsgruppen | Selbstindige| [ "8PC" \° | Arbeiter | giisiewefe) | "g‘;é’n
: : iber- | d fiber- | d iiber- | d gber- | d R4
Wirtschaftszweige | [0 | Sauen | Toer | antin] hoene |weomy | mber: | deven | gesamt ok
XI. Papierindustrie und Vervielfdltigungsgewerbe
50. Papiererzeugung . 1 - 6 1 42 30 10— 50 64
51. Papierveredelung und . ; |
Papierverarbeitung . 63 121 131 52 761 440 7] 3 962| 1462
52. SchriftgieBerei . . . 2 e — 1 1 —_ = 6 14
53. Hochdruck, Flach- ) , P [
druck Tlefdruck .. 72 2 134 35 78? 150 14 | 5 1 002 1 859
54. Photographxsches Ge- ; :
werbe . . . | 8 o1 3 28 7 8l 5| 129] 312

X1 Zusammen 220; 18 252 911 1617 l 628 30! 13 2149 3714

X1I. Leder- und Linoleumindustrie

55. Herstellung von Leder 11 1 21 3 97 8 1 — 130 288
56. Herstellung von Leder-
treibriemen und tech-

nischen Lederartikeln . 4( — 3 — 10 — — — 17 38
57. Herstellung von Leder-

und Sattlerwaren . . 136t 6 3 1| 199 5] 16| 38| 54 692
58. Herstellung von Kunst-

leder, Linoleum, Lin- I
Krusta . . . . . . '"l “ 4 2 4 _ _ — 8 11

XIL Zusammen | 151| 7| 81: 6| 310] 11| 17] 8] 509] 102y

XIIL Ka-utschuk- und Asbestindustrie

59. Herstellung von Kaut-
schuk, Guttapercha- u

|
Balatawaren . 11 ’ 1 6 2 8 3 - — 25 47
60. Herstellung v. Asbest- '
waren . . . 1 ) — 5. 1 13 4 — —_ 19 36
XUl Zusammen | 12| 1| 11| 3] 2| 7| —| — 44 83

XI\«'. Holz- und Schnitzstoffgewerbe

61. Sdge- u. Fournierwerke 22 2 35 1 209 4 b) — 271 537
62, Herstell. v. Holzbauten,

Bauteilen und Médébeln | 806 231 163 38| 3703 59 132 5| 48047 8920
63. Herstellung von Holz-

waren . 31 — 1 — 32 — 8§ — 72 163
64. Herstellung von Ver-

packungsmitteln .. 14 —- 2 1 24 — 1 — 41 69
65. Stellmacherei u. Holz-

wagenbau . . 190 H 14 1 241 — 21 2 1661 1002

66. Herstellung von Tum-

und Sportgeriten . . — — — ! —_ 2 2 —. — 2 2
67. Herstellung v. Stocken, . ) ) . X

Schirmen u. Peitschen 12 3 3 3 10 6 1 - 26 61
68. Herstellung von Blei- R : _

und Farbstiften . . . 2 - 1 - 2 -— 20 = 7 7
69. Herstell. von Kidmmen

und Haarschmuck . . - - - - - - - - -
70. Herstell. v. Bernstein-, :

Elfenheinwaren u.s. w. 1 - - - 1. = - 2 4
71. Herstellun on Korb- ;

w S;ene I:J sgw\ -n . A2 1 3 — 12 1 4 1 1 78 160
72. Borstenverarb. u. Her- . . . | ' o

stellung von Biirsten . 2 1] 230 3 :ol 16 2l | 120 224
73. Korkindustrie . . — - - - — - - - — —

XIV. Zusammen | 1135 i 33 245 | 47| 4336 | 91 173 1 8| 588Y] 11149
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Die Erwerbstitigen und die Gesamtbevdlkerung des Saargebietes nach Wirtschaftszweigen 1927

Hauptberufiich Erwerbstitige

Wirtschaftsabteilungen = i
N u s ngestellte . Mithelfende Fa-
Wirtschaftsgruppen | Selbstindige] [P 00 | Arbeiter | pilicnangehorige| Ins-

s H iber- | davon | iiber- | davon iiber: | davon | iiber- | davom | gesamt
ertSChaﬂ:SZWEng haupt |weiblich| haupt |weiblich| heupt |weiblichi haupt |weiblich g

Berufszugehdrige|
{Erwerbatiitige
und Angehdrige)

XV. Musikinstrumenten- und Spielwarenindustrie

74. Klavier-, Harmonium- )
und Orgelbau . . . .| 19 2 8 2 28 — - — 53 136
75. Herstellung v. Streich-,
Zupf-, Blas- u. sonst. ~
Musikinstrumenten . 8 1 — — 7 — 2 —_ 17 35
76. Herstellung von Spiel-
waren . . . . . .| — — — — - — - — — —_
XV. Zusammen | 27 3 8 2 35 - 2 — 72 171
XVI1. Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe
77. Miihlenindustrie . . . 132 6 25 6 158 1 28 16 316 850

78. Bickerei u. Konditorei | 1126 48 103 67 1898 | 33 639 | 414 | 3766 | 6358

79. Herstellung von Keks,
Zwieback Waffeln und

Lebkuchen . . . . 2 —_ 13 —_ 5 — — — 20 51
80. Teigwarenindustrie 2 — 6 1 34 | 32 — — 12 52
81. Zuckerindustrie 1 — 6 2 13 7 — — 20 30
82. Kakao-, Schokoladen-,

Zuckerwaren- u. Kon- ;

fitiirenindustrie . . . 13 1 47 8 114 | 85 — —_ 174 244
83. Fleischerei, Fleischkon-

servenindustrie . . .

Schiachthduser . . . 684 18 191 84 1199 9 429 276 2503 4779
84. Fischindustrie . . . 1 —_ i 3 10 2 —_ — 18 25

85. Molkerei, Herstellung

von Butter, Kidse und
Milchdauerwaren . . 9| — 39 | 16 68 | 17 1 1 117 217

86. Herstell. von pflanzl.
Oelen u, Fetten, Mar-

garine u.s.w. . . . . 3 e 19 1 35 - 3 - 60 129
87. Herstellung von Obst- .

und Gemiisekonserven 5| — 3 - 29| 14 4 - 41 8
88. Stirkeindustrie . . . 1) — 3| — 2 — — - 6 1
89. Kaffeerésterei, Herstel- _ .

lung von Kaffee-Ersatz 2 — 3| — 21 5 — — 26 45
90. Milzerei und Brauerei, _

Eisgewinnung . . .| 48| 2 |23 | 18 | 87| 16 6 2 | 1159 | 2878
91. Herstellung von Wein,

Branntwein, Mineral- _

wasser o 69 | 7 | 54| 17 | 151 33 5 1| 219 | 52
92. Herstell. von Zigarren 81 — 30 5 159 | 136 - - 197 259
93. Herstell. v. Zigaretten 13| — B84 23 202 | 232 | — - 339 548
94. Herstell. von Rauch-, .

Kau- u. Schnupftabak | 12| 2 | 80 8 | 229| 139 5 3| 276 | 414

XVI1. Zusammen | 2126 | 84 899 | 239 | 5294 | 761 | 1120 | 713 | 9439 | 17494
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Die Erwerbstatigen und die Gesamtbevdlkerung des Saargebietes nach Wirtschaftszweigen 1927

Wirtschaftsabteilungen A Hauotberuflich Erwerbstiitige

. | Angestellt : : -
Wirtschaftsgruppen | Selbstandige| | 82 ° | Arbeiter | jpmeleniefe| |

H H iiber- | davon | dber- | davon iiber- | davon | fiber- | davon esamt
ertSChaftSZWelge haupt |weiblich} haupt |weiblich| haupt |weiblich{ haupt |weiblich g

Berufszugehdrige,
{Erwerbstitige
und Angehdrige)

XVIL Bekleidungsgewerbe

95. Schneiderei u. Kleider-

herstellung . 1182 346 52 24 1496 | 615 103 32 2832 4967
96. Niherei u. Hxlfszewerbe

der Kleider- u. Wische-

herstellung . . . . .| 1260 | 1222 | 23 14 1381 | 1339 4 2 2668 2871
97. Wischeherst, (einschl.

Schiirzenherstellung) . 23 12 22 8 217 | 206 1 1 263 299
98. Kiirschnerei u. Rauch-

warenzurichtung 8 1 2 2 38 19 2 1 30 81
99. Miitzenmacherei . . . 7 — 1 1 8 4 2 — 18 31
100. Hut- u. Putzmacherei | 203 | 188 | 10 7 416 | 396 ) 5 634 698
101. Herstell. v. kiinstlichen . :

Blumen u.s. w. . 1 —_ 2 1 17 9 — — 20 26
102. Herstell. von Korsetten _
! und Binden 1 —_ —_— —_ 12 8 —- — 13 1o
103. Herstell. v. Krawatten, _
| Giirtelnu.Hosentrigern 5 2 4 4 24 20 — — 33 42
104. Handschuhmacherei . 4 1 3 2 3 1) -- 10 14
105. Schuhmacherei und

Schuhindustrie . . 1042 13 30 4 689 43 58 10 1819 3933
106. Reini - .

Erzeuggﬁ?fser‘fon_ ]jex.m_ 128 | 105| 40 | 25 99| s1| 4 | 2 | 21| 353

XVII. Zusammen {3864 | 1890 189 92 14400 12741 | 179 53 8631 | 13330

XVIIL Baugewerbe und Baunebengewerbe

107. Bauingenieur, Architek- |
tur- w. Vermessungs-
biiros . . 172 2 245 28 18 — 6 1 4471 946

108. Hoch-, Elsenbeton- und - :
Tlefbau (einschlieBlich ’
Baunebengewerbe) . .| 1717 12 | 1158 94 | 11843 76 280 28 | 14998} 32467

108. Schormnsteinfeger-
gewerbe, Relmgungvon
Gebduden . . . 48 1 7 — 45 — 3 — 103 229

XVIIL. Zusammen ;1937 15 11410 | 122 | 11906 76 | 289 29 | 15542 33 642

XIX. Wasser-, Gas- und Elektrizitdtsgewinnung und -versorgung

110. Wassergewinnung und

-versorgung . . . . 1| — 21 — 93 4 — - 115 325
111. Gasgewinnung u. -ver- .
sorgung . . T — 73 3 234 1 — - 314 843
112. Elektrlzxtatsgewmnung
und -versorgung . . 21 | — 372 32 993 9 — — 11386 | 3530
113. Fernheizwerke . . . — | — 1 — 3] — — — 4 )
XIX. Zusammen 29 | — 467 35| 1323 | 14 — — (1819 | 4703

B. Industrie und Hand- |y 7461 5 191 | 15398 1493 | 155904 7019 | 2093 | 878185086 | 453929
werk insgesamt . . ASTL3) .
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Die Erwerbstitigen und die Gesamtbevdlkerung des Saargebietes mach Wirtschaftszweigen 1927

Wirtschaftsabteilungen Hauptberaflich Erwerbstitige
Angestellte

. s : Mithelfende Fa-
WirtSChafthruppem Selbstandige und Beamie Arbeiter milicneanZehﬁﬁge Ins-

. ] iber- davon ] fiber- | daven iber- | davon | i{iber- davon esamt
WlK‘tSChﬂﬁSZWElge hanpt |weiblich| haept |weiblich| haupt |weiblich| haupi |weiblich g

Berufszugehntige|
(Erwerbastiitige
und Angehirige)

C. Handel und Verkehr
XX. Handelsgewerbe

114. Waren- u. Produkten- ) .
handel . . .. .|7685 12870 1114035793 {2876 837 11407 1035 }23371 | 39351
115. Verlagsgewerbe . 54 1 283 90 | 427! 138 | — — 64| 1334
116. Buch- u. Kunsthandl
Leihbibliotheken . .| 89| 20| 148, 74| 23 4] 10 7] 27 530
117. Handel mit Tabak und
Tabakwaren . . . 317 90 107 49 28 8 31 22 483 976
118. Immobilienhandel . . 41 1 20 7 15 — 4 2 80 167
119. Bank- u. Borsenwesen | 133 111734 850 58 81 — — 1995 | 3295
120. Vermittlung, Verwal- 3 - -
tung und Beratung . . 479 20 658 00 30 4 9 4 1173 2707
121. Markt- w Messewg_sen 1| — 2] — 4 1] — — 7 11
122. Verleihung und Ver- -
steigerung . . - 9 1 2 1] — — 18 84
123. Aufbewah g S . di- . . )
tign eﬁdruggwacgﬁnlg 80 2| 135| 15| 223 | — 6 2 464 | 1003
. i - u. Straflen-
124. Hausierer- u. Strafien- |\ 0| ygs | 9| 4| 3| — | 15| 12| 4s0| 1114
XX. Zusammen | 9339 3188 (145256438 {3689 11021 11482 {1084 | 290381 50 522
XX1. Versicherungswesen
125. Versicherungswesen e .
(zugl. Gr, XXD... . . 81 3 850 169 20 2 4 1 955 | 1911

XXII. Verkehrswesen .

126. See- ﬁ.Kﬁstenschiffahrt — — — ] — — ] = — — — —
127. Binnenschiffahrt und :

FloBerei . . 92 3 32| — | 60 — 27 1 211 514
128. Kiisten,Kanal- u Hafen~ .

wesen, Schlffsrexmgung 3 i 21 2 18 - — — 42 120
129. Post- u. Telezraphem

wesen . ; 6 — 12032 453 234 15 — — 2272 5892
130 Saarbahnen L. . 41 -— 17000 b6 | 7187 a2 — — 114228 | 45965

131. Eisenbahnwesen (aus-
schlieBlich Saarbahnen) | — - - - - - - - - -
132. StraBen-, Berg-, Hoch-

und Untergrundbahn . 2 — | 529 31 38563 8| — — 884 | 2425
133. Sonst.Landbeférderung | €73 27 432 8 442 2 93 11 1640 | 3821
134 %{uftverkehr I - 2| — - - - - g . 13
135. Reiseauskunft u, -ver-

mittlung . .. = - 12 2 1 - - - 4 31

I
XXII. Zusammen | 818 31 10060| 524 18295 57| 120 12 (19293 | 58 781

XXIII. Gast- und Schankwirtschaltsgewerbe

136. Gast- und Schankwirt-
schaftsgewerbe (zugl.

Gr. XXIID) . . . . .j1848 ] 3661289 | 723 | 208 8571 8331 714 | 4178 | 8496
C. Handel u. Verkehr ;
Insgesamt . . . . |12086/3558 [26727| 7854 |12212/1135 |2439 | 1811 | 53464119710
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Dje Erwerbstitigen und die Gesamtbevilkerung des Saargebietes nach Wirtschaftszweigen 1927

Wirtschaftsabteilungen Hauptberuflich Erwerbstiitige g";.:;a
. T Angestellt ) belfende Far $3s
Wirtschaftsgruppen | Selbstindige| | WE =0 | Arbeiter | pfibelendefe | 1
s H iiber- dav: iber- dav iiber- avon i avi r b
ertSChaftszwe] ge hnl?;t weiblci):h h:u};t [weib]?:h h::]:t wdeibrich )‘J“::;; wgiblx?:h gesamt ‘§ EE
D. Verwaltung, Heerwesen, Kirche, freie Berufe
(zugleich Gruppe XX1V)
137. Landes- u..Gemeinde-

verwaltung . . .

Rechtspflege . . . .| 294 3(6223| 385| 1507 117 — — | 8024 21700
138. Heer und Marine . . — — — — — — —_ — — —_
139. Kirche, Mission, An- )

stalten f. relig. Zwecke 267 311481 989 188 92 — — 1936] 2624
140. Blldung,Emehung,Un-

terricht . . 374 38| 3394} 1451 163 117 7 6| 3938 8448
141, Rechtsberatung und In-

teressenvertretung . . 155 21 607| 183 14 — — — 776 1487
142. Kiinstler, Privat-

gelehrte, Schriftsteller 41 7 4 3 1 - — — 46 72
143. Theater, Opernhaus,

Musikgewerbe . . . 184 66| 235 58 40 9 7r 5 466 931
144, Lichtspielwesen . . . 31 8 75 21 20 5 6 4 132 235
145. Rundfunkwesen . . . — — — — — — — — —
146. Sportl.Gewerbe, Schau- }

steflungsgew. .o 65 15 58 17 47 6 36 23 206 331

D. Verwaltung u. s. w.

insgesamt . . . .| 1411| 142112077| 3107{ 1980| 346 56 38| 15524 | 35828

E. Gesundheitswesen und hygienische Gewerbe, Wohlfahrtspflege
(zugleich Gruppe XXV)

147. Krankenanstalten,
Heil- u.Pflegeanstalten,
Siechenheime . . . 55 10 807| 511 223 83 — —1{ 1085 1802

148. Offene Krankean!ege,
Fiirsorge gesundhextl

Art . . 939 | 407| 252| 111 26 2 51 24 1222 2276
149, Bade- und Schwxmm-

anstalten, Massage . . _— — 27 8 21 B8 — — 48 122
151. Rettungswesen, Unfall-

station, Feuerwehr . . — — 33 — 5 — — — 38 88

152, Veterindrwesen, .

Fleischbeschau, Abdeck. | =~ 28 1 14 — 4 2 - —_ 46 123
153. Apotheken . . . 93 91 116 40 11 2 3 - 223 446
154, Desinfektionswesen und

Schidlingshbekdmpfung 6 — 4 2 i 2 - — 14 30
155. Strafienreinigung,

Kanalisation, Miillabf. = 9 -y 88 - —| - 98| 310
156. Leichen-u. Bestattungs-

wesen . . . .. 5 — 5 — 36 5l — — 46 154
157. Wohlfahrtspflege und

soziale Flirsorge . . . 10/ 10| 140| 130 12 10y —| —| 162 174

E. Gesundheitswesen
u.s.w. insgesamnt .| 1746] B500| 1440| 811] 1265 303 91 47] 4542{ 8201
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Die Erwerbstitigen und die Gesamtbevdlkerung des Saargebietes nach Wirtschaftszweigen 1927

Wirtschaftsabteilungen AnHa':i:mﬂmh Erwesbstatige S *5;?
. a3e gestelite N Mithelfende Fa- uB
Wirtschaftsgruppen Selbstindige und Beamte Arbeiter milienangehbrige | Ins- E’?,%
; : iber- | da iiber- | d iber- | 4 iiber- | davo SE
WirtschafiszWeige | Ligi |weivich| haupt |weilich| haupt |weiblich| hanpt [weibtich | 5520 | §ul'g

F, Hiusliche Dienste und Erwerbsiétigheit ohne feste Stellung oder ohne Angabe der
Betriebszugehdrigkeit
(zugleich Gruppe XXVI)

158. Hausangestellte

(im Haushalt d. Arbeit-
gebers lebend) . . .| — — — |- — — — — 8492 { 8523

150. Sonst. h#usl. Dienste
(Aufwirterinnen usw.)
und persénl. Dienst-

leistungen” . . . . .| — - — - — — — — 4763 | 5113
160. Erwerbstitigkeit ohne
Betriebszugehorigkeit . 13 11 7 111170 | 168 4 21 1194 | 2533

F. Héusl. Dienste wusw.

insgesamt . . . . . i3 11 1170 § 168 4 2| 144491 16 169

N
[y

Summe der Abteilungen A—F
Abteil, A-F insges. |46 452 12 410] 55 366| 12 699174602} 9 231 | 15 788|11 382 | 305463 | 698 848

G, Otine Beruf und Berufsangabe
(zugleich Gruppe XXV

161. VoneigenemVermdgen,

von Renten und Pen-
sionen Lebende . . .| — — — — — — —_ — 126085 | 52 617

162. Von Unterstiitzung
l.ebende, Insassen von

Armenhdusern . . .| — - — — — — — — 984 1 1397
163. Insassen von Irren-
und Siechenanstalten . - — — — — — — — 890 891

164. Nicht i. d. Familie leb.

Studierende u. Schiiler | — - — - — — — — 1590 | 1592

165. Insassen von Straf- uad
Besserungsanstalten . -

166. Ohne eigentl. Beruf
und ohne Berufsange-
hérigkeit

— = | = = | =1=1—=1 28| 2w

— — 1 = — — — — — 6822 | 14 412

G. Ohne Beruf u. Be-

rufsangabe - _ . — — — — i = 360596 71184
Summe der Abteilungen A—G

Gesamtbevolkerung | . -

insgesamt {$24804 64778 — | — — — — — | 342 059( 770 030

* EinschlieBlich der berufslosen Selbstiadigen (Abt. G).
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Veroffentlichungen des Statistischen Landesamtes Saarland
im Monat April 1990

Statistische Berichte

Abschiuf3priifungen an den Hochschulen des
Saarlandes im Studienjahr 1988

BIII3—;1988

Schiachtungen und Fleischanfall im 4.
Vierteljahr 1989

CIII2 —vj4/89

Milcherzeugung und -verwendung im 2.
Halbjahr 1989

CIII3 —hj2/89

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe EIl—m2/90
im Februar 1990 '

Index der Nettoproduktion und Produktion EI12 m 1/90
ausgewihlter Erzeugnisse im Produzierenden EI5

Gewerbe des Saarlandes

Januar 1990

Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe E Il —m2/90
im Februar 1990 EII1

Baugenehmigungen im 4. Vierteljahr 1989 FIl1—vj4/89

Einzelhandel im Januar 1990 GIl—m1/90

Gastgewerbe im Januar 1990 GIV3—m1/90

Kraftfahrzeugbestand am 1. Juii 1989
und Neuzulassungen im 1. Halbjahr 1989

Hi2—hj1/89

Binnenschiffahrt Juli bis September 1989 HII1—vj3/89

Sozialhilfe im Saarland 1988 KI1—j1988
Kommunale Finanzen im 3. Vierteljahr 1989 L I12 —vj3/89

Versorgungsempfinger am 1. Februar 1990 LIII3—j31990

Preisindex fiir die Lebenshaltung M#rz 1990 M 12 —m 3/90
Preisindex fiir Bauwerke November 1989 M4 —vj4/89
Verdienste und Arbeitszeiten im Handwerk NI2-—hj2/89

im November 1989

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen P11 —s1985-1988
Bruttoinlandsprodukt und Bruttosozialprodukt

sowie Wertschdpfung, Einkommen und

Erwerbstétige 1985 bis 1988

75

Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes

Berufseinpendler nach Ziel- und ES78
ausgewihlten Wohnsitzgemeinden

(Ergebnisse der Volks- und Berufszihlung

am 25, Mai 1987)

Ausbildungsaus- und -einpendler nach ES79

ausgewihlten Ziel- und Herkunftsgemeinden
(Ergebnisse der Volks- und Berufszihlung
am 25. Mai 1987)



Veroffentlichungen des Statistischen Landesamtes Saarland
im Momnat Mai 1990

Statistische Berichte

EheschlieBungen, Geborene und Gestorbene A II1 —vj2/89
im 2. Vierteljahr 1989

Krankenhiuser am 31. Dezember 1988 AIV2—j1988

Meuerkrankungen an meldepflichtigen AIV4—j1989

Krankheiten 1989

Sozialversicherungspflichtig beschéftigte AVI5—vj2/89

Arbeitnehmer am 30. Juni 1989

Studierende an den Hochschulen des Saar-
landes im Sommersemester 1989

BIII1—hj1/89

Ernteberichierstattung 1989 CII1-4—j 1989

(Endgitltige Ergebnisse)
Viehbestinde im Dezember 1989 CIli1—vj4/89

Arbeitskrifte in den landwirtschaftlichen
Beirieben 1989

CIV1—j1589

Schieprer und Méahdrescher in der CIV2/4—31989

Landwirtschaft 1989

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe EI1l—m3/90

im Mirz 1990

Index der Mettoproduktion und Produliction EI2

ausgewahlter Erzeugnisse im Produzierenden EI5 m2/90
Gewerbe des Saarlandes

Februar 1950

Index der Nettoproduktion und Produktion El2 m3/90
ausgewihiter Erzeugnisse im Produzierenden EI5

Gewerbe des Saarlandes

Mérz 1990

Das Handwerk im 4. Vierteljahr 1989 EV1—vj4/89

_Wohngeld 1988 FII111 —j 1988
Einzelhandel im Februar 1990 GI1l—m2/9
Finzelhandel im Marz 1990 GIi1—m3/90

Fremdenverkehr im Dezember GIV1-—m12/89undj 1989

und Jahr 1989

Gastgewérbe im Februar 1990 GIV3—m2/90

Gastgewerbe im Mérz 1990 GIV3i—m3/90
Straflenverkehrsunfille im Januar 1990 HI1—m1/90
Strafienverkehrsunfille im Februar 1990 HI1l—m2/50
Preisindex fiir die Lebenshaltung April 1990 MI12 —m4/90
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen PI1—j1989

Bruttoinlandsprodukt und Bruttowertschopfung
nach Wirtschaftsbereichen 1985 bis 1989
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Aktuelle Wirtschaftszahlen Z1—m1+2/9
fiir das Saarland

Januar bis Februar 1990
Aktuelle Konjunkturdaten Z2—vj3/89
des Grenzraumes Saar-Lor-Lux-

Trier/Westpfalz

Statistische Nachrichten

Vierteljahresheft 4/89

— Landtagswahl am 28. Januar 1990

— Volkszihlung 1987 — Zur Beendigung der Erhebung
im Saarland

— Die Wohnraumversorgung im Saarland

— Die Schulen im Saariand — Grund- und Strukturdaten
1989/90

— Ergebnisse der Arbeitsstittenzidhlung 1987

Vierteljahresheft 1/90
— Das Saarland im Spiegel der Statistik 1989



Verbffentlichungen des Statistischen Landesamtes Saarland
im Monat Juni 1999

Statistische Berichte

Beviltkerungsentwicklung ATI1/2—vj3/89
im 3. Vierteljahr 1989

‘Wanderungen ATIM1—vj2/89
im 2. Vierteljahr 1989

Sterbefille nach Todesursachen AIV3—vj2/89
im 2. Vierteljahr 1989

Tuberkulose AIV5—j1988
im Saarland 1988

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe EIl— m4/90
im April 1990

Index der Nettoproduktion und Produktion EI2
ausgewiahlier Erzeugnisse im Produzierenden EI5
Gewerbe des Saarlandes

April 1990

— m4/90

Bauhauptgewerbe und Ausbhaugewerbe EI/IDI1—m3/90
im Mérz 1990

Einzelhandel Januar bis Dezember 1989 Gil—m1-12/8%
Korrigierte Ergebnisse

Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe  EII/II1-— m4/90
im April 1950

Einzelhandel im April 1990 GI1—m4/90
Vorlaufige Ergebnisse

Aufienhandel ira Januar 1990 GII11,3—m1/90
Auflenhandel im Februar 1990 GIN1,3—m2/90

Gastgewerbe im Dezember und Jahr 1989 GIV 3 — m1-12/89
Korrigierte Ergebnisse

Gastgewerbe im April 1990 GIV3—m4/9
VYorlaufige Frgebnisse

Straenverkehrsunfille im Marz 1990 HI1—m3/90
Binnenschiffahrt Oktober bis Dezember1989 HII 1 — vj 4/89
Ausgewahlte Finanz und Steuerdaten LIXS—j1989
der saarldndischen Gemeinden und

Gemeindeverbdnde 1989

Preisindex fiir die Lebenshaltung MI2—m5/90
Mail990

Aktuelle Wirtschaftszahlen fiir das Saarland Z1-—m3+4/90
Januar bis April 1990



Zusammenfassende Schriften

Statistisches Handbuch flr das Saarland
Erscheint zweijahrlich im Wechsel mit "' Statistisches Taschenbuch flr das Saarland”.

Das Statistische Handbuch vermittelt aus dem Bereich der amtlichen Statistik die jeweils aktuellen Er-
gebnisse. Dem Benutzer steht reiches Zahlenmaterial aus samtlichen Bereichen des wirtschaftlichen,
kulturellen und sozialen Lebens zur Verfligung. Durch Zseit- und regionale Vergleiche lassen sich Ent-
wicklungen in der Bevdlkerungs-, der Wirtschafts- und Sozialstruktur erkennen.

Statistisches Taschenbuch fir das Saarland
Erscheint zweijdhrlich im Wechsel mit ' Statistisches Handbuch fir das Saarland’’.

Das Statistische Taschenbuch will die zweijéhrliche Erscheinungsphase des '"Handbuchs'’ durch Publi-
zierung der jeweils neuesten, wichtigsten Daten der amtlichen Statistik ausfdllen. [n seiner Gliederung
ist es nicht so differenziert angelegt wie das bedeutend umfangreichere "Handbuch’. In einem Anhang
werden zusatzlich die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik flir das Bundesgebiet aufgefihrt.

SAARLAND HEUTE — Statistische Kurzinformationen (erscheint jahrlich)

Fachstatistische Schriften
Handbuch Offentliche Finanzen
Erscheinungsweise jahrlich.

Das Handbuch stellt Grunddaten Gber die aktuelle Finanzsituation im &ffentlichen Bereich zur Verfi-
gung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen als auch funktional gegliederte Ergebnisse flr
Gemeinden und Land.

Statistische Berichte

Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten werden hier die neussten Er-
gebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resuitate von Sondererhebungen verdffentlicht.
Ihre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und bundeseinheitlich festgelegt.

BILDUNG — Kurzinformationen ferscheint jéhrlich)

. Reihen

Einzelschrift zur Statistik des Saarlandes

In dieser Reihe, die bis heute etwa 70 Einzelschriften umfaldt, werden aus dem gesamten Spektrum der
amtlichen Statistik schwerpunktmafig Einzelthemen behandeit.

Saarland in Zahlen (Sonderhefte)
in dieser Serie werden die Ergebnisse von periodisch wiederkehrenden Zahlungen verdffentlicht.

Gemeinde- und Kreisstatistiken

In dieser im 2 Jahresrhythmus abwechselnd erscheinenden Reihe werden Informationen aus den ver-
schiedensten Bereichen der Amtlichen Statistik auf Gemeinde- bzw. Kreisebene veroffentlicht.
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander (Gemeinschaftsverdffentlichungen der Statisti-
schen Landesdmter)

Ergebnisse Uber Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialprodukts nach Léndern sowie
Bruttowertschopfung der kreisfreien Stadte und Landkreise, Erscheinungsweise ein- bis zweijahrlich.

. Verzeichnisse

wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Krankenhsusverzeichnis, Méarkte im Saarland, Systemati-
scher Datenbestandskatalog des saarlandischen Informationssystems SAPLIS usw. werden j&hrlich ak-
tualisiert herausgegeben.

Amtliches Behordenverzeichnis

Presse- und informationsdienst

STATISTISCHES LANDESAMT
Hardenbergstrale 3, 6600 Saarbriicken, & 0681/505-935, 986, Telefax 0681/505-921, Btx * 2039560
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